
سرمقاله

   دکتر یدالله جوانی/ غرب آسیا )خاورمیانه( بی‌تردید راهبردی‌ترین منطقه 
جهان است. در بیان دلایل راهبردی بودن این منطقه؛ همان بس که آمریکایی‌ها تنها راه 
به دست گرفتن مدیریت بین‌المللی برای یک دور طولانی را، از طریق سلطه انحصاری بر 
خاورمیانه می‌دانند. آمریکایی‌ها با همین استدلال، حاضر به خودزنی در داستان برج‌های 
دوقلو در یازده سپتامبر شده، سپس با متهم کردن دیگران به انجام این کار و به بهانه 
مبارزه با تروریسم به منطقه لشکر‌کشی کردند. تصور آمریکایی‌ها این بود که با لشکرکشی 
و اشغال برخی از کشورهای منطقه، ملت‌های منطقه تسلیم آنان می‌شوند و از این طریق 
خاورمیانه بزرگ یا خاورمیانه جدید شکل می‌گیرد. اما شکست استراتژیک آمریکایی‌ها 
در عراق با تحمل خسارت‌های سنگین مادی و معنوی و همچنین شکست‌های سنگین 
رژیم صهیونیستی در جنگ‌های۳۳ روزه و جنگ‌های غزه، آنان را به سمت راهبرد 
راه‌اندازی جنگ‌های مذهبی و فرقه‌ای در منطقه سوق داد. راه‌اندازی جنگ‌های مذهبی 
از طریق ایجاد و تجهیز گروه‌های تروریستی تکفیری و به ویژّه داعش، مهم‌ترین راهبرد 
جبهه استکبار برای نابودی مقاومت در منطقه با هدف سلطه بر خاورمیانه بود که به 
اجرا درآوردند. آمریکا طی ۱۵ سال گذشته برای سلطه بر منطقه، هر نوع اقدام ممکن 
را انجام داد. دونالد ترامپ در دوره رقابت‌های انتخاباتی آمریکا، بخشی از این اقدامات 

را برشمرد و به صراحت گفت:
۱ـ آمریکا شش تریلیون دلار )معادل شش هزار میلیار دلار(، خرج جنگ‌های 

خاورمیانه در سال‌های اخیر کرده و هیچ نتیجه‌ای به دست نیاورده است.
۲ـ آمریکا مؤسس داعش است.

۳ـ ایران در منطقه خاورمیانه به نفوذ راهبردی دست یافته است.
اعترافات ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا نشان می‌دهد که آمریکا پس از شکست در 
لشکرکشی مستقیم، از طریق گروه‌های تروریستی و از جمله داعش، اولاً، به دنبال مهار 
جمهوری اسلامی ایران و ثانیاً، به دنبال سلطه بر منطقه بود و ثالثاً، با شکست داعش، 
ایران بر منطقه خاورمیانه مسلط می‌شود. معنای این سخن آن است که، شکست گروه‌های 
تکفیری‌ـ تروریستی به منزله شکست آمریکا و پیروزی جمهوری اسامی ایران در 
راهبردی‌ترین منطقه جهان است. بی‌تردید آن شکست و این پیروزی، دارای آثار، نتایج 
و پیامدهایی گسترده خواهد بود. پیامدهای ژئوپلیتیکی، از جمله پیامدهای سرنوشت‌ساز 
و تعیین‌کننده نظم جدید در منطقه می‌باشد. منطقه خاورمیانه پس از داعش و آمریکا، 
نقش اصلی را در شکل‌دهی به نظم نوین جهانی خواهد داشت. شکست داعش، یعنی 
مرگ حتمی طرح‌های خاورمیانه بزرگ یا خاورمیانه جدید، و پدید آمدن خاورمیانه‌ای با 
مختصات متفاوت از آنچه تاکنون استعمارگران و مداخله‌گران غربی برایش تصویر و ترسیم 
می‌کردند. آری در خاورمیانه در حال ظهور، ایران در کنار ملت‌های منطقه و کشورهای 
عضو محور مقاومت و همچنین با کمک‌ تمامی جریان‌های فکری‌ـ سیاسی و گروه‌های 
مبارز علیه مستکبران، خاورمیانه اسلامی را در راستای منافع ملت‌های این منطقه شکل 
خواهد داد. در خاورمیانه اسلامی، جمهوری اسلامی ایران وصل‌کننده تمامی ملت‌ها به 
یکدیگر و مأموریت هم‌افزا کردن آنان را خواهد داشت. اگر تاکنون آمریکایی‌ها و بیش 
از آنها اروپایی‌ها، با ایجاد اختلاف و جنگ و درگیری میان ملت‌ها و دولت‌های منطقه، 
به دنبال سلطه بر منطقه و غارت منابع ملت‌های منطقه بوده‌اند، جمهوری اسامی 
ایران به دنبال وحدت و انسجام‌بخشی به ملت‌های منطقه و کمک به پیشرفت تمامی 
آنها خواهد بود. روزهای پیش‌رو، روزهای پایانی داعش است. آزادسازی شهر القائم در 
عراق و شهرهای دیرالزور و البوکمال در سوریه، عملًا به ماهیت داعش پایان خواهد داد. 
معنای آزادی این مناطق و پایان داعش، یعنی حضور جمهوری اسلامی ایران در جایگاه 
یک نیروی انسجام‌بخش به ملت‌های منطقه بر روی زمین، از مرزهای شرقی ایران تا 
سواحل مدیترانه، مرزهای جنوبی لبنان و مرزهای شمالی سرزمین‌های اشغالی. باز شدن 
ژئوپلیتیک ایران تا سواحل مدیترانه و مرزهای شمالی سرزمین‌های اشغالی و تا جنوب 
لبنان، نویدبخش آینده‌ای درخشان برای تمامی ملت‌های منطقه است. افزون بر این، باید 
تحولات شبه‌جزیره عربستان و قدرت‌یابی ملت مظلوم یمن، در امتداد انقلاب اسلامی را 
هم مورد توجه قرار داد. پایان استیلای چند صد ساله غرب بر منطقه و قدرت‌یابی ملت‌ها 

با پرچمداری جمهوری اسلامی، از پیامدهای شکست داعش خواهد بود.

پیامدهای ژئوپلیتیکی پایان داعش
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  فتح‌الله پریشان/ اول و آخر این هفته به دو مناسبت ملی و 
مذهبی مزین شده است؛ یکی، سی‌وهشتمین سالگرد انقلاب دوم 
دانشجویان در 13 آبان 1358 که بر حیات و فعالیت جاسوسخانه 
آمریکا در تهران مهر پلمب زد و مدال تأیید از امام گرفت و دوم، 
بزرگداشت کنگره عظیم اربعین حسینی)ع( که فرصت بازخوانی راه 
امام حسین)ع( و فلسفه قیام ایشان و پیام‌های راهبردی آن به قرائت 

امام سجاد)ع( و زینب کبری)س( را به ما اعطا می‌کند. 
هر دو مناسبت برای شرایط امروز ما یک خروجی دارد و آن، 
»ضرورت تداوم مبارزه با سلطه و ایستادگی در برابر ظلم و زور« است. 
البته 13 آبان و بزرگ‌تر از آن قیام امام خمینی)ره( پرتویی از جلوه 
ولایی امام حسین)ع( و پژواکی از حرکت و انقلاب حسینی است که 
با عبور از دالان تاریخ به ملت عزیز ایران رسیده و عزمی انقلابی در 

آنها برانگیخته است.
دقیقاً هم راز دشمنی‌ها با انقلاب اسلامی ایران همین موضوع 
است. اکنون آمریکای پلید ما وارثان مکتب سرخ عزت حسینی را 
بین »سِلّت و ذلت« مخیر کرده است. و گویا هر فرد و جامعه‌ای، کربلا 
و عاشورایی دارد و به قول سید شهیدان اهل قلم »کربلا را تو مپندار 
که شهری است در میان شهرها و نامی است در میان نام‌ها؛ کربلا 
حرم حق است و هیچ‌کس را جز یاران امام حسین)ع( راهی به سوی 

حقیقت نیست« و ما آموخته‌ایم هیهات منا الذله.
ترامپ امروز امتداد یزید دیروز است که از همه توان و ابزارهای 
خود بهره می‌برد تا جمهوری اسلامی را در طی مسیر حق و حقیقت 
متوقف کند. اعلام راهبرد جدید مبتنی بر استانداردسازی رفتار 
موشکی و منطقه‌ای ایران از سوی آمریکایی‌ها روی دیگری نیز دارد 
و آن، موفقیت راهبرد جمهوری اسلامی در مدیریت تحولات منطقه 
از تهران تا بیروت و سواحل مدیترانه است که راهبردشناسانی، چون 
مایکل روبین و کیسینجر را به وحشت می‌اندازند که اگر دولت آمریکا 
راهبرد میان‌مدتی مبنی بر مهار ایران را کلید نزند، به زودی باید دامن 
خود را از منطقه غرب آسیا، شمال آفریقا، آسیای میانه و جهان اسلام 

برچیند و این، یعنی افول کامل هژمونی آمریکا.
جمهوری اسامی ایران با وجود مانع‌تراشی‌ها و توطئه‌های 
رنگارنگ قدرت‌های غربی، به ویژه آمریکای جهان‌خوار، که از سرعت 
انقلاب کاسته است، راه‌های ناهموار زیادی را پیموده و موانع بزرگی را 
پشت سر گذاشته است و تنها باید سرپیچی را بپیماید تا وارد باشگاه 
قدرت‌های بزرگ شود و این همه به برکت درس‌ها و عبرت‌هایی است 
که ملت ما و رهبر ما از انقلاب امام حسین)ع( آموخته‌اند به فرموده 
رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیرشان با دانش‌آموزان، تنها راه علاج 
و چاره‌ »ایستادگی و مقاومت« بر اصول اسامی، قدرت‌بخش و 

الهام‌آفرین انقلاب اسلامی است.
 مبتنی بر این نگاه، نه تنها باید قاطعانه پاسخ تهدیدات را داد؛ 
بلکه از هرگونه اعلان نظر و اظهار موضعی از مسئولان و ابراز صدایی 
از داخل که دال بر نمایش ضعف باشد یا چهره دشمن را تطهیر کند 
یا آمریکا را پشت نقاب ترامپ نبیند یا اروپا را متفاوت از آنها ببیند، 
باید اجتناب کرده، ناظر به معاهدات حقوقی مانند برجام و قطعنامه 
2231 اقدام تناظری مقابل اقدامات نقض‌آمیز آنها را کلید بزند تا پیام 
عاشورایی ایران بار دیگر در گوش سنگین غرب طنین‌انداز شود که 
جمهوری اسلامی زیر بار ظلم نخواهد رفت و در پرتو مؤلفه‌های قدرتی 

که دارد، اجازه تکرار وقایع کربلا را نیز نمی‌دهد.

  صفحه۶

صبح‌صادق از واقعیت راهبرد تقابلی غرب با جمهوری اسلامی رمزگشایی می‌کند

آمریکا و اروپا 
دو روی یک سکه

نفوذ گفتمانی جمهوری اسامی عمدتاً در مرزهای غربی و در کشورهای حوزه عربی در غرب آسیا و شمال آفریقا 
است، عراق دروازه این نفوذ منطقه‌ای محسوب می‌شود و کلیدی‌ترین کشور برای ایران است که این همگرایی یعنی قدرت 

یافتن بیشتر ایران
الآن قدرت منطقه‌ای ما در دو قالب تبلور یافته؛ یکی سپاه و دیگری ساح. اروپایی‌ها هم رسماً گفته‌اند که با این 

دو مشکل دارند و اصولاً این درد مشترک آمریکا و اروپا با هم است. اصلًا شکاف بین اروپا و آمریکا مفهوم پیدا نمی‌کند

اربعین حسینی در گفت‌وگو با
حجت‌الاسلام قاسمیان و حجت‌الاسلام معرفت

 دشمن از این
 پیاده‌روی‌ها

 می‌ترسد!
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دیرالزور
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دخل و خرج
 اربعيني دولت
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بن‌سلمان
 و رؤیاهای ناتمامش
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 فرصت‌سوزی‌های ناشی
 از آموزش بدون پرورش
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بازی‌های رایانه‌ای با 
فرزندان ما چه می‌کنند؟
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کاروان خدمت‌رسانی سپاه در نقاط محروم کشور

مرهم
 متخصصان جهادی

 بر قلب هیرمند!

 آیت‌الله محمدعلی جاودان

اربعین؛ سیل رحمت 
الهی است که عالم را 

خواهد گرفت!

که  مطبوعات  نمایشگاه 
نمایشگاه کشور  سیاسی‌ترین 
است، در حالی بیست‌وسومین 
دوره خود را از پنجم تا دوازدهم 
آبان ماه برگزار کرد که کشور 
خود  رویداد سیاسی  بزرگ‌ترین 
را در روزهای آخر اردیبهشت 
ماه تجربه کرده و هم اکنون سه 
دوازدهم  دولت  استقرار  از  ماهی 
امسال  نمایشگاه  می‌گذرد. 
پیش  که  گذشته  به سال  نسبت 
از انتخابات ریاست‌جمهوری بود، 
بیشتر نگاهش به بیرون و موضوع 
آمریکا  عهدشکنی‌های  و  برجام 

بود. 
فرصت دید و بازدید فعالان 

رسانه‌ای
نمایشگاه مطبوعات محملی 
را برای دیدار اهالی رسانه کشور در 
فرصت یک هفته‌ای فراهم می‌کند و 
بسیاری از اهالی رسانه و خبرنگاران 
می‌توانند دوستان و همکاران خود را 
در این نمایشگاه ببینند. این دیدارها 
فارغ از همه گرایش‌های سیاسی 
فضای صمیمی را بین اهالی رسانه به 

وجود می‌آورد.
از مهم‌ترین مسائلی که  یکی 
امسال در نمایشگاه مطبوعات ملموس 
بود، حضور نداشتن برخی رسانه‌های 
مطرح دو جریان سیاسی کشور بود. 
خبرگزاری فارس، خبرگزاری تسنیم، 
پایگاه خبری مشرق از یک سو و 
روزنامه‌های شرق، آرمان و اعتماد و 
برخی پایگاه‌های اصلاح‌طلب از سوی 

دیگر در نمایشگاه حضور نداشتند یا 
حضورشان خیلی کم‌رنگ بود. 

پوشش دولتی 
برای خالی نماندن فضاها

حضور نداشتن بسیاری از 
رسانه‌هایی که سال‌های گذشته 
در نمایشگاه حضور داشتند، زمانی 
مشخص می‌شود که در چینش 
شبستان مصلی تعداد انبوه جایگاه‌های 
مطالعه، اطلاعات نمایشگاه و سالن‌های 
نشست‌ها مشاهده می‌شود. تعدادی از 
غرفه‌ها نیز خالی بود. وسعت غرفه‌های 
دولتی و نیز حضور پر رنگ نشریات زرد 
در موضوعات خانواده، هنر و ورزش 
هم فضای نمایشگاه را از سیاست 
کمی دور کرده بود.اما مهم‌ترین 
وجه نمایشگاه امسال حضور پر رنگ 
روابط عمومی‌های دولتی بود؛ در 
حالی که این نمایشگاه به مطبوعات، 
خبرگزاری‌ها و پایگاه‌های خبری و... 
اختصاص داشت. در کنار همه اینها، 
وجود غرفه برخی شرکت‌های حوزه 
فناوری رسانه به منظور بازاریابی در 

نمایشگاه هم ملموس بود. 
افزایش صد هزار نفر

 بازدیدکننده
اما نمایشگاه امسال ابعاد مثبتی 
هم داشت. چنانکه بر اساس اعلام 
مدیریت روابط عمومی مصلی تهران 
امسال حدود 400 هزار نفر از نمایشگاه 
مطبوعات دیدن کرده‌اند که رشد صد 
هزار نفری نسبت به سال گذشته 
داشته است. البته باید دید چند درصد 
از این جمعیت از فعالان رسانه‌ای 

و اصحاب قلم نبودند تا بتوان رشد 
نمایشگاه در جذب مخاطب عمومی 

را تشخیص داد.
آلودگی صوتی

از نکات مهم امسال نمایشگاه، 
برگزاری نشست‌ها و کارگاه‌های فراوان 
در سالن‌های نشست جنبی نمایشگاه 
و غرفه‌ها بود. البته در برخی موارد 
صداها در نمایشگاه بیش از حد بالا 
بود که احتمالاً مسئولان نمایشگاه 
برای سال‌های آینده باید فکری برای 
حل این مشکل بکنند. برخی افراد پر 
حاشیه نیز با حضور در نمایشگاه در 
غرفه‌های مطبوعه خودشان میتینگ 
سیاسی برگزار کردند که این شاید از 
سیاسی‌ترین اتفاقات داخل نمایشگاه 

بود.
در کنار همه این موضوعات، 
بازدید مقامات و مسئولان هم از 
نمایشگاه جزء لاینفک کار است. تمام 
رسانه‌های خبری کشور در جایی جمع‌ 
هستند و این بار مسئولان به بازدید 
از رسانه‌ها می‌آیند. فعالان سیاسی و 
افراد  مشهور هم از فرصت نمایشگاه 
برای در اذهان ماندن استفاده می‌کنند. 

صبح‌ صادق در نمایشگاه
امسال و در نمایشگاه بیست‌وسوم 
حضور صبح صادق تا روز آغاز نمایشگاه 
نامشخص بود؛ اما با مسجل شدن این 
حضور همکاران هفته‌نامه به سرعت 
شرایط حضور در این نمایشگاه را 
فراهم کردند و با مشورت‌هایی که با 
نیروهای خوش‌فکر همکار شد، قرار 

شد نشست‌هایی با عنوان »عصرانه‌های 
صبح صادق« در غرفه 24 متری 
هفته‌نامه برگزار شود. عصرانه‌های صبح 
صادق با حضور علی قاسمی، کارشناس 
مسائل اقتصادی؛ دکتر سعدالله زارعی، 
کارشناس ارشد مسائل منطقه و 
بین‌الملل و سردار رسول سنائي‌راد، 
معاون سیاسی سپاه در موضوعات 
سیاسی و اقتصادی برگزار شد و یک 
روز از این برنامه نیز به روایتگری برادر 
بسیجی آقای بهرامیان، از مدافعان 
حرم و رزمندگان دفاع مقدس و نیز 
اجرای زنده قطعه موسیقی مدافع 
وطن و حرم و قهرمان قهرمانان با 
صدای خواننده ارزشی علیرضا بیرانوند 
درباره سردار سلیمانی و شهید حججی 

اختصاص یافت.
عصرانه‌های پر حاشیه

غرفه هفته‌نامه صبح‌ صادق 
رو‌به‌روی غرفه معاونت روابط عمومی 
و دیپلماسی عمومی وزارت امور خارجه 
قرار گرفته بود و همین امر سبب ‌شد 
وزیر امور خارجه که از قضا شلوغ‌ترین 
مسئول بازدیدکننده نمایشگاه بود، از 
مقابل غرفه هفته‌نامه عبور کند و چند 
دقیقه‌ای در غرفه مربوط به وزارتخانه 
متبوعش حاضر شود. همه دوستان این 
گمان را داشتند؛ اما هیچ کس تصور 
نمی‌کرد آقای ظریف درست زمانی در 
مقابل غرفه صبح‌صادق قرار بگیرد که 
دکتر سعدالله زارعی در حال بررسی 
و آسیب‌شناسی برجام و نیز بیان 
توصیه‌هایی به وزارت امور خارجه در 

مسئله ترامپ و اروپا است. 

 گزارشی از بیست‌وسومین میثاق اهالی رسانه در مصلی تهران

از رونق کمّی تا عصرانه‌ای برای ظریف!

 گزارشی از بیست‌وسومین میثاق اهالی رسانه در مصلی تهران

از رونق کمّی
تا عصرانه‌ای برای ظریف!

 روابط عمومی
شرکت

آب و فاضلاب 
استان تهران 

 واکاوی امنیت اقتصادی در گفت‌وگوی صبح‌صادق با صاحب‌نظران

 اقتصاد امَن لازمه تحقق اقتصاد مقاومتی است
 اقتصاد امن کلیدواژه یا برآمده از کل جریان سیاست‌های اقتصاد مقاومتی است؛ یعنی اگر ما سیاست‌های اقتصاد 
مقاومتی را به طور کامل اجرا کنیم و ماده‌های سیاست‌های ابلاغی رهبر معظم انقلاب را درنظر بگیریم، به اقتصاد مقاومتی 
می‌رسیم. مروری بر فلسفه ابلاغی سیاست‌های اقتصاد مقاومتی از سوی رهبر معظم انقلاب نشان می‌دهد، سیاست باید 
مسیری را طی کند که در مقابل تکانه‌‌ها کمترین واکنش را نشان بدهد؛ از این رو اقتصاد امن یعنی اقتصادی که نتیجه 

اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی به صورت جامع و کامل باشد.

اربعین
سید و سالار شهیدان

حضرت اباعبدالله الحسین )ع(
تسلیت باد



* اقتصاد امن را تعریف کنید و محاسن 
و ویژگی‌های آن را بیان فرمایید.

پورابراهیمی: به نظر می‌رسد، می‌توان 
کلیدواژه »اقتصاد امن« را با ترجمان به سه موضوع 
مهم واکاوی کرد: در وهله اول اقتصادی را امن 
می‌گویند که بتواند در مقابل تحولات پیرامونی 
کمترین آسیب را از خود بروز داده و بدون توقف 
به حرکت خود ادامه دهد. اگر اقتصاد کشوری 
بخواهد اقتصاد سالم و امن باشد و مسیر خویش 
را استمرار بخشد، باید بتواند در مقابل تکانه‌های 
ناشی از اقدامات خصمانه دشمن در حوزه اقتصادی 
کمترین تأثیر را بپذیرد. نکته دوم آثار و پیامدهای 
ناشی از تحولات اقتصادی در جهان است که 
نشان‌دهنده شرایط رکود و رونق اقتصادی است؛ 
مانند کاهش قیمت نفت، یعنی به تعبیری قیمت 
جهانی نفت دستکاری می‌شود، فارغ از اینکه رکود 
شرایط خاص خود را دارد و اثر آن در اقتصاد ایران 
سبب می‌شود درآمدهای جامعه را کاهش دهد. 
پس دومین عاملی که باید مسئولان برای مدیریت 
آن چاره‌ای بیندیشند، ناشی از تأثیراتی است که با 
ناحیه متغیرهای کلان اقتصادی در جهان و منطقه 
ارتباط مستقیم دارد. سومین موضوع بحث مسائل 
مرتبط با حوزه مسائل طبیعی مانند خشکسالی 
و طوفان‌ها است که اینها هم عواملی غیرارادی 
هستند.اگر بتوانیم در این سه موضوع اتفاقات 
اقتصادی را مدیریت کنیم، به اصل مفهوم اقتصاد 
امن دست پیدا کرده‌ایم؛ زیرا اقتصاد امن اقتصادی 

است که بتواند روی پای خودش بایستد.
‌عبدالملکی: امام خامنه‌ای در حال نظام‌سازی 
و طراحی حکومت و جامعه دینی هستند. در این 
جریان بخش‌های مختلف نظام را طراحی کرده و 
بر پایه یک‌سری قوانین و اصطلاحات آن را انشا 
می‌کنند. معظم‌له در حوزه اقتصاد در همان سال‌های 
68 و 69 کلیدواژه‌هایی را مطرح می‌کردند که در 
کنار هم یک مفهوم کلی از نظام اقتصادی اسلامی 
برای کشور ما ترسیم می‌کرد. ایشان از سال 89 به 
بعد کلیدواژه اقتصاد مقاومتی را مطرح کردند که در 
واقع نقطه عطف معاصر نظام اقتصاد اسلامی است 
که متناسب با شرایط طبیعی کشور هم می‌تواند 
جلوی چالش‌ها را بگیرد و هم می‌تواند زمینه رشد 
و شکوفایی اقتصاد کشور را فراهم کند. اصطلاح 
اقتصاد امن که رهبری بیان می‌کنند، در چارچوب 
همین نظام‌سازی اقتصادی است که برای کشور 
مبتنی بر مکتب اقتصادی اسام و به اصطلاح در 
چارچوب اقتصاد مقاومتی قرار می‌گیرد. به نوعی 
می‌توان گفت، اقتصاد امن در رأس مؤلفه‌های اقتصاد  
مقاومتی قرار دارد، چراکه وابستگی نداشتن به نفت 
و خارج و اتکا به منابع داخلی در اقتصاد مقاومتی 

هم مطرح می‌شود.

*اقتصاد امن و اقتصاد مقاومتی چه 
رابطه‌ای با هم دارند؟

پورابراهیمی: اقتصاد امن کلیدواژه یا برآمده 
از کل جریان سیاست‌های اقتصاد مقاومتی است؛ 
یعنی اگر ما سیاست‌های اقتصاد مقاومتی را به 
طور کامل اجرا کنیم و ماده‌های سیاست‌های 
ابلاغی رهبر معظم انقاب را درنظر بگیریم، به 
اقتصاد مقاومتی می‌رسیم. مروری بر فلسفه ابلاغی 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی از سوی رهبر معظم 
انقلاب نشان می‌دهد، سیاست باید مسیری را 
طی کند که در مقابل تکانه‌‌ها کمترین واکنش را 
نشان بدهد؛ از این رو اقتصاد امن یعنی اقتصادی 
که نتیجه اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی به 

صورت جامع و کامل باشد.
عبدالملکی: اقتصاد امن در چارچوب و در 
امتداد اقتصاد مقاومتی است. شاید بتوانیم به نوعی 
بگوییم اقتصاد امن اصطلاح و تعریفی دیگر برای 
اقتصاد مقاومتی است. رهبر معظم انقلاب یکی 
از جنبه‌های متفاوت اقتصاد مقاومتی را مطرح 
کردند؛ یعنی اگر از زاویه‌ای دیگر به یک اقتصاد 
مقاوم نگاه کنیم، به امنیت اقتصادی می‌رسیم. البته 
این امنیت اقتصادی برای مردم و جامعه ملموس 

و مشهود است. 

*مسئولان و دستگاه‌های مختلف نظام 
در سه قوه اجرایی، تقنینی و قضایی چه 

وظایفی در ایجاد اقتصاد امن دارند؟
پورابراهیمی: همه ارکان نظام در تحقق 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی وظایف مشخصی 
دارند. اگر بخواهیم این وظایف و مسئولیت‌ها را 
احصا کنیم، باید قاعدتاً به بند بند دستورهای رهبر 
‌معظم انقلاب در اقتصاد مقاومتی مراجعه کنیم. در 
قوه مجریه که بیشترین سهم را در اقتصاد مقاومتی 
به خودش اختصاص می‌دهد، این انتظار وجود دارد 
که در ارتباط با این محورها برنامه‌ریزی کرده و کار 
عملیاتی انجام دهد و بتواند در مقابل شاخص‌ها 
دقیقاً مشخص کند از کجا شروع کرده و به کجا 
رسیده است. یکی از تکالیف مهم اقتصاد مقاومتی، 

کاهش سهم دولت از اقتصاد است که به نظر من 
نقطه چالش امروز کشور ما همین موضوع است. به 
یقین باید قوه مجریه مسیر خودش را برای کاهش 
سهم دولت از اقتصاد کشور براساس یک‌سری از 
معیارها چه کاهش سهم دولت به شکل مستقیم 
از طریق شرکت‌های دولتی و ادارات و چه به شکل 
غیرمستقیم از طریق دورزدن سیاست‌های اصل 
44 قانون اساسی بکاهد. بحث دوم هم جایگاهی 
مانند مجلس است که مأموریت‌های خودش را 
در زمینه اصلاح قوانین و حذف قوانین مزاحم 
و نظارت‌های جدی در اجرای قوانین و مقررات 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی برعهده دارد. 
حوزه‌های فرهنگ‌سازی هم که ارکان خارج از قوه 
مجریه را شامل می‌شود، نمونه‌هایی از این دست 
است. به نظر من، اجرای بند بند این سیاست‌های 

ابلاغی وظیفه همه ارکان و مجموعه‌ها است.
عبدالملکی: در این موضوع همانند اقتصاد 
مقاومتی همه ارکان جامعه از حاکمیت گرفته تا 
نخبگان و آحاد مردم نقش دارند. مؤلفه‌های اصلی 
اقتصاد امن و مقاوم وقتی شناخته می‌شوند که همه 
تکلیف خودشان را بدانند. در چارچوب مؤلفه‌ها 
به نحوی رفتار کنند که به اصطلاح این امنیت 
اقتصادی محقق شود. برای نمونه، یکی از مؤلفه‌هایی 
که خود امام خامنه‌ای هم روی آن تأکید دارند، 
مؤلفه وابستگی نداشتن به نفت خام است. در این 
راستا، مسئولان در دستگاه‌های مختلف نسبت به 
آن مسئولیت دارند. بخش زیادی از این مسئولیت 
شاید متوجه دستگاه نفت کشور بشود که تلاش 
می‌کنند فروش فرآورده‌ها یا مشتقات نفتی را به 
عرضه نفت ‌خام ترجیح دهند. همچنین، تلاش کنند 
محصولات نفتی، گازی و منابع انرژی‌زا را بیش از 
پیش توسعه بدهند. حالا متناسب با این موضوع از 
آنجایی که اشراف بر علم و فناوری پیشرفته، ضرورت 
دارد، باید از دستگاه‌هایی، همچون معاونت علمی و 
فناوری رئیس‌جمهور و وزارت صنعت کمک بگیریم. 
از سوی دیگر، دستگاه اقتصادی کشور و سازمان امور 
مالیاتی باید نظاماتی را ساماندهی کنند تا جلوی 
فرار مالیاتی گرفته شود. تا اثر کاهش فروش نفت 

خام برای بودجه دولت اتفاق نیفتد. اگر بپذیریم یکی 
از مؤلفه‌های اقتصاد مقاومتی وابستگی نداشتن به 
کشورهای خارجی و تأمین کالاهای اساسی است، 
طبیعتاً بخش کشاورزی کشور مسئولیت پیدا 
می‌کند تا به حوزه تأمین کالاهای اساسی بنابر 

نیازمندی‌های کشور دست یابیم.

*مشخصاً از بین قوا، کلید اقتصاد امن در 
دست کدام است؟

پورابراهیمی: قاعدتاً قوه مجریه مهم‌ترین و 
تأثیرگذارترین رکنی است که در میان قوا مسئولیت 
دارند؛ چرا که تصمیم‌سازی، کارهای عملیاتی و 

اجرایی جزء اتفاقات طبیعی دولت است.
اجتماعی  شئونات  همه  در  عبدالملکی: 
و حاکمیتی 90 درصد جریان‌ها در اختیار 
دولت‌هاست. قوه مجریه اختیارات زیادی در 
تعاملات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی دارد و 
هرجا به قانون‌گذاری و مجوز نیاز باشد، می‌تواند 
از طریق ارائه لایحه اقدام کند و مجوزهای لازم را 
بگیرد. در حوزه اقتصاد امن بیشترین مسئولیت 

برعهده دولت‌هاست.

*در پایان بفرمایید بخش مردمی 
می‌تواند چه نقشی در این حوزه ایفا کند؟

از  یکی  قاعدتاً  پورابراهیمی: بخش مردمی 
موضوعات اساسی ماست؛ یعنی اگر موفقیت‌های 
نظام جمهوری اسلامی را از ابتدای انقلاب اسلامی 
تبیین کنیم، هیچ ‌جا موفقیت برای جمهوری اسلامی 
رقم نخورده مگر اینکه عقبه آن تصمیم، مردم قرار 
داشتند؛ چه در ایام پیروزی انقلاب، چه در هشت 
سال دفاع مقدس و چه در دیگر مقاطع مختلف. 
به این ترتیب، یکی از عوامل مؤثر در موفقیت ما 
این است که مردم احساس کنند اجرای اصلی در 
اقتصاد مقاومتی بر دوش آنهاست. از موضوعات مهم 
این است که مردم با استفاده از کالاهای داخلی و 
استفاده نکردن از کالاهای قاچاق و خارجی، اصلاح 
الگوی مصرف، جلوگیری از اسراف در جامعه و رفتن 
به سمت کاهش بهای تمام شده و افزایش بهره‌وری 
فارغ از قوه مجریه، مقننه و دیگر دستگاه‌های اجرایی، 
نقش‌آفرینی جدی و تعیین‌کننده‌ای داشته باشند. به 
نظر من، به میدان آمدن مردم ما را زودتر به تحقق 

سیاست‌های اقتصاد مقاومتی می‌رساند. 
عبدالملکی: دولت قرار است برنامه‌ریزی 
کند؛ اما بیشتر فعالیت‌ها به کمک و پشتیبانی 
مردم انجام می‌شود. البته درست است که بیشترین 
مسئولیت برعهده دولت‌هاست؛ اما مردم هم با 
افزایش تولید و ارتقای زمینه‌های علمی و فناوری 
باید نقش‌آفرینی کنند. اگر این اتفاقات بیفتد، به 
یقین زمینه اقتصاد امن و اجرای سیاست‌های 

اقتصاد مقاومتی نیز فراهم می‌شود.
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محله امام خمینی)ره( در لس‌آنجلس

روی خط خبر
 برخورد ناعادلانه

حسن رسولی، عضو شورای 
شهر تهران و از اعضای شورای‌ 
اصلاح‌طلبان  سیاست‌گذاری  عالی 
در بخشی از مصاحبه خود با 
خبرگزاری ایلنا گفته است: »قضاوتم 
این است که طی ماه‌های پس از 
برگزاری انتخابات، آقای روحانی 
با هر توجیهی که هنوز توضیح 
نداده‌اند، نسبت به کسانی که برای 
وی مایه گذاشتند، غیر عادلانه 

برخورد کردند.«
ایران برنده می‌شود

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
در سخنانی در مؤسسه تحقیقاتی 
»چتم هاوس« در لندن گفت: 
»ایران دارد برنده می‌شود و 
می‌خواهد کل خاورمیانه را ببلعد. 
آنها می‌خواهند شیعه‌ها را به همه 
جای خاورمیانه صادر کنند. این خبر 
بدی است؛ اما خبر خوب اینکه همه 
عرب‌ها در منطقه دارند نسبت به 
اسرائیل ]رژيم صهیونیستی[ ملایم 
می‌شوند.« نتانیاهو در ادامه سخنان 
خود به رابطه بین ایران و روسیه، 
به ویژه در چارچوب تحولات سوریه 
اشاره کرد و هشدار داد: »آیا این به 
نفع روسیه است که چنین قدرتی 

اینجا وجود داشته باشد؟«
نقض روح و متن برجام

حجت‌الاسلام مجتبی ذوالنور 
با اشاره به احتمال اجرای قانون 
کاتسا )قانون جامع تحریم‌های 
ایران، روسیه و کره شمالی( اظهار 
داشت: »این قانون در صورت 
اجرایی شدن نقض صریح برجام 
است و جسم و روح آن را با هم 
از بین می‌برد. این قانون افزون 
بر اینکه مخالف نص صریح برجام 
است، با بخش‌هایی از آن هم که 
تأکید می‌کند کشورهای دخیل در 
توافق هسته‌ای باید با حسن نیت در 
جهت اجرای کامل آن تلاش کنند، 

مغایرت دارد.«
استیضاح وزیرکشور

برخی نمایندگان اصلاح‌طلب 
مجلس از جمله عبدالحمید 
خدری، نماینده مردم بوشهر در 
حال جمع‌آوری امضا برای استیضاح 
عبدالرضا رحمانی‌فضلی، وزیر کشور 
هستند. یکی از نمایندگان در 
این باره گفته است: »استیضاح 
محورهای متعددی دارد که از جمله 
آنها نحوه انتصاب استانداران در دوره 
جدید دولت است.« به گفته این 
نماینده، تاکنون ۱۰ نفر این برگه 

را امضا کرده‌اند.
تهدید مستقل

»یسرائیل کاتز«، وزیر اطلاعات 
رژیم صهیونیستی، که در توکیو 
به سر می‌برد، مدعی شد: »اگر 
اعمال فشار فزاینده دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا، علیه دستیابی 
ایران به تسلیحات هسته‌ای راه به 
جایی نبرد، اسرائیل مایل است به 
طور مستقل گزینه‌های نظامی را 
برای بازداشتن ایران از دسترسی به 
این نوع تسلیحات در پیش بگیرد.«
نارضایتی از اصلاح‌طلبان

ابراهیم اصغرزاده، فعال 
سیاسی اصلاح‌طلب در پاسخ به 
این پرسش که آیا از عملکرد دولت 
آقای روحانی راضی هستید، گفت: 
»بیشتر از عملکرد اصلاح‌طلبان 
ناراضی هستم تا عملکرد دولت آقای 
روحانی، چرا که اگر اصلاح‌طلبان 
هویت اصلاح‌طلبانه خود را زمین 
بگذارند و ادای بوروکرات‌ها را 
دربیاورند و میانه‌رو شوند، مردم 
تمام اشتباه‌ها، ندانم‌کاری‌های دولت 
و ضعف‌ها را به حساب اصلاح‌طلبان 
می‌گذارند و دیگر اصلاح‌طلبی باقی 

نمی‌ماند.«
حذف دلار

د  محمو سید لله  یت‌ا آ
بر  تأکید  ضمن  هاشمی‌شاهرودی 
لزوم اجرای سیاست حذف دلار، 
گفت: »اجرای این سیاست با 
همراهی کشورهایی که با جمهوری 
اسلامی تعامل سازنده دارند، در 
کاهش آثار تحریم‌ها بسیار مؤثر 
خواهد بود، به ‌ویژه آنکه آمریکا 
سلاحی جز تحریم ندارد.« رئیس 
نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع 
افزود: »راه‌حل مقابله با تحریم‌ها در 
اتکا به توان درونی و سیاست‌های 
اقتصاد مقاومتی است و برای بهبود 
شرایط اقتصادی کشور به آمریکا و 
اروپا نباید دل بست؛ زیرا آمریکا و 
اروپا سیاست‌هایی مشترک علیه 

جهان اسلام دارند.«

بدهی دولت آمریکا چقدر است؟
در دو ماه گذشته ۴۵۰ میلیارد 
دلار بدهی جدید ایجاد شد و مجموع 
بدهی‌های دولت آمریکا از مرز ۲۰ 
هزار و ۴۵۰ میلیارد دلار گذشت؛ 
البته با احتساب بدهی مردم و 
شرکت‌های آمریکایی این بدهی‌ها به 
۷۵ هزار میلیارد دلار می‌رسد، یعنی 
هر آمریکایی از کودک شیرخوار تا 
بقیه به طور متوسط یک میلیارد 
تومان بدهی دارد. همچنین باید 
اسکناس‌های دلاری که در دست 
دولت‌ها و مردم کشورهای دیگر است 

را نیز بدهی آمریکا تلقی کرد.

واکنش فتاح به فهرست »کاتسا«
رئیس کمیته امداد امام‌خمینی)ره( 
درباره قرار گرفتن نامش در فهرست 
جدید تحریم‌های آمریکا )کاتسا(، اظهار 
داشت: »سؤال و درخواست اصلی من 
از دستگاه دیپلماسی کشور این است 
که ارتباط من با این موضوع را از لحاظ 
حقوق بین‌الملل بررسی کنند.« پرویز 

فتاح افزود: »قرار گرفتن نام من در فهرست تحریم‌ها نشان از این دارد که راه ما 
در کمیته امداد امام‌خمینی)ره( درست است، چون دشمن به دنبال این است 
که مردم نسبت به اقتصاد، دولت و نظام ناراضی شوند. باید افکارعمومی جهان 
نسبت به این موضوع آگاه شوند که اگر کسی بخواهد مشکل مردم ایران را حل 

کند، آمریکا تحریمش می‌کند.«

 جشن پایان داعش، باید در ایران برگزار شود
یک تحلیلگر سیاسی مقیم خارج 
از کشور گفت: »داعش در سوريه و 
عراق آخرين نفس‌هايش را مك‌ىشد و 
امروز هر كس سعى دارد خود را قهرمان 

شكست داعش بخواند.« 
فرهمند علیپور افزود: »مقامات 
ايران نبايد از اين فرصت تاريخى غفلت 

كنند. جشن پايان خلافت سياه داعش بايد در تهران و با حضور مقامات ارشد 
كشورهاى خط مقدم مبارزه با داعش، اعم از عراق، سوریه، لبنان ، كردها و 
حشدالشعبى برگزار شود.« وی تأکید کرد: »نبايد اجازه داد نقش مهم و ويژه 
ايران در از پاى درآمدن خلافت سياه داعش، زير هجوم تبليغات رسانه‌اى، مصادره 

و البته قربانى و فراموش شود.«

   سید مهدي حسیني/  وقتی که ماجرای تسخیر لانه جاسوسی 
در روز 13 آبان 1358 اتفاق افتاد و سفارت آمریکا در تهران به دست جمعی 
از دانشجویان تصرف شد و گزارشی از وضعیت داخلی سفارت را به امام ارائه 
دادند و معظم‌له آنجا را به »لانه« و »جاسوسخانه« تعبیر کرده و موضع قاطع 
خود را از این اقدام انقلابی جوانان اعلام کردند، در بین گروگان گرفته‌شدگان 
تعدادی زن و اشخاص سیاه‌پوست بودند که به خدمتکاری اشتغال داشتند. 

را شامل می‌شدند.
حضرت امام ضمن تدابیری، فرمان آزادی آنها را صادر کردند و طی 
مصاحبه‌ای که با خبرنگار تلویزیونی سی‌بی‌سی آمریکا انجام دادند در این 
باره فرمودند: »ما آزادی زن‌ها را و آزادی سیاه‌ها را برای این قائل شدیم که 
زن‌ها در اسلام یک احترام ویژه‌ای دارند و سیاه‌پوستان هم تحت فشار آمریکا 
بودند و ظلم بر آنها شده است و آنها را ما آن‌طور مقصر نمی‌دانیم، بلکه آنها 
شاید تحت فشار بودند که اینجا آمدند و لهذا ما برای امتثال امر اسلام و خدا 

این عمل را کردیم و انتظاری از آقای کارتر نداریم و پاداشی نمی‌خواهیم.«
محتوای سخنان امام راحل چند نکته مهم داشت که با هدف اتخاذ شده 
بود و نتایج بسیار خوبی به دنبال داشت که به برخی از آنها در چند محور 

اشاره می‌شود:
‌1ـ پس از پیروزی انقلاب اسلامی دستگاه‌های رسانه‌ای و تبلیغی غرب 
بدترین رفتار و عملکرد تبلیغاتی را علیه رهبر کبیر انقلاب و جریان انقلاب در 
بوق و کرنا ‌کردند و سعی داشتند با خبرسازی‌های دروغ افکار عمومی جهان را 
نسبت به آینده و روند انقلاب بدبین کنند. در واقع روش تخریب‌کننده‌ای را در 
پیش گرفته بودند تا از محبوبیت معنوی امام کاسته شود و به این طریق انقلاب 
اسامی را در جهان بدنام کرده و از صدور آن جلوگیری کنند. عملکردهای 
این‌چنینی دستگاه‌های تبلیغی و خبری غرب که از ناحیه صهیونیست‌ها و 
سرمایه‌داران غرب و عوامل رژیم شاه و ساواک خط‌دهی و حمایت می‌شدند، 

الزاماً باید به طریقی پاسخ داده می‌شد.
‌2ـ غربی‌ها در فرهنگ تاریخ سیاسی و حقوقی‌شان بدترین اعمال را علیه 
کرامت انسانی انجام می‌دادند که بارزترین آن حاکم کردن قانون تبعیض نژادی 
و برتری دادن سفیدپوستان بر سیاه‌پوستان بود. به عبارتی، سیاه‌پوستانی را که 
در آفریقا یا آمریکا زندگی می‌کردند جزء بردگان و اسیران دائمی سفیدپوستان 
می‌دانستند، در حالی که انقلاب اسلامی، آزادی انسان‌های محروم و تحت 
ستم را نوید می‌داد و این اقدام امام در عمل عزت و کرامت انسانی را به 
مدعیان دروغین حقوق بشر فهماند و طولی نکشید که سقوط رژیم آپارتاید 

را به دنبال داشت.
‌3ـ موضوع دیگری که می‌توان از فرمایش امام برداشت کرد، موضع انقلابی 
ملت ایران در برابر افراد محروم و مظلوم تحت ستم مستکبران در جهان بود 
که به نوعی حمایت و پشتیبانی از خط مبارزاتی سیاه‌پوستانی که برای آزادی 
مبارزه می‌کردند را به ارمغان آورد. به عبارتی، می‌بایست با آزادی آنها اعلام 
می‌شد که ایرانیان، انقلابیون پشتیبان خط مبارزاتی سیاه‌پوستان هستند. با 
اعلام آزادی اینها، کشیش‌های سیاه‌پوست زنگ‌ها را به صدا درآوردند و با 
مواضع انقلاب اسلامی ایران هم صدایی کردند و پیوند عاطفی و انسانی برقرار 
نمودند و این‌گونه نهضت سیاه‌پوستان در جهان تقویت شد و این احساس 
در افراد تحت ستم قوت گرفت که دیگر روزگار بردگی و استثمار به پایان 

خط رسیده است.
‌4ـ باب دیگری که می‌توان از فرمایش امام گشود، بحث زنان بود. انقلاب 
اسلامی منزلت زنان را به سراسر جهان نشان داد و در واقع با آزادی زنان به 
جهان اعلام کرد که اسلام، مردم، حاکمیت جمهوری اسلامی ایران و مسلمانان 

از طرفداران جدی حقوق زنان در عمل هستند.
به این ترتیب، امام)ره( با اعلام این مواضع و عملکردشان موفق شدند افکار 
عمومی جهان را به جریان انقلاب اسلامی و اقدامات انسان‌دوستانه انقلاب توجه 
بدهند و دسیسه‌هایی را که دشمنان با تبلیغات غیر واقعی دنبال می‌کردند 
نقش بر آب کنند. امام)ره( نشان داد دوره‌ای که زنان کالای تبلیغاتی باشند 

به پایان رسیده است.
‌5ـ این اقدام امام راحل نتیجه‌ دیگری هم داد و آن اینکه، حساب افراد 
جاسوس را از غیر جاسوس جدا کرد؛ یعنی افرادی که شهروند آمریکایی تلقی 
می‌شدند را آزاد کرد و آنهایی را که طبق اسناد و مدارک مشخص شد با 
 CAE سازمان‌های جاسوسی مرتبط هستند و به طور رسمی عضو سازمان
بودند و دستی در آتش‌افروزی و ایجاد بلوا و آشوب علیه انقلاب داشتند را افشا 
کرد و رسوایی برای آمریکایی به وجود آورد و در مدت 444 روز 53 نفر را به 
عنوان گروگان نگه داشت تا اینکه جاسوس بودن آنها در جهان به اثبات رسید 
و دولت آمریکا با سردمداری جیمی کارتر را با شعار حقوق بشری‌اش محکوم 
کرد، به طوری که دیگر او نتوانست در انتخابات ریاست‌جمهوری رأی بیاورد. 
امام)ره( با اقدامات بجا و در ادامه با طرح شعار انقلابی »مرگ بر آمریکا«، 
دستاوردهای سیاسی و فرهنگی فراوانی را برای انقلاب رقم زدند که بحث 

جداگانه‌ای را می‌طلبد.
‌6ـ آزادی زنان و سیاه‌پوستان به حکم امام راحل در 27 آبان 1358 آثار و 
برکات فراوانی داشت؛ یکی از استادان دانشگاه تهران که مدتی در لس‌آنجلس 
زندگی کرده بود، در گفت‌وگویی درباره بازتاب و تأثیر این اقدام امام با نقل 
خاطره‌ای ‌گفت: »در آنجا یک محله‌ای هست به نام امام خمینی، بچه‌ها و 
جوانان و مردم آنجا کسانی هستند که امام خمینی را می‌شناسند، حتی نام 

بعضی از آنها »خمینی« است، اما از ایران چیزی نمی‌دانند.«

نکته‌و‌نظر

دکتر حسن روحانی رئیس‌جمهور در دیدار فرماندهان ارشد ارتش جمهوری اسامی ایران گفت: نیروهای مسلح باید در زمان صلح و در هر زمینه‌ای که 
دولت ضروری بداند، در کنار دولت باشند و در پیشبرد برنامه‌های قوه مجریه برای اداره کشور کمک کنند. دولت و مردم به ارتش به عنوان نیروهای مسلح مؤمن 

و فداکار اطمینان دارند و دولت همچنان به حمایت خود از نیروهای مسلح ادامه خواهد داد.

نیروهای مسلح در 
کنار دولت

خبر تحلیلی
شمارش معکوس برای پایان سلطه‌ دلار

 محمد سیروس/  رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با رئیس‌جمهور روسیه اذعان 
داشتند که بهترین راه برای مقابله با تحریم‌های آمریکا علیه ایران و روسیه، تلاش مشترک 
این دو کشور برای حذف دلار در مبادلات تجاری دوجانبه است. آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای بیان 
کردند: »بدون توجه به تبلیغات منفی دشمنان برای تضعیف روابط کشورها، می‌توانیم تحریم‌های 
آمریکایی‌ها را با روش‌هایی از جمله حذف دلار و جایگزین کردن پول ملی در معاملات اقتصادیِ 

دو یا چندجانبه، بی‌اثر و آمریکا را منزوی کنیم.«
بر اساس بیانات معظم‌له، ارتباطات تجاری میان ایران و روسیه هنوز جای زیادی برای 
پیشرفت دارد. »در زمینه‌ حمل‌ونقل، استفاده از محور مهم بندر چابهار تا بندر سن‌پترزبورگ 
و دیگر عرصه‌های اقتصادی، می‌توانیم همکاری گسترده‌تری داشته باشیم.« در جریان ملاقات 
»ولادیمیر پوتین« با رهبر معظم انقلاب اسامی، رئیس‌جمهور روسیه گفت: »روسیه ایران را 
شریکی راهبردی و همسایه‌ای بزرگ می‌داند و ما از هر زمینه و فرصتی برای گسترش و تحکیم 

همه‌جانبه‌ روابط استفاده می‌کنیم.«
همچنین، رئیس‌جمهور روسیه در تأیید بیانات رهبر معظم انقلاب اذعان داشت که آمریکا 
قصد دارد در تمامی مسائل جهان و منطقه دخالت کند و چنین کاری را بیشتر با نادیده گرفتن 

منافع هم‌پیمانان خود انجام می‌دهد. پوتین افزود: »از سال ۲۰۱۴ ما منابع مالی خود را به پیشرفت 
علمی و فناوری اختصاص داده‌ایم و رشد چشمگیری را در زمینه بیوتکنولوژی، فناوری اطلاعات، 
کشاورزی و هوافضا شاهد بوده‌ایم و با وجود نگرانی‌های ابتدایی، اکنون به این نتیجه رسیده‌ایم 

که هر آنچه را که تصمیم بگیریم، می‌توانیم انجام دهیم.«
تحلیلگران بر این باورند که با توجه به تصمیم مشابه چین، به موجب این اقدام، ارزش دلار 
در یک دهه‌ آینده افول کرده و آمریکا را وارد چالش‌های عمیق اقتصادی و سیاسی خواهد کرد. 
این امر به پایان سلطه‌ دلار در عرصه‌ اقتصاد جهانی منجر خواهد شد. همچنین، این امکان وجود 
دارد که نهادهای مالی بین‌المللی، دیگر ارزهای معتبر بین‌المللی را در کنار دلار به رسمیت 
بشناسند. علاوه بر این، کاهش ارزش دلار به معنای کاهش توان اقتصادی آمریکا در برابر اروپا و 
در نتیجه هزینه‌ بیشتر این کشور در مبادلات خود با این اتحادیه خواهد بود. افزایش مشکلات 
اقتصادی این‌چنینی، بازیگری آمریکا را برای اعمال تحریم علیه کشورهای مختلف، به شدت 
کاهش خواهد داد. همچنین، پیش‌بینی می‌شود که آمریکا برای مقابله با آثار سوء حذف دلار 
از مبادلات تجاری بین‌المللی و تأمین مالی خود، چشم به دلارهای نفتی عربستان سعودی و 
فروش تسلیحات به این کشور خواهد دوخت. با آغاز شمارش معکوس برای حذف انحصار دلار 
در بازارهای جهانی، جهان ممکن است شاهد ظهور نهادهای پولی و مالی جدید بین‌المللی باشد.

   حسن فلاح/   نگاهی به ماهیت کلید‌واژه » اقتصاد امن« اقتصاد امن نشان می‌دهد، این مفهوم بخشی از شروط تحقق »اقتصاد مقاومتی« است. در اقتصادی که امن نباشد 
و فعالان اقتصادی دائم در معرض تکانه‌های پیش‌بینی‌ناپذیر باشند، مال و حقوق‌شان تعریف و تضمین نشده باشد و با فساد و تقلب و رانت‌خواری مواجه باشند، نه جوششی در 
دستیابی به فناوری اتفاق می‌افتد و نه تلاش مؤثری برای خلق ثروت از دانش. عجیب نیست که اقتصادهای مرفه مبتنی بر صادرات محصولات دانش‌بنیان، واجد شرایط اقتصاد 
امن هستند. حُسن کلیدی اقتصاد امن این است که تحقق آن به هزینه‌های هنگفت برای احداث زیرساخت‌ها نیاز ندارد؛ بلکه نیازمند اصلاح رفتارها است. اگر مسئولان اجرایی، 
قضایی، تقنینی و انتظامی، شرایط اقتصاد امن را محقق کنند، کارآفرینان بالقوه‌ ایرانی به میدان می‌آیند و هم برای کشور، زیرساخت‌های اقتصادی خواهند ساخت و هم با تولید 
و صادرات محصولات دانش‌بنیان، رفاه و ثروت را نصیب هم‌میهنان خود خواهند کرد. همان‌طور که رهبر معظم انقلاب اسلامی چندی پیش در جمع دانش‌آموختگان دانشگاه امام 
علی )ع( ارتش از کلیدواژه اقتصاد امن استفاده کردند و گفتند: »اقتصاد کشور باید امن باشد؛ اقتصاد وابسته به نفت ناامن است.این وابستگی اقتصاد به نفت موجب شده که ما 
در دوران‌های مختلف در زمینه فروش نفت و درآمد حاصل از آن، دغدغه داشته باشیم. تا وقتی اقتصاد کشور از نفت فاصله نگیرد، بنیان صحیح و امنی به‌ وجود نخواهد آمد.«

به منظور تبیین و واکاوی بهتر موضوع اقتصاد امن با دکتر محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی و دکتر حجت‌الله عبدالملکی، استاد 
دانشگاه و اقتصاددان هم‌کلام شدیم.

مشروح این گپ و گفت‌ها را در ادامه بخوانید.

 معنای دیگر اربعین
نکته: »نجف تا کربلا فقط یک مسیر چند ده کیلومتری نیست.«

حتی فقط یک دوره فشرده کلاس نوکری هم نیست.
یا حتی، صرفاً معبری نیست که ما را به سال 61 هجری کوچ دهد.

نجف تا کربلا نمونه کوچکی از همان مدینه فاضله‌ای است ‌که برایش 
می‌جنگیم، همان زمینی‌ است که می‌گویند اگر یک بانو به تنهایی در تاریکی 

شب، آهنگ سفر کند تا به مقصد در امنیت کامل است!
آن مسیر، بی‌شک نمودی عینی از عصری است که می‌گویند؛ مؤمن، 
بی‌خجالت، حوائجش را با برادر مؤمنش در میان می‌گذارد و بی‌منت جواب می‌گیرد!

همان جایی‌ است که سیاه و سفید رنگ می‌بازند و یکرنگ می‌شوند.
نجف تا کربلا فقط یک مسیر نود و خرده‌ای کیلومتری نیست، نجف تا کربلا 

طلیعه حکومت مهدوی است.
نظر: از هفته‌های پیش که آهنگ اربعین به صدا درآمده است، همه 
وظیفه خود را خدمت می‌دانند، اینجا همه در برابر امام خود را مسئول 
می‌دانند، هیچ دفتر حضور و غیابی، هیچ نهاد و اداره‌ای و حتی هیچ 
کشوری به تنهایی توانایی ثبت و پرداخت حقوق یا تأمین این مراسم را 

حتی برای یک هفته ندارد.
از آنجایی که پای مسئولیت عاشقانه و به دور از هرگونه نظارت انسانی 
به میان آمده است، نه تنها این مراسم روز به روز بهتر برگزار می‌شود؛ بلکه 

نقش دولت آخرالزمان نیز روز به روز روشن‌تر می‌شود.

 واکاوی امنیت اقتصادی در گفت‌وگوی صبح‌صادق با صاحب‌نظران

 اقتصاد امن لازمه تحقق اقتصاد مقاومتی است
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   حسن خدادی/ امروزه، اهميت دانش بر بشر مخفي نيست و همه مكاتب 
بشري و اديان آسماني بر كسب علم تأيكد داشته، پيشرفت و ترقي در مسير علم 
را افتخارآميز می‌دانند؛ اما بی‌ترديد، دين مبين اسام بيش از هر دين و آيين 
ديگري به علم بها داده و انسان‌ها را به تعليم و تعلّم فراخوانده است. با توجه به 
اهمیت چنین موضوعی در جهان امروز و رقابت‌های شبانه‌روزی کشورها در به 
خدمت گرفتن نخبگان علمی کشورهای دیگر به نفع خود، در این مقاله در ادامة 
یادداشت شماره پیشین، جایگاه نخبگان علمی و مسئولان مرتبط به این موضوع 

در فلسفه رهبر معظم انقلاب بررسی می‌شود.
 4ـ نخبگان به مثابة سازنندگان هندسه صحيح سلامت کشور / 
رهبر معظم انقلاب اسامي، جوانان نخبه را به ماندن در کشور به‌جای رفتن به 
کشورهاي بيگانه با برخي ذهنيت‌هاي رفاهي، سفارش کردند و فرمودند: به‌جای 
آنکه خود را در هاضمه بي‌رحم و آزمند جوامع بيگانه، قرار دهيد، سازنده هندسه 
صحيح سلامت کشور و تضمين‌کننده مغز و سلسله اعصاب و استخوان‌بندي جامعه 
خود باشيد. حضرت آيت‌الله‌العظمی خامنه‌اي با اشاره به مشکلات و ضعف‌هاي 
کشور در کنار پيشرفت‌ها و توانايي‌ها، خاطرنشان کردند: »ماندن در کشور و 
تلاش براي برطرف کردن ضعف‌ها و منشأ اثر بودن براي مردم، داراي افتخار و 
شرف است«.)1394/7/22( همچنين معظم‌له معتقدند که پيشرفت واقعي اين 
است که جوان‌هاي ما، نخبگان ما نسبت به آينده احساس مسئوليت کنند؛ براي 
خودشان ديدگاه تعريف کنند؛ براي کشور آينده‌اي را تصوير کنند. )1391/7/12(

 5ـ  خدمت‌رساني نخبگان به مردم/ »نخبه خودش را طلبکار از نظام 
نمي‌داند، طلبکار از مردم نمي‌داند، خودش را کسي مي‌داند که مي‌تواند به اين 

مردم خدمت کند و موظف است که اين خدمت را انجام دهد.« )1391/7/12(
6ـ  افسران مقابله با جنگ نرم/ رهبر معظم انقلاب، مختصات مبارزه‌اي 
را تبيين کرد که در آن، هر قشر باید رسالت خود را بازشناسد و نحوه ايفاي نقش 
خود را نيز دريابد. »در جنگ نرم، قدر مسلّم نخبگان فکري‌اند که بايد به ميدان 
بيايند؛ يعني شما افسران جوانِ جبهه مقابله‌ با جنگ نرم هستيد.« )1388/6/4(
7ـ  نقش نخبگان در الگوي ايراني‌ـ ‌اسلامي پيشرفت/ نخبه‌ جامعه 
اسلامي بايد متناسب با منظومه‌ فرهنگي جامعه اسلامي تعريف شود. به عبارت 
ديگر، ممکن است کسي درس‌هاي متداول دانشگاهي را در داخل يا خارج از 
کشور خوانده باشد و در يک فضاي کاملًا مشخص، استاد يا دانشجوي موفقي 
تعريف شود؛ اما نخبه‌ يک جامعه‌ اسلامي نباشد. »يک کشور از نخبگان خودش 
مي‌خواهد که به نيازها و مطالبات عمومي و به مصالح کشور بينديشند؛ به آنها 

پاسخ دهند و خودشان را متعهد بدانند.« )1383/8/10(  
8ـ لزوم توجه نخبگان به بعد معنوي خويش/ »كي نكته اساسي و 
مهمّي هم در اينجا وجود دارد و آن نكته‌ تقوا و پرهیزکاری است. جامعه‌ نخبگاني 
ما‌ـ دخترها، پسرها، جوان‌ها عموما؛ً اساتيد آنهاـ در سايه‌ تقوا و پرهیزکاری و 
پاكدامني و توجّه به خدا توانايي‌هاي‌شان مضاعف خواهد شد، پيشرفت‌هاي‌شان 
آسان خواهد شد. شماها كيي از بزرگ‌ترين امتيازاتي كه داريد، صفاي جواني است؛ 
اين چيزي است كه هميشه با انسان نمي‌ماند. در دوران جواني صفا و نورانيّتي 
وجود دارد كه جلب رحمت الهي را براي انسان آسان ميك‌ند.« )جمع نخبگان 

خراسان شمالي در مهر ماه 1391(
 9ـ لزوم توجه نخبگان به حل مشکلات داخلي/ عقل حکم مي‌کند که 
نخبگان ابتدا درصدد حل مشکلات داخل کشور خود باشند؛ زيرا دولت براي آنها 
سرمايه‌گذاري‌هاي کلاني انجام داده تا به اين نقطه برسند و منتظر بهره‌برداری 
از دانش نخبگان براي پيشرفت خود است؛ ولي به دليل ضعف ساختاري تلاش 
نخبگان به حل مشکلات بيگانگان مي‌انجامد. »برخي گزارش‌ها حاكي از آن است 
كه هنوز بخش عمده‌اي از مقالات علمي ناظر به نيازهاي كشور نيست كه اين، 
خسارت است و بايد به گونه‌اي برنامه‌ريزي شود كه صددرصد مقالات علمي در 

جهت رفع نيازهاي داخل قرار گيرند.« )1389/7/14(

جایگاه نخبگان در اندیشة امام خامنه‌ای-2

ذره‌بینرخداد

برجام شامل دسترسی به پایگاه‌های نظامی نمی‌شود
صهیونیستی  روزنامه 
به  در گزارشی  »جروزالم‌پست« 
قلم »مایکل ویلنر« نوشت: »یک 
مقام بلندپایه دولت روسیه گفت؛ 
توافق هسته‌ای ایران با قدرت‌های 
جهانی در سال 2015، شامل 
دسترسی آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی به تأسیسات نظامی تهران 
ریابکوف،  سرگئی  نمی‌شود.« 
معاون وزیر خارجه روسیه در 

گفت‌وگو با خبرنگاران در سوچی گفت: »دولتش در ارتباط با موضوع دسترسی آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی به پایگاه‌های نظامی ـ که مایه نگرانی دولت ترامپ است ـ از موضع ایران حمایت 
می‌کند.« ریابکوف با اشاره به بندی در توافق هسته‌ای که بر اساس آن، ایران متعهد می‌شود 
در ارتباط با هرگونه طراحی‌های مرتبط با تسلیحات هسته‌ای یا انفجاری فعالیتی انجام ندهد، 
 گفت: »بر اساس بند تی، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نمی‌تواند از این پایگاه‌ها بازرسی

 کند.«
نویسنده جروزالم‌پست می‌افزاید: »سخنان ریابکوف سبب شده است موضع مسکو بار دیگر 
در زمانی در تضاد با موضع واشنگتن قرار می‌گیرد که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا امیدوار 
است بار دیگر بر سر توافق هسته‌ای کارهایی انجام دهد که دسترسی سریع بازرسان سازمان ملل 

متحد به این‌گونه پایگاه‌ها را در سراسر ایران تضمین می‌کند.«

   حسین عبداللهی‌فر/ سی‌و‌هشت سال پیش وقتی دانشجویان خط امام)ره( لانه جاسوسی 
آمریکا را اشغال کردند، گروه‌های زیادی با آن مخالفت کردند؛ از یک سو، راست‌گرایان لیبرال و 
ملی‌گرایان غربزده، شامل دولت موقت، نهضت آزادی و دیگر گروه‌های همسو با جبهه ملی قرار داشتند 
که تحت‌تأثیر دیدگاه‌های امثال مصدق، آمریکا را نه قدرت برتر، بلکه جهان بهتر و مدینه فاضله خود 
می‌دانستند.از سوی دیگر، چپ‌گرایانی بودند که خود را کمونیسم و دشمن کاپیتالیسم و لیبرالیسم 
معرفی کرده و به ظاهر سنگ کارگر و پرولتاریا را به سینه می‌زدند. مخالفت و سکوت این جریان به 
اندازه‌ای عجیب بود که حضرت امام)ره( چندین بار نام »چریک‌های فدایی خلق« را به زبان آوردند و 

از آنها خواستند حداقل با صدور یک اطلاعیه سکوت خود را بشکنند. 
عجیب آنجاست که هرچه از زمان تسخیر بیشتر سپری می‌شد، بر تعداد مخالفان‌ آن نیز اضافه 
می‌شد تا جایی که  برخی از خود دانشجویان و مدعیان خط امامی این حرکت را زیر سؤال برده یا 
صف خود را جدا ‌کردند. عده‌ای نیز با اظهار پشیمانی، دگردیسی خود را تحت عناوین تکامل عقلانی و 

بلوغ سیاسی توجیه می‌کردند. 
این در حالی است که تعداد 
زیادی از گروه‌های موسوم به 
خط امام)ره( و دانشجویانی 
که تحت این عنوان فعالیت 
می‌کردند و حتی وارد لانه 
جاسوسی هم شده بودند، نه 
تنها ایدئولوژی و اصول امام 
راحل)ره( را نپذیرفته بودند؛ 
بلکه به گفته موسوی‌خوئینی‌ها 
اصلًا امام)ره( را قبول نداشته و 

برخی هم از روی علاقه نظرات امام)ره( را می‌پذیرفتند. 
در بین توده‌های جامعه نیز بسیاری تحت تأثیر تحلیل‌های غلط نهضت آزادی که به صراحت علت 
تحمیل جنگ هشت ساله عراق را اشغال لانه جاسوسی معرفی می‌کردند، قرار گرفته و همه اقدامات 
آمریکا علیه ملت ایران از حمله مستقیم در طبس تا کمک به صدام و مورد اصابت قرار دادن هواپیمای 
مسافری، تحریم‌های اقتصادی و فشارهای سیاسی را واکنش این کشور به آنچه رفتار نامتعارف و خارج 

از قواعد بین‌الملل و دیپلماتیک می‌خواندند، تفسیر می‌کردند.
اما اکنون که هیئت حاکمه آمریکا نتیجه سال‌ها مذاکرات هسته‌ای و توافق‌نامه حقوقی و بین‌المللی 
ایران با قدرت‌های بزرگ جهان را مستکبرانه نقض کرده و در رفتاری کاملًا غیر منطقی تحریم‌های 
بی‌سابقه و همه‌جانبه‌ای اعمال کرده و قانونی تحت عنوان »کاتسا« را برای ضربه نهایی به اقتصاد ایران 

وضع می‌کنند، قادر به توجیه آن نیستند؛ زیرا واقعیت آن است که:
‌1ـ آنچه این روزها در صحنه بین‌المللی از سوی دولت آمریکا صورت می‌پذیرد، به ذات مستکبرانه 
و روحیه‌ برتری‌طلبانه آمریکا بازمی‌گردد که بخشی از آن را در نخستین رفتار خود در قبال دولت 
رسمی در سال1332 علیه مصدق نشان داده بود؛ اما کسانی که قصد عبرت‌گیری از آن را نداشتند، 
چشمان خود را بر واقعیت بسته و از همان ابتدای انقلاب ملت ایران تلاش داشتند ابعاد ضد آمریکایی 

آن را کتمان و تحریف کنند.  
‌2ـ قیام ملت ایران از همان ابتدا تحت ‌تأثیر اندیشه‌های حضرت امام)ره( حرکتی ضد استکباری 
و به تبع آن علیه آمریکا بود که از عامل خود، یعنی رژیم پهلوی حمایت کرده و منافع خود را تأمین 
می‌کردند. بر همین اساس، معمار انقلاب اسلامی در همان سال‌های نخستین نهضت خود و به مناسبت 
تصویب قرارداد ننگین کاپیتولاسیون علت مخالفت خویش با رژیم را نوکری آمریکا و این کشور را 

عامل همه بدبختی‌های کشورمان معرفی می‌کردند.
‌3ـ خیانت‌ها و جنایت‌های آمریکا علیه ملت و دولت ایران که ابعاد و کثرت آنها مانع احصای آنها 
در این مجال و مقال است، کنش‌های خصمانه‌ای است که در مکتب لیبرال و روحیه استکباری این 
کشور ریشه داشته و اجازه نمی‌دهد ملت و کشوری را مستقل و در عین حال قدرتمند و متنفذ ببینند؛ 
از این رو حرکت‌های ضد آمریکایی ملت ایران که در شعار مرگ بر آمریکا و اقداماتی، نظیر اشغال 
لانه جاسوسی بروز و ظهور می‌یابد، واکنش حداقلی و طبیعی است. اگر این اقدامات حداقلی صورت 
نمی‌گرفت و آمریکا می‌توانست به نفوذ خویش در لایه‌های مدیریتی نظام ادامه داده و توطئه‌های 
خویش را از درون لانه جاسوسی دنبال کند، معلوم نیست چه پیامدهای ناگواری برای کشورمان داشت. 

سردار حسین سلامی جانشین فرمانده ‌کل سپاه با بیان اینکه امروز قدرت آمریکا »رو به افول« است، تأکید کرد: اینکه آمریکایی‌ها تصور کنند ایران قدرت نظامی 
خود را کنار بگذارد، یک رؤیای کودکانه است. ایران و ملت ما به پیمان خود وفادارند و با پیمان‌شکنان خواهند جنگید و همه باید بدانند ارکان قدرت ملی ما قوی است. 

این یک شجاعت سیاسی است که اگر آنها برجام را پاره کنند، ما ریز‌ریز می‌کنیم؛ بنابراین ملت ایران آماده هستند و آینده را درست و واقع‌بینانه رصد کرده و می‌ایستد.

 ارکان قدرت ملی ما 
قوی است

نتایج فاجعه‌بار پیوند آمریکا و عربستان
پایگاه »امریکن کانسروتیو« 
با انتشار یادداشتی به قلم »دانیل 
لازار« با نام »چگونه ازدواج آمریکا 
و عربستان به تولد افراط‌گرایی 
انجامید« به انتقاد از حمایت‌های 
واشنگتن از آل‌سعود پرداخته 
و نسبت به عواقب فاجعه‌بار آن 

هشدار داده است.
 در این گزارش آمده است: 
»به نظر می‌رسد نتیجه تلاش 

دولتمردان آمریکا برای استفاده از وهابی‌گری به نفع ایالات‌متحده در نهایت فاجعه‌بار بوده است.« 
واشنگتن به روشنی این اقدامات را تشویق می‌کند و با وهابی‌ها در مسائل مختلف مشارکت می‌کند؛ 
در افغانستان در دهه 80 میلادی با کمک سعودی‌ها افراط‌گرایان را مسلح می‌کند، در دهه 90 
میلادی نیز در بوسنی با مشارکت عربستان صدها میلیون دلار تسلیحات قاچاق می‌کند، در کوزوو، در 
لیبی نیز با وهابی‌ها همکاری کرده و در نهایت در سوریه نیز با همکاری عربستان و دیگر کشورهای 

عربی حاشیه خلیج ]فارس[ این کشور را به یک قبرستان تبدیل کرده است. 
جالب است که ایالات متحده درنهایت نیز خود را نسبت به عواقب این مسائل در سوریه 
شوک‌زده معرفی می‌کند! در واقعه 11 سپتامبر و پس از آن نیز رویارویی ایالات‌متحده با خاورمیانه‌ای 
بحران‌زده و گسترش سرطان‌وار وهابی‌گری سعودی فراتر از مرزهای این کشور؛ گویا بخت دیگر 

مانند گذشته با آمریکا یار نیست.«

  محمدرضا مرادی/ تلویزیون دولتی سوریه اعلام کرد که ارتش این کشور و متحدان آن 
موفق شدند به صورت کامل بر شهر »دیرالزور« مسلط شوند. ستاد کل ارتش و نیروهای مسلح 
سوریه نیز با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد؛ پس از یک مجموعه عملیات دقیق، یگان‌های نیروهای 
مسلح ما با همکاری نیروهای هم‌پیمان، مأموریت خود را در بازگرداندن امنیت و ثبات به صورت 
کامل به شهر دیرالزور انجام دادند. ارتش سوریه تأکید کرد که اهمیت بازگرداندن امنیت و ثبات 
به شهر دیرالزور به دلیل موقعیت راهبردی این شهر است؛ به گونه‌ای که حلقه ارتباطی منطقه 
شرق سوریه به مناطق شمالی و مرکزی است. آزادسازی دیرالزور، مرحله پایانی نابودی نهایی 
داعش در سوریه است؛ چرا که این شهر مقر اصلی سرکرده‌های داعش بود و با از دست دادن 
سیطره بر آن، توانمندی داعش در فرماندهی عملیات‌های تروریستی گروه‌هایی از بین می‌رود 
 که در ریف شرقی این شهر محاصره شده‌اند؛ اما چرا شهر دیرالزور اهمیت راهبردی در معادلات

 سوریه دارد؟
تیپ  ویژه  نیروهای 
137 ارتش سوریه به همراه 
رزمندگان مقاومت اوایل 
شهریور ماه موفق شدند 
از محور غربی وارد شهر 
»دیرالزور« در شرق سوریه 
شوند و با این اقدام خود، عملًا 
محاصره سه ساله »داعش« 
را درهم شکستند. دیرالزور 
از 23 تیر سال 1393 در 
داشت.  قرار  داعش  محاصره 
دیرالزور از بعُــد جمعیت 
شناختی به مثابه یک معدن و ذخیره نیروی انسانی در بیشتر بخش‌هاست و از منابع طبیعی 
سرشاری مانند ثروت‌های سرشار نفتی و گذرگاه آبی)رود فرات( برخوردار است؛ بنابراین آزادی 
دیرالزور بر توان مالی دمشق می‌افزاید و ثروت طبیعی سرشاری را به دولت سوریه بازمی‌گرداند؛ 
زیرا زمانی که داعش بر میادین نفتی سوریه مسلط شد از نظر انرژی، دمشق با مشکلات زیادی 
روبه‌رو شد و با بازپس‌گیری این مناطق توازن اقتصادی برقرار می‌شود. حدود ۴۰ درصد منابع 
نفت و گاز سوریه که ستون اقتصاد این کشور محسوب می‌شود از استان دیرالزور تأمین می‌شود؛ 
اما این تمام اهمیت دیرالزور نیست و این شهر در معادلات آمریکا برای تجزیه سوریه اهمیت 

راهبردی دارد که اکنون با این پیروزیِ ارتش سوریه، تیر آمریکا به سنگ خورده است. 
تجزیه سوریه یکی از اهداف کشورهای غربی از سال 2011 به بعد بود. در سوریه سیطره 
بر شمال و دیرالزور در شرق، جزء برنامه‌های طرح تجزیه در سوریه بود تا این کشور در جایگاه 
بازوی محور مقاومت اسامی تجزیه شود و در نهایت طرح نیل تا فرات یا طرح )ارض موعود( 
صهیونیست‌ها نیز در ادامه آن به بار بنشیند. دیرالزور در صورت سیطره آمریکا و گروه‌های تروریستی 
تابع مانند داعش یا زیرمجموعه‌های ارتش آزاد، پایه‌ای برای تجزیه سوریه و عراق می‌توانست باشد.
اکنون که شهر »الرقه« به دست کردهای سوریه از تصرف داعش خارج شده است، دیرالزور 
یکی از آخرین پایگاه‌های داعش در سوریه آزاد شده و هدف بعدی آزادسازی شعر »البوکمال« 
در استان دیرالزور است؛ البته آزادسازی شهر الرقه سبب شده تا آمریکا و عربستان به دنبال 
اجرای طرح‌های جدید و فتنه‌انگیزانه جدیدی در سوریه باشند؛ اما در اوضاع کنونی، آزادسازی 
رقه و دیرالزور را می‌توان پایان داعش در سوریه قلمداد کرد. دیرالزور که پل راهبردی فرات و 
نقطه ثقل در بیابان سوریه است، آنچنان مهم و حیاتی است که آمریکا در چندین حمله هوایی 
برای خارج کردن دیرالزور از دست دولت مرکزی، اقدام به بمباران مواضع ارتش سوریه کرد؛ اما 
در نهایت این ارتش سوریه بود که این شهر را از تصرف داعش آزاد کرد و اکنون تمام نگاه‌ها به 
سمت آزادسازی کامل استان دیرالزور است؛ چرا که این استان شامل سه شهر مهم دیرالزور، 

البوکمال و المیادین است. 
در کل آزادسازی شهر دیرالزور از یک طرف سبب افزایش درآمدهای دمشق خواهد شد، 
از سوی دیگر مقر اصلی داعش را پس از رقه از تصرف این گروه تروریستی درآورده و در نهایت 

پروژه تجزیه سوریه نیز با این پیروزی با بن‌بست مواجه خواهد شد.

اهمیت آزادسازی کامل دیرالزور

 دیدار برای هشدار!
روزنامه واشنگتن‌پست با تأیید 
خبر درخواست ترامپ از روحانی 
برای برگزاری یک نشست مشترک 
نوشت، یک مقام آمریکایی در 
پاسخ به این پرسش که چرا ترامپ 
خواستار دیدار با روحانی بوده است، به 
واشنگتن‌پست گفت: »برای اینکه به 
ایران بگوید ما می‌خواهیم کارهایی که 
شما دارید در دنیا انجام می‌دهید را 
متوقف کنیم و به آنها هشدار دهد که 
آمریکا راهبرد مقابله با اقدامات تهران 
را دنبال می‌کند.« این مقام آمریکایی 
افزود: »مهم‌ترین پیام در این دیدار در 
صورت برگزاری این بود که از پنجره 
طلایی دوران اوباما برای آشتی‌جویی 

خبری نیست.«
بهبود برجام!

یک روزنامه صهیونیستی در 
گزارشی به نقل از »بنیامین نتانیاهو«، 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی نوشته 
که رژیم صهیونیستی به دنبال لغو 
برجام نیست و برای بهبود آن تلاش 
می‌کند. روزنامه صهیونیستی هاآرتص 
نوشته، نتانیاهو این اظهارات را در 
لندن، پس از دیدار با »ترزا می«، 
»بوریس  و  انگلیس  نخست‌وزیر 
جانسون« وزیر خارجه آن کشور 
مطرح کرده است. هاآرتص نوشت: 
»نتانیاهو بعد از دیدار با می و جانسون 
به خبرنگاران گفت که اسرائیل، اکنون 
تلاش‌های خود را بر لابی‌گری با 
قدرت‌های جهانی، برای بهبود توافق 
هسته‌ای ایران و لغو نشدن آن متمرکز 

کرده است.«
انتخاب دیگری نداشتیم

محمدعلی ابطحی درباره‌ 
چرخش روحانی و دنبال نکردن 
اهداف اصلاح‌طلبانه نیز گفت: 
 ‎آقای روحانی از اول هم یک چهره‌«
اصلاح‌طلب نبود و خودشان هم 
چنین ادعایی نداشتند، اما به پشتوانه‌ 
اصلاح‌طلبی آمدند. ما هنوز معتقدیم 
آقای روحانی وقتی موفق می‌شود که 
بتواند شعارهایی که در انتخابات داده 
است را عملی کند.« مسئول دفتر 
محمد خاتمی در دولت اصلاحات 
در پاسخ به این پرسش که آیا 
خود اصلاح‌طلبان هم می‌دانستند 
که عملکرد آقای روحانی این‌گونه 
می‌شود؟، پاسخ داد: »در حقیقت 

انتخاب دیگری نداشتیم.«
شکست آمریکا

رابرت فورد، سفیر سابق آمریکا 
در دمشق، ضمن اذعان به اینکه ارتش 
سوریه حضور و تسلطش را در غرب و 
شرق این کشور تقویت کرده و جنگ 
به مرحله پایانی خود وارد شده است، 
تأکید کرد: »نقشه‌های واشنگتن در 

سوریه شکست خورده است.«
راهبرد جدید آمریکا

مک‌مستر در بنیاد دفاع از 
دموکراسی مهم‌ترین عامل موفقیت 
واشنگتن در راهبرد جدید آمریکا 
در برابر ایران را ‌فاصله ‌انداختن میان 
حکومت و مردم ایران دانست و گفت: 
»علاوه بر این ما باید دوباره لشکر 
جامعه بین‌المللی را گرد آوریم تا نقض 
حقوق بشر و بازداشت شهروندان 
آمریکایی و غیر آمریکایی از سوی 
سپاه پاسداران را محکوم کنند.« 
مشاور امنیت ملی رئیس‌جمهور 
آمریکا همچنین به بازنگری واشنگتن 
در برجام اشاره کرد و ادامه داد: 
»فرصتی برای متحدان ماست که 
از آن برای همکاری روی طیف 
از رفتارهای بی‌ثبات‌ساز  گسترده‌ای 
ایران بهره گیرند، کما اینکه هم‌اکنون 

نیز این همکاری آغاز شده است.«
هیچ‌کس پشیمان نیست!

معاون  ابتکار،  معصومه 
دانشجویان  از  و  رئیس‌جمهور 
تسخیرکننده لانه جاسوسی در 
مصاحبه‌ای به مناسبت 13 آبان 
در پاسخ به این پرسش که چرا 
دانشجویانی که آن روز در تسخیر 
سفارت آمریکا نقش داشتند به دو 
گروه پشیمان و غیر پشیمان تقسیم 
شدند؟ گفت: »هیچ کس پشیمان 
نشد. دانشجویان اصلاً پشیمان نشدند. 
آنها همه نسبت به کاری که کردند 
معتقدند. حالا شاید بگویند تبعات، 
عواقب و اتفاقاتی که بعداً افتاد، خارج 
از اختیار و کنترل ما بود، بالاخره هر 
حرکتی ممکن است یک عوارضی 
هم داشته باشد. در آن شرایط و در 
آن مقطع بهترین تصمیمی بود که 
می‌شد گرفت و اقدام دانشجویان به 
استناد شواهد و اسنادی که بعد از 
تسخیر لانه جاسوسی به دست آمد، 

جلوی خیلی از آسیب‌ها را گرفت.«

روی خط خبر

جریان‌شناسی 13 آبان 

یادداشت 

  امین پناهی/ هشت سال از وقوع فتنه‌ای بزرگ در کشورمان که هدف آن مقابله 
و براندازی نظام جمهوری اسلامی بود، می‌گذرد. فتنه‌ای که افزون بر خسارات فراوان به 
زیرساخت‌های کشور، وجهه جمهوری اسلامی را در جهان در معرض خطر قرار داد؛ اما 
حالا و پس از آنکه جمهوری اسلامی با هدایت‌های رهبری و پشتوانه ملت ایران توانست 
از این پیچ تاریخی عبور کرده و با برگزاری چند انتخابات کم‌نظیر گزاره‌ای را که بر پایه 
آن فتنه‌گران دست به فتنه‌گری زدند، نقض کند، برخی به دنبال تطهیر فتنه‌گران هستند.
فائزه هاشمی که در ساماندهی جریان فتنه نقش داشته و همکاری با سران آن 
کاملًا محرز و حضورش در اغتشاشات خیابانی ثبت و ضبط شده است، در صحبت‌های 
اخیر خود تلاش کرده است توپ را به زمین افرادی بیندازد که در آشوب‌های خیابانی 
حضور پیدا کرده‌اند و چنین وانمود کند که سران فتنه تنها در نقش حامی معترضان 
ظاهر شده‌اند. »مردم بعد از انتخابات معترض شده و به خیابان‌ها آمدند و محصوران 
دنباله‌رو آنها بودند نه هدایتگر«؛ صحبت‌های مذکور شاید به ظاهر در چند کلمه ساده 
خلاصه می‌شود؛ اما علل و عوامل آن را می‌توان در اتفاقات سال‌های اخیر و به ویژه پس 
از انتخابات ریاست‌جمهوری دید. در این نوشتار هم سعی بر این است که به چند نکته 

در این باره اشاره شود.
‌۱ـ این نوع موضع‌گیری از سوی برخی از حامیان فتنه و فتنه‌گران را می‌توان به 
نوعی توهین به شعور مردم و حافظه تاریخی آنان قلمداد کرد؛ چرا که مردم به خوبی در 
جریان فتنه نظاره‌گر دعوت سران فتنه از مردم به حضور در خیابان‌ها و ادامه اعتراضات 
غیر قانونی از سوی سران ‌فتنه بوده‌اند. افزون بر این، با وجود تأکید مداوم رهبر معظم 
انقلاب حین و پس از فتنه، سران آن نه تنها هیچ‌گاه حاضر به پیگیری از طریق قانون 
و اعلام برائت از تلاش برای براندازی نظام اسامی نشدند؛ بلکه با بیانیه‌های خود از 

اجتماعات و اغتشاشات تا ماه‌های پس از انتخابات حمایت کردند.
۲ـ اینکه فردی تلاش می‌کند اتفاق بزرگی، مانند فتنه را در حد یک اعتراض 
مردمی به نتایج انتخابات کوچک کند، یعنی به دنبال نفی هرگونه برنامه‌ریزی و وجود 
اتاق فکری است که در حال هدایت لحظه به لحظه آشوب‌ها بوده است؛ اما علت اینکه 
امروز عده‌ای با جسارت چنین صحبت‌هایی را مطرح می‌کنند، به دلیل نبود تبیین و 
روشنگری درباره ابعاد فتنه‌ است که اصول اساسی نظام را نشانه رفته بود. باید به این 
نکته اشاره شود که فتنه و اتفاقات مربوط به آن اگر نو به نو برای مردم یادآوری نشود و 
به مناسبت‌های مختلف تشریح نشود، شاهد آن خواهیم بود که فتنه‌گران از این نقطه 
ضعف استفاده کرده و با آنکه در جریان فتنه 88 نظام مقدس جمهوری اسلامی و ملت 
ایران را مورد ظلم واقع کرده‌اند، به طلبکاران حق به جانبی تبدیل خواهند شد که به 

دنبال اعاده حقوق از دست رفته خویشند.
‌۳ـ به نظر می‌رسد، بازماندگان و حامیان فتنه در تلاشند تا با پاک‌سازی چهره 
فتنه‌گران در جامعه و با مظلوم‌نمایی در اتفاقات مربوط به حصر و با تکرار بی‌گناهی آنان 
و مشروع نشان دادن حرکتی که پس از انتخابات سال 1388 رخ داد، به نظام اسلامی 
فشار وارد کنند تا بتوانند هم در مقابل حاکمیت نظام جمهوری اسلامی قدرت‌نمایی 

کرده و هم حکم آزادی بی‌قید و شرط سران فتنه را دریافت کنند. 
۴ـ در ماه‌های گذشته و در حالی که برخی به دنبال رفع حصر از سران فتنه بودند، 
دستگاه قضایی در واکنش به این درخواست اعلام کرد در صورتی که مصوبه شورای 
عالی امنیت ملی لغو شود در این قضیه ورود پیدا کرده و به محاکمه فتنه‌گران خواهد 
پرداخت؛ چرا که آزادی بدون محاکمه چنین افرادی ظلم آشکار در حق ملت ایران است؛ 
اما از سوی دیگر چنین صحبت‌هایی نشان می‌دهد افراد نزدیک به فتنه‌گران در تلاشند 
تا هزینه برگزاری احتمالی چنین دادگاهی را برای قوه قضائیه و نظام جمهوری اسلامی 

بالا ببرند که این هوشیاری مسئولان امر را می‌طلبد.

تبرئه سران فتنه به سبک فائزه!
 سخنگوی حزب‌الله عراق: به دشمنی با آمریکا می‌بالیم

نظامی گردان  سخنگوی 
حزب‌الله در عراق افشا کرد: 
پرواز  مانع  »آمریکایی‌ها 
منطقه  در  عراق  بالگرد‌های 
عملیاتی »عکاشات« می‌شدند 
و اجازه پشتیبانی به نیرو‌های 
عمل‌کننده در میدان را نمی‌دادند 
و وقتی به »القائم« رسیدیم باز 
هم شاهد مداخله آمریکا بودیم.«

سیدجعفر حسینی افزود: »ما 
مناطقی را در محور عملیاتی مذکور پس گرفتیم که در بیش از ۱۰ سال گذشته در تصرف داعش بود، 
به همین دلیل این مناطق مرکز اصلی استقرار داعش و مرکز شکل‌گیری تحرکات این گروه تروریستی 
در سوریه و عراق بود.« وی مهم‌ترین دستاورد عملیات القائم را پایان دادن به موجودیت افراد مسلح 
داعش در محور بوکمال، مسلط شدن بر مرز‌های مشترک و جلوگیری از تسلط آمریکا بر مناطق مرزی 
عنوان کرد و گفت: »یکی از اهداف آمریکا؛ تجزیه کشور‌های مقاومت و دور کردن این کشور‌ها از یکدیگر 
است؛ اما آنچه که پس از عملیات آزادسازی قائم اتفاق افتاد، همکاری بیشتر کشور‌های محور مقاومت 
است. ما سال‌ها در منطقه مرزی حضور نداشتیم و حال بر این مناطق مسلط شده‌ایم.« وی گفت: »با 
توجه به نقش مخرب آمریکا در منطقه، اینکه ما دشمن آمریکا تلقی می‌شویم، مایه افتخار ما است. امروز 
همه مردم منطقه به خوبی دشمن واقعی را می‌شناسند. وقتی از داعش سخن می‌گوییم برداشت مردم 
منطقه این است که داعش، تنها ابزاری در دست آمریکا است و آمریکا دشمن واقعی به شمار می‌آید.« 

رویارویی دمشق با نیروهای تحت حمایت آمریکا
خبرگزاری رویترز با بیان 
اینکه »داعش در سوریه به 
شکست نزدیک شده« نوشته 
است؛ نیروهای ارتش سوریه به 
زودی به سمت »رقه« حرکت 

خواهند کرد. 
انعکاس  به  این گزارش  در 
اظهارات »علی‌اکبر ولایتی« 
مشاور بین‌الملل رهبر معظم 
انقلاب پرداخته شده و آمده است: 

»یک مقام ارشد ایرانی گفت؛ نیروهای دولت سوریه به زودی برای تصرف رقه به سوی این شهر می‌روند؛ 
 شهری که ماه گذشته ]میلادی[ از دست داعش خارج شد و به تصرف مبارزان با حمایت آمریکا

 درآمد.« 
رویترز افزود: »مشاور ارشد رهبر ایران همچنین آمریکا را به تلاش برای تقسیم سوریه با 

مستقر ساختن نیروهایش در شرق رودخانه فرات متهم کرد.« 
براساس این گزارش دکتر ولایتی در دیدار از بیروت گفته است؛ ما در آینده نزدیک شاهد 

پیشرفت نیروهای دولتی و مردمی سوریه در شرق فرات و آزادسازی رقه خواهیم بود. 
تحلیلگران منطقه‌ای می‌گویند: »آمریکا و متحدانش با کمک به داعش قصد نابود ساختن 
سوریه را داشتند؛ اما اکنون که داعشی‌ها به شدت تضعیف شده‌اند، واشنگتن به دنبال حمایت از 

دیگر گروه‌های مسلح برای تجزیه سوریه است.«
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نکته‌گرام

مدیریت اقتصادی و اقتصاد ایران

بر اساس آمار تجارت خارجی کشور در هفت ماهه امسال بیش از 24 هزار و 240 خودروی سواری با حجم سیلندر هزار و 500 سی‌سی تا 2 
هزار سی‌سی به کشور وارد شده است. ارزش دلاری این خودروها، 625 میلیون و 2 هزار و 344 دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵۳/۹۷ 

درصد به لحاظ ارزش،‌ رشد نشان می‌دهد.  سال گذشته در همین مدت 15 هزار و 763 خودرو وارد شده بود.
 نمره ایران در سهولت 

کسب‌وکار
انجام کسب‌وکار  گزارش سهولت 
بانک جهانی سال ۲۰۱7 میلادی حاکی 
از بهبود 26 درصدی امتیاز ایران بوده و 
ایران با کسب امتیاز 56/48 از کشورهای 
برزیل، مصر، لبنان و ... پیشی گرفته است. 
شاخص سهولت انجام کسب‌وکار بانک 
جهانی با ارزیابی ۱۰ نماگر در حوزه‌های 
قانونی، اجرایی و قضایی به بررسی محیط 
کسب‌وکار در ۱۹۰ کشور جهان می‌پردازد. 
طبق این گزارش، نماگرهای شروع 
کسب‌وکار رتبه ۹۷، اخذ مجوزهای 
ساخت رتبه ۲۵، دسترسی به برق رتبه 
۹۹، ثبت مالکیت رتبه ۸۷، الزام‌آور بودن 
اجرای قراردادها رتبه ۸۰، پرداخت مالیات 
رتبه ۱۵۰ و اخذ اعتبارات رتبه ۹۰ را در 
سطح بین‌المللی کسب کرده‌اند. مجموع 
عملکرد نماگرهای مذکور سبب شده که 
امتیاز شاخص کل بهبود یافته؛ اما در اثر 
عملکرد بهتر دیگر کشورها، جایگاه کشور 

در رتبه ۱۲۴ قرار گرفته است.
تمدید سوآپ ارزی

قرارداد سوآپ ارزی سه ساله که بین 
چین و روسیه در سال 2014 امضا شده 
بود به منظور کاهش وابستگی به دلار تا 
سه سال دیگر تمدید شد. در سال 2016 
پرداخت‌های روسیه با ارزهای ملی برای 
کالاهای صادراتی و خدمات بیش از 13 
درصد و برای واردات 16 درصد بود که در 
سه‌ماهه نخست سال 2017 این آمارها به 

ترتیب 14 و 18 درصد شد.
مشارکت ۲۷ سازمان در پنجره 

واحد تجارت فرامرزی
گمرک  کل  رئیس  عسگری، 
در نشست سالیانه مدیران ستادی و 
اجرایی گمرکات کشور گفت: »یکی از 
دستاوردهای مهم گمرک در قالب گمرک 
الکترونیک حضور ٢٧ سازمان همجوار در 
سامانه پنجره واحد تجارت فرامرزی است 
که سبب تسهیل و توسعه تجارت از طریق 
کاهش زمان و هزینه صاحبان کالا شده 
است.« وی در بخش دیگری از سخنان 
خود به موضوع افزایش درآمد گمرک با 
اجرای سامانه‌های الکترونیکی اشاره کرد 
و گفت: »با توجه به عملکرد موفق گمرک 
در سال گذشته، سقف درآمد گمرکی در 
سال ٩٦ فقط از محل حقوق ورودی با سه 
هزار و ٥٠٠ میلیارد تومان افزایش به ٢٠ 

هزار میلیارد تومان رسیده است.«

پژواک
نظام‌های نشانه‌ای

پایش

عکس‌خبر

 محمدابراهیم میانجی/ با نگاهی به ظرفیت‌ها و توانمندی‌های 
موجود در اقتصاد ایران می‌توان به این نکته رسید که این اقتصاد از 
قابلیت‌های بی‌نظیر و قابل توجهی برخوردار است که می‌تواند زندگی 
و رفاه مردم را در سطح مطلوبی تأمین کند. با وجود این، در بررسی 
مؤلفه‌های کلیدی اقتصاد کلان کشور، اعم از رشد اقتصادی و دیگر 
شاخصه‌های توسعه‌یافتگی به این واقعیت می‌رسیم که با وجود برخورداری 
از ظرفیت‌های مناسب در حوزه‌های گوناگون اقتصادی در کشور، متأسفانه 
 اقتصاد ایران همچنان با مشکلات و چالش‌های اقتصادی متعددی روبه‌رو

 است. 
در یک بررسی علمی و کارشناسی شاید بتوان دلایل متعددی برای 
مشکلات و چالش‌های اقتصادی کشور از جمله پایین بودن بهره‌وری، هدفمند 
نبودن نظام پرداخت یارانه‌ها، کارایی پائین نظام مالیاتی، کاستی‌های نظام 
گمرکی، تنگناهای نظام بانکی، روش‌های نامناسب در توزیع کالا و خدمات، 
تک‌محصولی بودن و تناقض در نظام ارزش‌گذاری پول ملی و ده‌ها مورد 
دیگر یافت و ارائه کرد؛ ولی بالاتر و مهم‌تر از همه این موارد موضوع دیگری 
است که در صورت دستیابی به آن می‌توان ادعا کرد، همه این مشکلات و 
چالش‌ها در حوزه اقتصاد مرتفع خواهد شد و راه رسیدن به رشد و توسعه 
هموار شده و سرعت آن افزوده خواهد شد و آن چیزی نیست جز موضوع 

»مدیریت اقتصادی«. 
موضوع مدیریت اقتصادی مهم‌ترین نقش را در استفاده بهینه از منابع و 
امکانات در اختیار، سازماندهی نیروی انسانی، نیروی کار مولد و ارائه محصول 
مناسب از سوی هر بنگاه اقتصادی و نهاد خدمت‌رسان دارد؛ یعنی اگر کشوری 
بالاترین منابع انرژی و معدنی را داشته باشد و از بهترین نیروی انسانی برای 
کار و تولید برخوردار باشد؛‌ ولی مدیریت اقتصادی مناسبی نداشته باشد،‌ از 
امکانات و داشته‌های خود به کمترین استفاده و بهره قناعت خواهد کرد و از 
دستیابی به اهداف بلند و متعالی که همان رسیدن به توسعه اقتصادی و رفاه 

عمومی است، باز می‌ماند.
در کشور ما چهار نوع مدیریت اقتصادی وجود دارد؛ از جمله مدیریت 
اقتصادی دولتی، عمومی، خصوصی و صنفی که به جرئت می‌توان گفت، 
آسان‌ترین آن، مدیریت اقتصادی در بخش دولتی است و سخت‌ترین آن در 

بخش خصوصی است.
 از آنجا که در ایران غلبه کامل با بخش دولتی است، می‌توان نتیجه 
گرفت که ما بدترین وضعیت را به دلیل مدیریت اقتصادی در کشور شاهد 
هستیم. اگر قرار است کشور ما راه توسعه و رشد را بپیماید و فردایی بهتر 
را برای ایران و ایرانی رقم بزند، جز از طریق گذار از مدیریت اقتصادی در 
بخش دولتی به مدیریت اقتصادی در بخش خصوصی و نهادهای مدنی 
و صنفی ممکن نیست و همان‌گونه که در اسناد بالادستی توسعه، مانند 
برنامه‌های پنج‌ساله توسعه آمده است، نگاه و سیاست‌های حاکمیت در این 
زمینه باید دگرگونی اساسی پیدا کند، به ویژه آنکه نگاه دولت به بخش 
خصوصی و نهادهای مدنی و صنفی نباید نگاهی مبتنی بر رقابت باشد؛ 
بلکه دولت باید این بخش‌ها را به مثابه مکمل و همکار خود در پیمودن 
 مسیر دشوار توسعه اقتصادی بپذیرد و میدان فعالیت را به روی آنها 

بگشاید. 

 رشد 25 درصدی 
واردات خودرو

روح نشاط با حضور نوجوانان در نمایشگاه مطبوعات امسال آدم‌آهنی‌های غول‌پیکر نمایشگاه امسال در کنار غرفه صبح‌صادق

عصرانه فرهنگی و هنری با اجرای زنده موسیقی مدافع وطن و حرمعصرانه سیاسی صبح‌صادق  با حضور سردار سنائی‌راد

امتداد یک ابهام
تنها  نه   سید فخرالدین موسوی/  
سخنان صریح  و شفاف آقای روحانی، 
رئیس‌جمهور علیه آمریکا و دشمنی آشکار 
این کشور با جمهوری اسلامی ایران در صحن 
علنی مجلس و دیوانگی خواندن مذاکره با 
ایالات متحده آمریکا در صفحه اول روزنامه‌های 
اصلاح‌طلب بازتابی پیدا نکرد؛ بلکه صبح شنبه 
13 آبان 1396، مصادف با سالروز تسخیر لانه 
جاسوسی و روز ملی مبارزه با آمریکا، سخنان 
رهبر معظم انقلاب در آستانه این روز در جمع 
صدها نفر از دانش‌آموزان که به واکاوی نحوه 
مواجهه آمریکا با ایران پرداخته بودند نیز از 
دید و تیتر این رسانه‌ها پنهان ماند؛ آنجا که 
فرمودند: »آمریکا حتی به آنهایی که به او امید 
بستند و برای کمک گرفتن به سراغش رفتند 
هم رحم نکرد؛ مثل دکتر مصدق که برای آنکه 
جلوی انگلیسی‌ها بایستد به سراغ آمریکایی‌ها 
رفت و به آنها اعتماد کرد؛ کودتای ۲۸ مرداد، 
نه به ‌وسیله انگلیس که به ‌وسیله آمریکا انجام 
شد؛ یعنی اینها حتی به امثال مصدق هم 
راضی نیستند؛ اینها نوکر می‌خواهند، سرسپرده 
می‌خواهند، توسری‌خور می‌خواهند، مثل 

محمدرضای پهلوی؛ آمریکایی‌ها می‌خواهند در 
ایران یک فرد دست‌بسته و تسلیم آنها حکومت 
کند؛ اگر نشد می‌شوند دشمن ایران... در قضیه‌ 
طبس، ساقط کردن هواپیمای مسافربری و 
وضع تحریم‌ها دشمنی کردند. امروز هم برای 
خراب کردن برجام با نهایت خباثت دارند عمل 
می‌کنند... کوتاه آمدن در مقابل آمریکایی‌ها، 
آنها را جَری و گستاخ می‌کند؛ بنابراین تنها راه، 

مقابله و ایستادگی است.«
این در حالی است که صبح 13 آبان در 
روزنامه »وطن امروز« جمله »آمریکا با ملت 
دشمن است«، در روزنامه‌های »کیهان« و 
»جوان« جمله »آمریکایی‌ها رحم نمی‌کنند 
حتی به کسانی که به آن امید می‌بندند«، در 
روزنامه »جمهوری« جمله »آمریکا برای خراب 
کردن برجام نهایت خیانت را به عمل آورد«، در 
روزنامه‌های »رسالت« و »ابرار« جمله »کوتاه 
آمدن آمریکا را گستاخ می‌کند« تیتر شد که 
از بیانات رهبر حکیم انقلاب اسامی بود؛ اما 
روزنامه »آرمان امروز« که کوچک‌ترین نشانه‌‌ای 
از نزدیک شدن ایران و آمریکا را در دوران 
مذاکره به بزرگ‌ترین شکل ممکن روی صفحه 

اول خود قرار می‌داد، صبح روز ملی مبارزه با 
استکبار ترجیح داد عکس محمد دادکان را بر 
صفحه اول خود بنشاند و مصاحبه‌ای با فائزه 
هاشمی را تیتر یک خود کند و به نقل از وی 
درباره رابطه با آمریکا بنویسد: »اینکه با آمریکا 
یا هر کشوری کاملًا قطع رابطه کنیم به ‌این 
علت که مکار هستند یا به عهدهای خود پایبند 
نیستند )که درست هم هست( می‌تواند به 
نارسایی در مدیریت تعبیر شود. این اتفاق به 
‌این شائبه دامن می‌زند که نمی‌توانیم رابطه 
خود را با آمریکا تنظیم کنیم و چنین نتیجه‌ای 

می‌گیریم«!  
روزنامه »شرق« هم که از مهم‌ترین 
روزنامه‌های اصلاح‌طلب به شمار می‌آید و تیتر 
مشهور آن، یعنی »امضای کری تضمین است« 
فراموش نمی‌شود، »رمزگشایی از ماجرای اقلیم 
کردستان« را برای صفحه اول خود انتخاب 
کرده و عکس یک خود را نیز به عزت‌الله 
ضرغامی اختصاص داده بر روی آن نوشته 
بود: »ضرغامی زیر ذره‌بین«. روزنامه »اعتماد« 
از دیگر روزنامه‌های شاخص اصلاح‌طلبان نیز 
حکایتی مشابه داشت و جز عکس تمام صفحه 

مصطفی معین، عملکرد حسن روحانی و نحوه 
مواجهه وی با اصلاح‌طلبان را تحلیل کرده و 
تیتر »روحانی وقت دارد« را به نقل از وزیر علوم 
دولت اصلاحات بر صفحه اول خود قرار داده 
بود. روزنامه »قانون« از پرداختن به دشمنی 
آمریکا با ملت ایران و بازتاب سخنان رهبر 
معظم انقلاب در این زمینه اجتناب کرده بود 
و با عنوان »به خدا پناه می‌برم از بستن دهان 
مطبوعات« عملکرد دولت اعتدال در مواجهه با 
مطبوعات را بررسی کرده بود! روزنامه »ابتکار« 
هم که تیتر خود را در این روز به بررسی میزان 
شادی در جامعه ایرانی اختصاص داده بود، 
در مصاحبه‌ای با محسن رشید، رئیس سابق 
مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ سپاه مدعی 
می‌شود که مذاکره با آمریکا را امام خمینی)ره( 

آغاز کرده است.
موضع‌گیری و مواجهه تعجب‌برانگیز با 
اظهارات ضد آمریکایی از سوی مسئولان و 
شخصیت‌های کشور همچنان این ابهام را برای 
افکار عمومی باقی می‌گذارد که چرا جریان 
اصلاحات و رسانه‌های آنها این همه از اتخاذ 

مواضع ضد آمریکایی اجتناب می‌کنند!

 مهدی فرهادی/نشانه حاصل 
انطباق دال و مدلول است و همیشه دو 
رو دارد. دال بدون مدلول یا به ‌عبارتی 
دالی که به هیچ مفهومی دلالت نکند، 
صدایی گنگ بیش نیست و مدلولی 
که هیچ صورتی )دال( برای دلالت بر 
آن وجود نداشته باشد، امکان ندارد 
و قابل دریافت و شناخت نیست. 
سوسور می‌گوید: صدا و اندیشه )یا 
دال و مدلول( درست مانند دو روی 
یک برگ کاغذ از هم جدایی‌ناپذیرند. 
اگر بگوییم که ما در دنیایی از نشانه‌ها 
زندگی می‌کنیم که باید هر نشانه را با 
شرایط خاص خود بسنجیم، جمله‌ای 
به گزاف نگفته‌ایم. همه نشانه‌ها یک 
معنا ندارند؛ بلکه هر یک از نشانه‌ها 
متعلق به یک نظام خاصی است که 
قوانین تفسیری و زبانی خاص خود را 
دارد و بر اساس آن بر معانی دلالت 
حرکات  گوناگون،  زبان‌های  می‌کند. 
بدنی، حالات چهره، پوشاک، نظام‌های 
تصویری و نور در چند رسانه‌ای‌ها و... 
همگی نظام‌های نشانه‌ای هستند؛ 
برای نمونه لباس زن و مرد و رنگ 
عمامه در روحانیون و لباس‌های 
اقوام محلی هر یک نشانه‌ای در نظام 
نشانه‌ای پوشاک در ایران هستند. 
برای نشانه‌ها تقسیم‌بندی‌های ذیل 

صورت می‌گیرد: 
نشانه‌های طبیعی و غیر طبیعی و 
لفظی و غیر لفظی و... . در یک تعریف 
ساده و سوسوری از نشانه می‌توان 
گفت، نشانه امری مرکب از یک دال 
و یک مدلول است؛ اما پیرس نشانه‌ 
را چنین تعریف می‌کند: »چیزی که 
از دید کسی از جهتی یا ظرفیتی به‌ 
جای چیز دیگر می‌نشیند.« برخی 
معتقدند، او با این تعریف فلسفی، 
در واقع می‌خواست عنصر تفسیر 
معنا از طریق ذهن مخاطب را در 
نشانه‌شناسی دوبعدی سوسور وارد 
کرده و در یک فضای سه ضلعی 
ماهیت نشانه را تبیین کند. »پیرس 
استدلال می‌کرد که مفسران خود 
باید به نشانه‌ها معنا ببخشند. ]...[ 
او معناشناسی را مهم می‌دانست.« 
اکنون شاهد قدرت گرفتن برخی از 
تفسیرهایی هستیم که از نشانه‌های 
طبیعی یا غیر طبیعی نشئت می‌گیرند.

دخل و خرج اربعيني دولتآن‌روی‌سکه

سلفی‌های بازدید‌کنندگان از نمایشگاه با صبح‌صادق

عصرانه اقتصادی صبح‌صادق  با حضور علی قاسمی

بازار داغ تجمع‌های صنفی سهامداران کاسپین، پدیده و...

 محمد نوری/ پیاده‌روی 30 
ميليون نفري اربعین تبلور عظمت 
و عزت شیعيان و تمام دوستداران 
اهل‌بیت)ع( در مسير 80 يكلومتري 
نجف تا كربلاست. استقبال میلیونی 
امام  ارادتمندان  و  دوستداران 
حسين)ع( برای حضور در مراسم 
اربعین حسینی بیش از ده سال 
است که به اوج رسیده است و 
اين حركت براي تداوم به تقويت و 
تسهيل حضور مردم براي شركت در 
اين مراسم معنوي و دشمن‌شكن، 
از سوی مسئولان و دست‌اندرکاران 
نیاز دارد؛ به همین دلیل مسئولان 
باید با برنامه‌ریزی مناسب، بیشترین 
تسهیلات و امكانات را برای شرکت 
زائران فراهم کنند و اجازه دهند که 
مردم، این سفر را ساده‌تر از هر سفر 

دیگری انجام دهند.
در اين ميان، افزايش هزینه‌هاي 
اين سفر معنوي و ایجاد موانع مالی 
برای زائران اربعین مي‌تواند تداوم اين 
حركت عظيم و باشكوه را به مخاطره 
بیندازد. اين هزينه‌تراشي‌هاي نابجا 
نوعی سودجویی و منفعت‌طلبی را 
نشان می‌دهد که برای یک جامعه‌ 
اسلامی و شیعی شایسته نیست. این 
اقدامات مي‌‌تواند راه را برای سودجویان 
در دیگر عرصه‌هاي خدمات‌رساني باز 
كرده و فرصت مغتنمي را در ایام 
اربعین به منظور كسب درآمدهاي 
كلان براي آنها فراهم کند؛ از این رو 
انتظار می‌رود دولت اسامي در اين 
عرصه افزون بر خدمات‌رساني مناسب 
جلوی سوءاستفاده فرصت‌‌طلبان از 
اين حضور با عظمت مردم را بگيرد، 
نه اينكه خود نيز نگاه كاسبك‌ارانه به 
اين حركت معنوي داشته و به دنبال 

كسب درآمد از اين رهگذر باشد.

هزینه دو تا سه برابری بلیت‌ها
ایام عادی، هزينه بلیت  در 
هواپيما به مقصد نجف كمتر از 600 
هزار تومان و بلیت چارتر به مقصد 

بغداد و نجف با هزینه‌ای نزدیک به 
300 هزار تومان است؛ اما وقتی به 
ایام اربعین می‌رسیم و تعداد زائران 
چند صد برابر می‌شود، نه تنها هزينه‌ها 
كاهش پيدا نميك‌ند؛ بلكه هزينه‌اي 
چند برابر شرایط عادی از زائران 

اخذ می‌شود.
حال پرسش این است اگر در 
شرایطی که تعداد زائر کمتر است 
می‌توان با 300 هزار تومان از تهران به 
نجف پرواز داشت، در شرایطی که در 
کمتر از یک هفته بیش از سه میلیون 
نفر زائر نجف و کربلا هستند، نمی‌توان 
هزینه سفر هوایی را به این رقم رساند؟ 
اين در حالي است كه سفر 
زميني هم قصه مشابهي دارد. در 
روزهای عادی هزینه سفر زمینی از 
تهران به ایلام )فاصله 25 کیلومتری 
شهر مرزی مهران( برای اتوبوس‌های 
درجه یک 35 هزار تومان و برای 
اتوبوس‌های VIP 59 هزار تومان 
است؛ اما هم اکنون قيمت فروش بلیت 
اتوبوس در مسیر تهران به مهران براي 
اتوبوس درجه یک 76 هزار تومان و 
برای اتوبوس VIP، مبلغ 128 هزار 

تومان است.
اما »داوود کشاورزیان« معاون 

وزیر راه و شهرسازی در مصاحبه 
با یکی از خبرگزاری‌ها درباره این 
موضوع گفته است: »معتقدم قیمت 
بلیت اتوبوس در ایام اربعین برای 
مقاصد شهرهای مرزی با عراق باید 
2 برابر قیمت روزهای عادی افزایش 
یابد. در بازه زمانی ویژه اربعین 
حسینی اتوبوس‌ها یک‌سر خالی از 
مقاصد شهرهای مرزی با کشور عراق 
بر می‌گردند؛ این‌گونه که در زمان رفت 
زائران، اتوبوس‌ها خالی برمی‌گردند 
و در زمان برگشت زائران، ناوگان 
اتوبوسی بدون مسافر  عازم  شهرهای 

مرزی با کشور عراق می‌شوند.« 

افزايش هزينه‌هاي
 دريافتي زائران

در حال حاضر، مبلغ کل 
پرداختی زائران اربعین که شامل 
هزینه روادید، بیمه، هال احمر 
و کارمزد شرکت‌ها و کارگزاران 
می‌شود، ۱۹۹ هزار و ۵۰۰ تومان 
است. اين در حالی است که پیش 
از این، مسئولان در ستاد مرکزی 
اربعین هزینه نام‌نویسی شامل همه 
موارد فوق را ۱۹۰ هزار تومان اعلام 
کرده بودند که از این مبلغ ۱۶۰ هزار 

تومان معادل ۴۰ دلار هزینه صدور 
روادید و مابقی شامل ۱۸۸۰۰ تومان 
هزینه بیمه، ۶۲۰۰ تومان هزینه 
هلال احمر و حدود ۱۱ هزار تومان 
حق کارگزاری‌ها پیش‌بینی شده بود. 
افزايش 9500 توماني اين هزينه‌ها 
با وجود اعلام قبلي مسئولان دولتي 

جاي بسي تأمل دارد.

درآمد 186 میلیارد ریالی
 هلال احمر 

هلال احمر در حالی از هر نفر 
6200 تومان دریافت می‌کند که 
خدمات ارائه‌شده از سوی هلال‌احمر 
را داوطلبان صورت می‌دهند و رایگان 
است. تعداد روادید صادر شده در سال 
گذشته نسبت به سال 94 بیش از 
900 هزار نفر افزایش یافته و طبق 
پیش‌بینی‌های به عمل آمده، در سال 
جاری سفارت عراق برای بیش از سه 
میلیون زائر ایرانی، روادید اربعین صادر 
خواهد کرد و با یک حساب سر انگشتی 
می‌توان درآمد 186 میلیارد ریالی هلال 

احمر را از این فرصت محاسبه کرد.

گران‌فروشي دلار به زائران
سفارت عراق در تهران برای 

روادید هر نفر۴۰ دلار مطالبه می‌کند. 
بانک مرکزی قیمت دلار دولتی را حدود 
۳۵۰۰ تومان اعلام کرده و قیمت اين 
ارز در بازار آزاد نیز ۴۰۱۰ تومان است. 
این در حالی است که دولت در سامانه 
سماح متعلق به سازمان حج و زیارت،‌ 
برای روادید زائران اربعین قیمت دلار 
را ۴۲۵۰ تومان محاسبه می‌کند. در 
سامانه سماح به ازای هر نفر ۱۷۰ هزار 
تومان پول دريافت مي‌شود كه براي 40 
دلار مورد مطالبه سفارت عراق، هر 
دلار به قيمت ۴۲۵۰ تومان محاسبه 
می‌شود؛ یعنی دولت در این سامانه 
دلار را ۲۴۰ تومان بالاتر از نرخ بازار 

آزاد با زائران حساب می‌کند.

باشکوه‌تر از سال‌های گذشته 
با توجه به تأکیدات رهبر معظم 
انقلاب در زمینه باشکوه برگزارشدن 
این همایش عظيم كه به نماد اقتدار 
شيعي تبدیل شده است، باید همه 
دستگاه‌ها و مسئولان کشور در حد 
توان خود تلاش کنند تا این همایش 
جهانی به بهترین شکل ممکن برگزار 

شود.
با همه این اوصاف، امسال هم 
مانند سال‌های گذشته اين مردم 
ولايتمدار و عاشق اهل بيت)ع( 
هستند که بیش از پیش در این سفر 
یکدیگر را یاری می‌‌کنند و منتظر 
اقدام دستگاه‌هاي اجرايي نمي‌مانند. 
در اين ميان، ساکنان شهرهای 
مرزی بدون چشمداشت از زائران 
استقبال و پذیرایی کرده و اسباب 
آرامش آنها را مهیا می‌کنند. بسیاری 
از مردم زائران را با خودروهای 
شخصی به طور رایگان جابه‌جا 
می‌کنند تا زائران مجبور به پرداخت 
هزینه مضاعف نشوند. امید که این 
رخداد مذهبي، سياسي و فرهنگي 
همه‌ساله باشکوه‌تر از سال‌های 
گذشته برگزار شود و با اعمال 
نظارت‌ها، سودجویان نتوانند از شور 

و اعتقاد مردم سوء‌استفاده کنند.

عصرانه‌ بین‌الملل صبح‌صادق با حضور سعداله زارعی

عکس‌ها:حامد گودرزی



فضای  غفوری/  قاسم   
درونی و بیرونی عربستان از زمان 
به قدرت رسیدن خاندان سلمان با 
فراوانی همراه شده  دگرگونی‌های 
است. اقدامات ملک‌سلمان برای 
موروثی کردن قدرت در کانون این 
دگرگونی‌ها قرار دارد، چنانکه روند 
حذف دیگر شاهزادگان و حتی 
نادیده‌گرفتن قوانین سنتی این کشور 

در همین راستا قابل ارزیابی است. 
این روند به تازگی با ابعاد 
جدیدتری همراه شده که محور آن 
را تحرکات اقتصادی و نظامی تشکیل 
می‌دهد، در حالی که پیش از این نیز 
در حوزه اجتماعی اقداماتی صورت 
دادند که اعلام کاهش محدودیت‌های 
اجتماعی برای زنان نمودی از آن است. 
در حوزه نظامی نیز محور اقدامات در 
قالب طراحی‌های جدید در قبال یمن 
فعالیت بن‌سلمان شدت گرفته است. 
در همین چارچوب نشستی در ریاض 
با حضور وزرای خارجه و رؤسای 
ستاد مشترک ارتش‌های کشورهای 
هم‌پیمان عربستان در جنگ علیه 
یمن و ائتلاف موسوم به »حمایت از 
دولت قانونی یمن« برگزار شد. بررسی 
نیازهای مراحل آینده جنگ علیه یمن 
و تلاش‌های اعضای ائتلاف کشورهای 
هم‌پیمان عربستان در این جنگ، برای 
رفع این نیازها و همچنین تلاش برای 
جلوگیری از آنچه مداخلات ایران 
در منطقه نامیده می‌شود، از دیگر 
اهداف نشست وزرای خارجه و رؤسای 
ستاد مشترک ارتش‌های کشورهای 
ائتلاف ضد یمن عنوان شده است. 
این نشست در حالی برگزار ‌شد که 
وضعیت درونی یمن نکات چشمگیری 
را آشکار می‌کند. در یک‌سوی معادله 

سعودی و متحدانش قرار دارند که 
در طول دو سال‌ونیم اخیر جز کشتار 
و جنایت در یمن اقدام دیگری 
صورت نداده‌اند. سران سعودی در 
حالی ادعا داشتند که در کوتاه‌ترین 
زمان ممکن می‌توانند بر یمن مسلط 
شوند که بعد از دو سال‌ونیم تنها 
دستاوردشان ده‌ها هزار کشته و 
ویران‌سازی زیرساخت‌های یمن بوده‌ 
است. نکته مهم دیگر آنکه درون این 
ائتلاف اختلافات بسیاری ایجاد شده 
که نمونه بارز آن تنش‌ها میان امارات 
و عربستان است، به گونه‌ای که هر 
کدام علیه دیگری اقدامات نظامی و 
سیاسی بسیاری در یمن صورت دادند. 
در طرف دیگر معادله، ارتش 
و نیروهای مردمی یمن قرار دارند 
که در برابر تجاوز ائتلاف سعودی 
نه تنها تسلیم نشده‌اند؛ بلکه هر 
روز دستاوردهای نظامی و سیاسی 
جدیدی کسب کرده‌اند. از یک‌سو 
ارتش توانسته توان موشکی خود را 
ارتقا بخشد، چنانچه اکنون بسیاری 
از مناطق عربستان و حتی امارات در 
تیررس این موشک‌ها قرار دارند و از 
سوی دیگر روند سیاسی در یمن با 
تشکیل پارلمان و دولت وحدت ملی 
روند رو به رشدی را نشان می‌دهد، 
حتی استفاده ائتلاف سعودی از 
نتوانسته  نیز  تروریستی  گروه‌های 
مانع از استمرار این دستاوردها شود. 
با توجه به وضعیت یاد شده 
می‌توان گفت؛ محور نشست ریاض 
گردهمایی مجموعه‌ای از بازندگان با 
اختلاف‌های شدید است که در ورای 
این نشست سعی دارند در فضای 
تبلیغاتی با پنهان‌سازی اختلافات 
درونی همگرایی خود برای ادامه جنگ 

در یمن را به نمایش گذارند، این 
فرایند در حالی است که کشورهای 
غربی به ویژه آمریکا، فرانسه و انگلیس 
برای حفظ منافع اقتصادی خود 
همچنان به حمایت از کشتار و جنایت 
در یمن ادامه می‌دهند، چنانکه 
انگلیس رسماً  »فالون« وزیر دفاع 
اعلام می‌کند که نباید از عربستان 
انتقاد کرد، چرا که مانعی برای فروش 
تسلیحات به این کشور خواهد شد. 

نکته مهم، سفر تیلرسون، وزیر 
خارجه آمریکا به عربستان است که 
همچون مقامات انگلیسی به دنبال 

منافع اقتصادی راهی این کشور شد.  
بعد دیگر طراحی سران سعودی 
در قالب اقتصادی است، چنانکه در 
اقدامی مهم، طرح ساخت شهری 
مدرن در شمال غربی عربستان 
سعودی از سوی »محمدبن‌سلمان« 
ولی‌عهد این کشور رسماً اعلام شد. 
این  منتشره  گزارش‌های  براساس 
طرح موسوم به پروژه »نئوم« برگرفته 
از سیاست سعودی برای ایجاد شهری 
مدرن با فناوری روز دنیا در وسعت 
26 هزار و 500 کیلومتر مربعی 
است که به ادعای آنها زمینه‌ساز 
تبدیل عربستان به یکی از قطب‌های 

اقتصادی و گردشگری جهان می‌شود. 
مرحله نخست این طرح در سال 
۲۰۲۵ آماده خواهد شد که از جمله 
ویژگی‌های پروژه نئوم، اشراف آن بر 
ساحل دریای سرخ است که شریان 
اقتصادی مهمی به شمار می‌رود و 
۱۰ درصد از مسیر عبورومرور تجارت 
جهانی از آن می‌گذرد، هر چند که 
اهداف اقتصادی برای این طرح عنوان 
شده؛ اما بررسی ساختار درونی و 
بیرونی عربستان نکات دیگری را در 

خود دارد. 
ساختار  برای  مسئله  مهم‌ترین 
حاکم بر سعودی با محوریت خاندان 
سلمان حفظ قدرت و تبدیل آن به 
نظام موروثی و حذف دیگر شاهزادگان 
است. این سیاست زمانی محقق 
می‌شود که در داخل و خارج عربستان 
از حمایت همگانی برخوردار باشد. 
بعدی از این طراحی در قالب ایجاد 
فضای باز اجتماعی، به ویژه برای 
زنان صورت گرفته است و بعد دیگر 
آن شامل اقدامات اقتصادی می‌شود. 
بن‌سلمان از زمان به قدرت رسیدن 
پدرش در سال ۲۰۱۵ اصل ترمیم 
چهره جهانی عربستان را در پیش 
گرفته و صدها میلیارد دلار نیز در 

این عرصه هزینه کرده است. 
بر این اساس می‌توان گفت 
که پروژه نئوم با محوریت بن‌سلمان 
می‌تواند اهدافی ورای مسائل اقتصادی 
را در خود داشته باشد. از یک‌سو این 
طرح که ادامه برنامه ۲۰۳۰ سعودی 
است، چهره یک اصلاح‌گر اقتصادی 
و اجتماعی را از بن‌سلمان به نمایش 
بلندمدتی  که طرح‌های  می‌گذارد 
دارد و راه تحقق آن نیز حمایت از 
افزایش قدرت او عنوان شده است. 

از سوی دیگر، این طرح در کنار 
نشان دادن چهره جهانی مثبت 
از بن‌سلمان موجب تحقق اهداف 
اقتصادی سعودی در قبال غرب نیز 

می‌شود. 
این امر برای عربستان مسلم 
شده که دیگر نقش آن منجی غرب 
در منطقه را ندارد و احتمال کنار 
گذاشتن آن نیز وجود دارد. سعودی 
با طرح اقتصادی ۵۰۰ میلیارد دلاری 
چند هدف اقتصادی را با هم انجام 
می‌دهد. بعدی از این طرح مقابله 
اقتصادی با ایران است به ویژه اینکه 
جهانیان اذعان دارند ایران می‌تواند 

قطب اقتصادی منطقه شود. 
بعد دیگر این طرح درگیرسازی 
شرکت‌های غربی است که در کنار 
خرید تسلیحات درآمدهای کلان برای 
غرب، بحران اقتصادی به همراه دارد. 
بعد مهم این پروژه تحقق طرح آمریکا 
برای مناسبات اقتصادی سعودی و 
عربی با رژیم صهیونیستی است که در 
لوای کارهای عمرانی صورت می‌گیرد، 
چنانکه واگذاری دو جزیره »صنافیر« 
و »تیران« مصر به سعودی در دریای 
سرخ در چارچوب این طرح بوده است. 
گزارش‌ها نشان می‌دهد که تعداد 
زیادی از شرکت‌های صهیونیستی در 
مذاکرات برای شرکت در این طرح 
حاضر هستند. با این وضعیت می‌توان 
گفت، طرح نئوم بیش از آنکه در 
چارچوب منافع ملی و خواست 
مردم عربستان باشد، در چارچوب 
سلمان  خاندان  سلطه‌گرایانه  اهداف 
صورت می‌گیرد که در آن منافع 
غرب و شرکای آن محور اصلی است 
و مردم عربستان دستاوردی از آن 

نخواهند برد.
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  رضا اشرفي/ ميزان اخبار انتشار 
يافته از منطقه اروپا نشان مي‌دهد، بحث 
استقلال و بحران كاتالونيا مهم‌ترين چالش 
جاري اتحاديه اروپا است. پس از همه‌پرسي 
و اعلام استقلال كه از سال‌ها قبل در فكر 
و نظر مقامات محلي كاتالونيا بود،‌ نه تنها 
اسپانيا، بلكه اتحاديه اروپا با آن مخالفت 
كرد. همزمان آمركيا و ناتو نيز استقلال اين 
منطقه را به رسمیت نشناختند تا مشكلات 
مقامات محلي كاتالونيا براي ادامه زيست 
سياسي جدي‌تر شود. پس از اين وقايع، 
كاتالونيا حتي خودمختاري خود را از دست 
داد؛ در حالي كه تا پيش از اين نسبت به 
ديگر مناطق اسپانيا از ميزان قدرت بيشتري 

برخوردار بود. 
حال دولت مركزي اسپانيا بر مبناي 
ماده 155 قانون اساسي در پي كنترل اين 
منطقه حساس است كه به تنهايي بيش 
از نيمي از توليد ناخالص ملي كشور را 
در اختيار دارد، در حالي كه شهروندان 
كاتالونيايي حامي استقلال، با حضور در 
خيابان‌ها خواهان به رسميت شناختن 
آرای خود و استقلال هستند. اين مسئله 
سبب شده است تا تنش در اسپانيا و اروپا 

همچنان ادامه داشته باشد. 
در چنين شرايطي، اتحاديه اروپا نيز 
به جد خواهان تماميت ارضي اسپانيا است. 
اگر چه نمي‌توان چندان به مواضع دونالد 
ترامپ در زمینه استقلال اسپانيا و حفظ 
قدرت اروپا مطمئن بود؛ زيرا وي پيش از 
اين نيز نشان داده است كه خواهان اروپاي 
ضعيف و حتي بازگشت ملي‌گرايي به اين 
منطقه است. اين در حالي است كه اتحاديه 
اروپا همه سعي خود را براي حفظ وضعيت 

كنوني انجام مي‌دهد. 
در همين زمینه ژان کلود یونکر، 
رئیس کمیسیون اروپا گفت: »مایل به 
توسعه آن به نحوی که فردا 95 کشور 
عضو داشته باشد نیست.« اين در حالي 
است كه اتحاديه اروپا در سال 2008 و 
پس از بحران پيش آمده در حوزه بالكان، 
بدون اينكه در منطقه كوزوو همه‌پرسي 
شكل بگيرد، به همراه آمركيا استقلال آن 
را به رسميت شناخت. اين موضوع نه تنها 
نشان‌دهنده استاندارد دوگانه غرب نسبت 
به تحولات در حوزه‌هاي مختلف است؛ بلكه 
بیانگر آن است که اتحادیه اروپا بر مبناي 
مخالفت با سياست‌هاي روسيه دست به 
چنين كاري زده است تا مسكو را در حوزه 
بالكان در جايگاه تضعيف شده قرار دهد؛ 
اما اكنون با وجود اينكه همه‌پرسي رأي 
آورده، مخالفت قطعي خود را با استقلال 
كاتالونيا اعلام كرده است. حال سؤال اين 
است كه اتحاديه چرا به چنين كاري 
دست زده و نگران استقلال در اين منطقه 
از اسپانيا است؟ در اين باره مي‌توان به 
مباحث متعددي اشاره كرد؛ اما آنچه بيش 
از همه اهميت دارد، در چهار بحران عنوان 
مي‌شود که در حال حاضر، كل منطقه اروپا 
با آنها مواجه است: 1ـ تهديد تجزيه‌طلبي 
و استقلال؛ 2ـ رشد روزافزون انديشه‌هاي 
سياسي افراطی در قالب ملي‌گرايي افراطي 
كه عمده كشورهاي اروپايي از جمله 
كشورهاي تأثيرگذاري، همچون آلمان،‌ 
فرانسه و‌ ايتاليا را در برگرفته است؛ 3ـ 
پناه‌جويي و مهاجرت‌پذيري كه بخش 
قابل توجهی از آن حاصل سياست‌هاي 
نادرست غرب و اروپا در ديگر نقاط جهان 
است. )بحث پناه‌جويان مي‌تواند منطقه را 
با شكاف‌هاي فرهنگي خرد و كلان مواجه 
كند كه در آينده چالش‌هاي جدي را برای 
اروپا ایجاد خواهد كرد.( ‌4ـ حمايت دونالد 
ترامپ، رئيس‌جمهور آمركيا از تضعيف اروپا؛ 
اين موضوع را مي‌توان در حمايت از برگزيت 
انگلیسی و احتمالاً ديگر كشورهاي اروپايي 

از اتحادیه در آينده مشاهده كرد. 
اين چهار بحران همزمان همگرايي 
اروپا را با مشكلات جدي مواجه كرده است 
و هماهنگي و تقويت اين چهار بحران در 
كي زمان قادر خواهد بود ضربات بسيار 
سنگيني به كل اروپا وارد كند. بر همين 
مبنا، مقامات اروپايي به اشكال مختلف 
مخالفت خود را با استقلال كاتالونيا و 
هر منطقه ديگر از اروپا اعام كرده‌اند. 
اين موضع شامل همه‌پرسي ايتاليا يا هر 
نقطه ديگر اروپا نیز مي‌شود؛ زيرا بر اين 
مسئله اشراف دارند كه در صورت بروز 
چنين بحران‌هايي،‌ دومينويي شكل خواهد 
گرفت كه نتايج بسيار نامعلوم و ناگواري 

خواهد داشت. 
اين در حالي است كه حمايت اروپا 
از كوزوو در سال 2008 نتيجه كاملًا عکس 
داشت و سبب تقويت اروپا در حوزه بالكان 
و تضعيف مواضع روسيه ‌شد. بنابراين، 
قدرت‌طلبي و حفظ منافع مهم‌ترين عامل 
اتحاديه اروپا از استاندارد دوگانه‌اي است 
كه در قبال كاتالونيا و كوزوو شكل گرفته 
است؛ از این رو، نمي‌توان در اين زمينه 
اثري از حمايت‌هاي حقوق بشري و حق 
شهروندي ديد و آنچه مهم و در مركز امور 

است، قدرت و منافع است.  

  عبدالله عبادی/ بنگلادش کشوری 
است واقع در جنوب قاره آسیا و شرق هند، 
پایتخت آن »داکا« و جمعیت آن ۱۴۸ میلیون 
نفر است. این کشور که پیش از این »پاکستان 
خاوری« نام داشت به دنبال جنگ آزادیبخش 
بنگال، در تاریخ ۲۶ مارس ۱۹۷۱ به کمک هند 
از پاکستان باختری )پاکستان امروزی( جدا شده 

و کشوری جداگانه شد.
از آنجا که پاکستان، متحد آمریکا در 
منطقه بود و رابطه نزدیکی میان دو کشور 
برقرار بود در زمان استقلال بنگلادش در سال 
1971 آمریکا در زمره مخالفان این کشور قرار 
داشت و دیرتر از کشورهای بلوک شرق آن را 
به رسمیت شناخت. آمریکا پس از استقلال 
بنگلادش تا مدت‌ها کنسولگری خود در داکا 
را حفظ کرد و از آنجا کمک‌های مالی خود را 
به این کشور که در وضعیت نامساعد اقتصادی 
قرار داشت، هدایت می‌کرد. واشنگتن تحت 
فشار بنگلادش‌ کنسولگری خود را در آوریل 
1972  به سفارتخانه تبدیل کرد و سعی نمود 
احساسات بدی را که به واسطه سیاست نیکسون 
و کیسینجر در 1971 در داکا ایجاد شده بود را 
تغییر دهد. آمریکا با وجود مخالفت به کمک‌های 
هند به جنگجویان آزادیخواه در دسامبر 1972 
یک گروه ضربت را به خلیج بنگال هدایت کرد. 
وضعیت بد اقتصادی بنگلادش سبب شد تا 
آمریکا در سال 1973، 300 میلیون دلار به 

این کشور ارائه دهد.
در سال 1983 »ژنرال حسین محمد 
ارشاد« حاکم نظامی بنگلادش به آمریکا دعوت 
شد و در کاخ سفید با »رونالد ریگان« دیدار و 
گفت‌وگو کرد. در این دیدار ریگان سیاست 
بنگلادش در دوران جنگ سرد را ستود و اعلام 
کرد برای بهبود وضعیت اقتصادی این کشور و 
ارتقای جایگاه منطقه‌ای بنگلادش، کمک‌های 
زیادی در اختیار مسئولان آن قرار می‌دهد. از 
آنجا که مواضع بنگلادش از بدو استقلال تا 
به امروز در بیشتر موارد همسو با مواضع کاخ 

سفید بوده است، مسئولان آمریکایی حدود 
 )usaid( شش میلیارد دلار از طریق سازمان
در این کشور در زمینه غذایی و زیرساخت‌ها 

سرمایه‌گذاری کرده است.
منابع محدود، رشد بالای جمعیت و 
وجود بلایای طبیعی دست به دست هم داده 
تا بنگلادش را به یکی از فقیر‌ترین کشورهای 
جهان تبدیل کرده است، به طوری که سرانه 
این کشور از 150 دلار تجاوز نمی‌کند. از سوی 
دیگر توزیع درآمدها نیز بسیار ناعادلانه است، به 
طوری که حدود 30 درصد از جمعیت بیش از 
60 درصد درآمدها را در اختیار خود قرار داده‌اند. 
این موارد سبب شده تا سازمان )یو‌اس‌اید( نقش 
فعالی در این کشور داشته باشد. با اقدامات 
صورت گرفته از سوی این سازمان آمریکایی 
وضعیت غذایی بخش زیادی از فقرا، دسترسی 
به برق و آب آشامیدنی و افزایش بهداشت در 
بسیاری از روستاها و مناطق محروم بهبود 

یافته است.
سوادآموزی یکی دیگر از مشکلات 
بنگلادش است و بر اساس آمارها به دلیل 

وضعیت بد اقتصادی بسیاری از کودکان 
خانواده‌های نیازمند قادر به اتمام تحصیلات 
ابتدایی نیز نیستند از این‌رو سازمان )یو‌اس‌اید( 
با تشویق خانواده‌ها به اعزام فرزندان‌شان به 
مدارس، بهبود وضعیت ظاهری کلاس‌ها و 
ساخت آبخوری، سرویس بهداشتی که بسیاری 
از مدارس از آن محروم هستند، زمینه‌های 
جذب دانش‌آموزان بنگلادشی را فراهم آورده‌اند.

وضعیت سیاسی فعلی 
بنگلادش یکی از مهم‌ترین متحدان آمریکا 
در جنوب آسیا است. دو کشور در بسیاری از 
زمینه‌ها همکاری‌های تنگاتنگی دارند. این دو 
کشور در سال 2012 موافقت‌نامه‌های زیادی در 
زمینه‌های مختلف به امضا رساندند، به طوری که 
»مارسیا برنیکات« سفیر آمریکا در این کشور 
روابط دو کشور را سرزنده و گسست‌ناپذیر 

توصیف کرد.
آمریکا، بنگلادش را یکی از مهم‌ترین 
کشورهای مسلمان خود در سطح جهان 
می‌داند، با این حال بارها از دولت این کشور 

به دلیل نبود آزادی‌های فردی و سیاسی، نبود 
آزادی مطبوعات و بدرفتاری با زندانیان انتقاد 

کرده است.

روابط اقتصادی 
بنگلادش یکی از بزرگ‌ترین بازارهای 
محصولات آمریکا در جنوب آسیا است و آمریکا 
بزرگ‌ترین سرمایه‌گذار خارجی این کشور 
محسوب می‌شود. شرکت »شورون« مهم‌ترین 
شرکت آمریکایی حاضر در بنگلادش است و 50 
درصد از استخراج گاز این کشور از طریق این 
شرکت صورت می‌گیرد. تراز تجاری دو کشور 
در سال 2014 حدود شش میلیارد دلار بوده که 
مهم‌ترین صادرات آمریکا به بنگلادش عبارتند 
از؛ محصولات غذایی، هواپیما، ماشین‌آلات و 
محصولات فلزی و در عوض پوشاک، کفش، 
اسباب‌بازی و منسوجات از این کشور وارد 

کرده است.

روابط دفاعی و نظامی 
آمریکا بزرگ‌ترین متحد نظامی بنگلادش 
است و همکاری‌های دفاعی‌ـ نظامی دو کشور 
سبب شده تا بنگلادش بین دو ابر قدرت چین 
و هند مانند وزنه تعادل ایفای نقش کند، 
برگزاری مانورهای مشترک سالیانه و ایجاد 
پایگاه نظامی در خلیج بنگال از اقدامات آمریکا 

در این راستا است.
آمریکا علاوه بر اعزام نیروهای دریایی چند 
واحد از کماندوهای یگان )SWADS ( ـ که 
جزء بهترین نظامیان ارتش آمریکا هستند ـ به 
منطقه اعزام کرده که نشان‌دهنده اهمیت این 
منطقه )خلیج بنگال( در راهبرد این کشور در 
جنوب آسیا است. روابط نزدیک نظامی دو کشور 
سبب شده تا آمریکا از حضور فراوان نظامیان 
بنگلادشی در عملیات‌های مختلف سازمان ملل 
در سراسر جهان استفاده کند. در حال حاضر 
بنگلادش بیشترین نیروی نظامی را در بین 

کشورهای مسلمان در سازمان ملل دارد.

 آلمان: رکورد زدن فقر کودکان
آلمان در جایگاه یکی از بزرگان اروپا داعیه‌دار حمایت از حقوق بشر از جمله 
حقوق کودکان است. این در حالی است که گزارش‌ها و آمار از وضعیت بحرانی 
کودکان در این کشور حکایت دارد، چنانکه  از حدود 2/7 میلیون کودک در فقر 
حدود 1/5 میلیون نفر نزد والدینی زندگی می‌کنند که روزانه کار می‌کنند؛ اما به 
اندازه کافی به دست نمی‌آورند تا احتیاجات فرزندان خود را برآورده کنند.  بر اساس 
بررسی  اخیر مؤسسه »برتلزمن«، بیش از حدود یک‌پنجم کودکان آلمانی بیشتر از 
پنج سال زندگی‌شان را در فقر، طولانی‌مدت زندگی می‌کنند. برای 10 درصد دیگر 
کودکان جمهوری فدرال آلمان نیز فقر، حداقل یک پدیده در یک دوره زمانی است.

 میانمار: قتل مسلمانان و تجاوز به آنها
وضعیت بحرانی میانمار در سایه سکوت جهانی هر روز ابعاد گسترده‌تری می‌گیرد، 
چنانکه به گفته کمیسیونر حقوق بشر سازمان ملل، سربازان میانمار به تجاوز و کشتار 
مسلمانان روهینگیایی در ایالت راخین ادامه می‌دهند. زید رعدالحسین، کمیسیونر 
عالی حقوق بشر سازمان ملل به رادیو »نشنال پابلیک« آمریکا گفت؛ تیم وی که 
در صحنه مستقر است، گزارش‌هایی را مبنی »بر تیراندازی بدون هدف مشخص، 
اعدام‌های بدون محاکمه، بازداشت‌های خودسرانه، سر به نیست کردن، تجاوز و دیگر 
خشونت‌های جنسی و شکنجه« دریافت کرده‌اند. اوضاع حاکم در میانمار نمونه یک 
پاک‌سازی قومی به معنای واقعی کلمه است. پزشکان سازمان ملل هشدار داده‌اند 
که ده‌ها زن را با آسیب‌های جسمی مرتبط با خشونت جنسی مشاهده کرده‌اند که 
نشان می‌دهد متجاوزان در برخی از این تجاوزها از سلاح گرم هم استفاده کرده‌اند.

ایتالیا: بی‌خانمان‌ها در وضعیت بحرانی
سیاست‌های دولت در ایتالیا موجب شده تا وضعیت بحرانی بی‌خانمان‌ها 
و پناه‌جویان رو به گسترش باشد، چنانکه صدها بی‌خانمان ایتالیایی به همراه 
شماری از شهروندان خارجی بی‌سرپناه برای برخورداری از حق مسکن و تأمین 
اجتماعی مقابل ساختمان شهرداری مرکزی »رم« تجمع کردند.  افزایش شمار 
بی‌خانمان‌ها در ایتالیا یکی از آثار بحران اقتصادی در سال‌های اخیر در این کشور 
است. بحران اقتصادی در نه سال گذشته در ایتالیا بیش از یک میلیون نفر را بیکار 
کرده است و یک میلیون نفر دیگر نیز برای فرار از مشکلات اقتصادی، این کشور 
را ترک کرده‌اند. این در حالی است که سیاست‌های تبعیض نژادی و دینی در 
قبال برخی از گروه‌های جامعه بیش از مردم دیگر تأثیرات منفی بر جای گذاشته 
است. بسیاری از مهاجران از حقوق اولیه محروم بوده و به بهانه‌های مختلف، دولت 

به کاهش خدمات ارائه شده به آنها می‌پردازد. 
 انگلیس: آمار بالای آزار و اذیت جنسی زنان

نتایج تحقیقاتی نشان می‌دهد ۵۳ درصد زنان در محیط کار و تحصیل تجربه 
آزار و اذیت جنسی را دارند، اما بیشتر آنان این تجربیات را گزارش نمی‌کنند. 
53 درصد از زنان انگلیسی در محیط کار تجربه آزار و اذیت جنسی را دارند؛ اما 
63 درصد از آنان هرگز این مسائل را گزارش نمی‌کنند. این آزارها شامل تجاوز 
جنسی، کلمات و عبارات نامناسب و اقدامات آزاردهنده در محل کار و محل 
تحصیل می‌شود.  این مسئله فقط متوجه زنان نیست و 20 درصد از مردان نیز 
در محیط کار و تحصیل تجربه آزار و اذیت جنسی را داشته‌اند. سال گذشته نیز 
تحقیقات مشابهی انجام گرفته بود که نشان می‌داد 52 درصد از زنان در محیط 
کار آزار و اذیت می‌بینند. این در حالی است که دولت تاکنون اقدامی برای رفع 
این مسئله صورت نداده است و نهادهای حقوق بشر درباره تشدید این وضعیت 

بارها به سران این کشور هشدار داده‌اند. 

 اروپا باید با واشنگتن علیه ایران همکاری کند
خبرگزاری مهر: یک مأمور پیشین سازمان جاسوسی آمریکا گفت، اروپا برای 
ممانعت از اقدام عجولانه ترامپ درباره برجام، باید با او در انتقاد از برنامه موشکی 
ایران همراهی کند. »ماری بث لانگ« ‌ـ که 12 سال سابقه فعالیت میدانی برای سیا و 
اشتغال در سطوح عالی وزارت دفاع آمریکا را در کارنامه دارد‌ـ طی مصاحبه با روزنامه 
»جروزالم‌پست« گفت: »تخمین زدن اینکه ترامپ در نهایت برجام را پاره کرده یا گزینه 
نظامی را انتخاب می‌کند، به او این فرصت را می‌دهد تا با اروپایی‌ها درباره مسائلی که 
در توافق هسته‌ای نیامده ‌ـ شامل آزمایش‌های موشکی، بازرسی از پایگاه‌های نظامی و 

رفتار بد ایران‌ـ مذاکره کند.«
 2000 کیلومتر برُد خیلی زیادی است

خبرگزاری ايسنا: سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش به سخنان فرمانده 
سپاه پاسداران درباره برد موشک‌های ایران، تأکید کرد: »دو هزار کیلومتر هم برد خیلی 
زیادی است.« »هیثر نوئرت«، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش به سخنان سردار 
جعفری، فرمانده سپاه پاسداران که گفته بود رهبر معظم انقلاب برای موشک‌های ایران 
سقف دو هزار کیلومتر را تعیین کرده‌اند، گفت: »خب دو هزار کیلومتر برد واقعاً زیادی 
است. این به یقین کشورهای دیگر را که از متحدان ما نیز هستند، در برد موشک‌های آنها 
قرار می‌دهد.« وی افزود: »متحدان‌مان این را می‌فهمند و ما با آنها درباره نگرانی‌های‌مان 
در زمینه فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده ایران گفت‌وگو و رایزنی می‌کنیم. بنابراین، تنها آمریکا 

نیست که ایران را تهدید می‌داند، درباره متحدان‌مان نیز این مسئله صادق است.«
تحریم ایران در موضوعات غیرهسته‌ای

خبرگزاری تسنيم: »استیون منوچین« وزیر خزانه‌داری آمریکا در مصاحبه‌ای گفته 
است، واشنگتن روی کار با متحدانش برای تحریم ایران به دلیل فعالیت‌های خارج از موضوع 
هسته‌ای تمرکز کرده است. این مقام ارشد آمریکایی به »وال‌استریت‌ژورنال« گفت: »در 
حال حاضر، کاملًا روی کار متحدان‌مان با ما برای تحریم کردن فعالیت‌هایی که خارج از 
توافق هسته‌ای ایران و گروه 1+5 است، تمرکز کرده‌ایم«. از وزیر خزانه‌داری دونالد ترامپ 
پرسیده شد که آیا آمریکا برای هدف قرار دادن شرکت‌ها در اروپا، خاورمیانه و دیگر مناطق 
جهان که با ایران تعاملات اقتصادی دارند، آمادگی دارد یا نه؟ »منوچین« در پاسخ گفت: 

»اظهارنظر درباره این موضوع، ناپخته و نابهنگام است.« 
نامه 90 دانشمند اتمی آمریکا به کنگره برای حفظ برجام

خبرگزاری فارس: بیش از 90 دانشمند اتمی آمریکایی طی نامه‌ای به کنگره این 
کشور، ضمن حمایت از توافق هسته‌ای ایران، از آنها خواستند مانع خروج »دونالد ترامپ« 
رئیس‌جمهور ایالات متحده از برجام شوند. این افراد‌ـ شامل یک طراح بمب‌های هیدروژنی‌ـ 
طی نامه‌ای به سران مجلس‌های سنا و نمایندگان آمریکا ضمن تأکید بر مسئولیت مهم 
کنگره در قبال توافق هسته‌ای، گفتند برجام توانسته است راه دستیابی ایران به سلاح 
اتمی را ببندد. در این نامه تأکید شده است: »کنگره باید اطمینان حاصل کند که ایالات 

متحده در توافق باقی بماند.«
آژانس قادر به راستی‌آزمایی هسته‌ای در ایران نیست

خبرگزاری ايرنا: »تد کروز«، نماینده ایالت تگزاس در مجلس سنای آمریکا مدعی شد 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قادر به انجام راستی‌آزمایی‌های هسته‌ای در پایگاه‌های نظامی 
ایران نیست. وی در حساب کاربری‌اش در توئیتر نوشت: »آژانس قادر به راستی‌آزمایی 
هسته‌ای در پایگاه‌های نظامی ایران نیست؛ زیرا نظام بازرسی برجام به نحوی تدوین شده 

است که راه تقلب را باز می‌گذارد.«
به‌روزرسانی تحریم‌های ایران

خبرگزاری فارس: وزارت خزانه‌داری آمریکا، یک روز پس از اجرایی شدن قانون 
»مقابله با دشمنان آمریکا از طریق تحریم‌ها« تحریم‌های تازه‌ای علیه ایران اعمال کرد. 
خزانه‌داری آمریکا با انتشار فهرستی از مقامات و شرکت‌های ایرانی، آنها را به بهانه ارتباط 
با سپاه پاسداران و هم‌راستا با اجرای قانون »کاتسا« در فهرست تحریم قرار داده است. 
نکته قابل توجه در این فهرست، این است که همه این افراد و شرکت‌ها پیش از این هم 
در فهرست تحریم‌های آمریکا قرار داشته‌اند و اعلامیه جدید تنها بهانه‌ای به فهرست دلایل 

تحریم این افراد و شرکت‌ها افزوده است.

استاندارد  دوگانه

بن‌سلمان و رؤیاهای ناتمامش

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ 40

کشوری فقیر حیاط خلوت آمریکا

 نوسازی زرادخانه 
اتمی آمریکا 

ارزیابی‌های جدید دولت آمریکا نشان می‌دهد، این کشور برای نوین‌سازی و حفظ سلاح‌های اتمی خود در سی سال آینده به 1/2 تریلیون دلار بودجه نیاز دارد. از این مبلغ، 
800 میلیارد دلار برای حفظ و نگهداری نیروهای موجود هزینه می‌شود و 400 میلیارد دلار نیز تا سال 2046 برای نوین‌سازی توان اتمی آمریکا هزینه خواهد شد. در همین 
حال، آژانس امنیت ملی، گروه نیمه‌دولتی در وزارت انرژی آمریکا، در حال صرف هزینه‌ای قابل توجه برای نوین‌سازی کلاهک‌های مختلف موشک‌های موجود در پنتاگون است.

کند‌و‌کاوفراسو

هویت

بعد مهم پروژه نئوم با 
تحقق  بن‌سلمان،  محوریت 
برای مناسبات  آمریکا  طرح 
اقتصادی سعودی و عربی با رژیم 
صهیونیستی است که در لوای 
کارهای عمرانی صورت می‌گیرد. 
و  واگذاری جزایر »صنافیر« 
»تیران« مصر به سعودی در 
این  چارچوب  در  سرخ  دریای 

طرح بوده است



آغاز روابط بین ایران و آمریکا 
به مقطع پایان جنگ جهانی دوم 
برمی‌گردد؛ یعنی حدود سال 1324 
شمسی که ایران به اشغال طرف 
پیروز جنگ جهانی درآمد؛ اما دعوای 
بین ایرن و آمریکا پس از انقلاب 
اسلامی، دو چهره دارد: یکی استیلا 
و دیگری استقلال. در واقع، آنها 
به دنبال تداوم استیلای خود بوده 
و هستند و جمهوری اسامی به 
دنبال حفظ استقلال است. در دوران 
پیش از انقلاب اسامی ایران برای 
آمریکایی‌ها ظرفیتی بود تا با آن 
اهداف استیلاجویانه خود را در منطقه 
پیش ببرند و پس از انقلاب دعوا بر 
سر استقلال یا وابستگی ایران به 
آمریکایی‌ها و استیلای آنها بر ایران 

بوده است.
در فضای فعلی عده‌ای معتقدند، 
ترامپ سیاستمدار تازه‌‌واردی است 
که صفحه جدیدی را برای ایران در 
آمریکا باز کرده است؛ از این رو ایران 
هم باید با بررسی‌های لازم به دنبال 
روش جدیدی برای مقابله باشد. در 
واقع، امروز عده‌ای با شخصی کردن 
مسئله ترامپ، سعی دارند مسئله 
آمریکا را از روی میز بردارند و مسئله 
ترامپ را جایگزین آن کنند و بگویند 
وضع خطرناکی است و خطر در کمین 
کشور است، لذا باید در رفتارها تغییر 
ایجاد کنیم؛ چون رفتار آمریکایی‌ها 
تغییر کرده است. این تحلیل تنها 
می‌تواند ناشی از ساده‌لوحی باشد؛ 
چرا که باید توجه داشت، این تاکتیک 
قدیمی است که آمریکایی‌ها از آن 
استفاده می‌کنند. ترامپ هم یک وجه 
تکراری از وجوه آمریکا است و حتی 
باید اذعان کرد که نسبت به نفرات 
پیش از خود در کاخ سفید خطرات 
کمتری دارد؛ یعنی در کلان، آمریکا 
همان است، اما حال در لباس ترامپ 

ظاهر شده است.

بوش خطرناک‌تر
 از ترامپ

درباره اینکه می‌گوییم خطرات 
ترامپ حتی کمتر از قبل شده، 
می‌توان به دوران جرج بوش پسر 
اشاره کرد. وی در سال 2001، پس 
از حملات 11 سپتامبر در آمریکا 
که ماهیت آن هم پیچیده بود، به 
سمت شرق و غرب کشور ما حمله 
گسترده‌ای را ترتیب داد. حدود 300 
هزار نیروی آمریکایی و انگلیسی به 
عراق حمله کردند و یک سوم این 
تعداد در حمله به افغانستان حضور 
داشتند؛ یعنی حدود 400 هزار نیروی 
ائتلاف آمریکایی‌ـ انگلیسی وارد کارزار 
جنگ با افغانستان و عراق شده و 
جنایت‌های زیادی هم مرتکب شدند. 
در همان زمان، رئیس‌جمهور ایران 
در مجمع عمومی موضوع گفت‌وگوی 
تمدن‌ها را مطرح کرده بود و اتفاقاً 
هم به تصویب رسیده و قرار بود سال 
گفت‌وگوی تمدن‌ها هم داشته باشیم؛ 
اما در دگر سو بوش پسر در سخنرانی 
خود ایران، عراق و کره شمالی را در 
فهرست کشورهای محور شرارت بعد 

از افغانستان بیان کرد و تهدید کرد 
که به این کشورها حمله می‌کند 
و حمله به عراق را تحقق بخشید. 
سال 2007 بوش، رئیس‌جمهور و 
فرمانده عالی نیروهای مسلح آمریکا 
در جلسه سالانه کنگره پشت تریبون 
خطاب به نیروهای ارتش کشورش 
دستور داد تا از آن زمان به بعد هر 
فرمانده و سرباز ایرانی را که در عراق 
دیدند، به آنها شلیک کنند. دقیقاً 
فردای این ماجرا، نیروهای آمریکایی 
با سه بالگرد وارد کنسولگری ایران در 
اربیل عراق شده و تعدادی دیپلمات 
و نیروی مستشاری ایران را که به 
دعوت رسمی دولت عراق در این 
کشور و آن زمان در محل کنسولگری 
حضور داشتند، بازداشت کرده و به 
نقطه نامعلومی منتقل کردند. این 
دیپلمات‌ها یازده نفر بودند. سفیر 
وقت ایران در عراق تعریف می‌کند 
که همان زمان نامه‌ای رسمی برای 
دولت عراق نوشته شد و وی شخصاً 
نیمه شب زنگ در منزل مرحوم جلال 
طالبانی را که به تازگی رئیس‌جمهور 
عراق شده بود، زد و با اصرار سفیر، 
آقای طالبانی را از خواب بیدار کردند. 
در خاطرات سفیر ایران است که 
آقای طالبانی با لباس خواب آمد و 
وقتی مراتب ماجرا به او اطلاع داده 
شد، تلفن را برداشت و تأکید کرد که 

آقای زلمای خلیل زاد، سفیر آمریکا 
در عراق را هر کجا که هست پیدا 
کنند و اگر خواب است، بیدار شود 
و تلفنی صحبت کند. همانجا زمانی 
که خلیل زاد پشت خط آمد، جلال 
طالبانی با عصبانیت گفت: »آقای زاد 
این افرادی که شما دستگیر کرده‌اید 
مهمانان بنده هستند و به دعوت ما 
به عراق آمده‌اند، در صورتی که هر 
چه سریع‌تر آنها را آزاد نکنید، من 
از بغداد خارج می‌شوم و تمام عواقب 
این موضوع و مشکلاتی که در پی 
خواهد داشت، همگی متوجه آمریکا 
خواهد بود.« در واقع، آمریکایی‌ها را 
در این مسئله تهدید کرد که همین 
مسئله عاملی شد تا یازده نفر ایرانی 
آزاد شده و دستور جرج بوش هم که 
خیلی جدی صادر شده بود، عملًا 

دیگر اجرا نشد.

ضعف ترامپ
 در مقابل سپاه

وقتی به سخنرانی آقای ترامپ 
نگاه می‌کنیم، مشخص می‌شود که 
او موضع ضعیف‌تری نسبت به دوران 
بوش دارد، حتی آنچه قبلًا گفته 
می‌شد که وی در مواجهه با سپاه قرار 
است این نهاد را در فهرست گروه‌های 

تروریستی قرار دهد هم محقق نشد 
و بر اساس تهدیدات جدی فرمانده 
کل سپاه علیه آمریکا، تنها بر اساس 
قانون‌های قبلی، سپاه در فهرست 
تحریم‌ها قرار گرفت. در واقع، این در 
مقایسه با سال 2007 که تحریم‌های 
اقتصادی همراه با دستور حمله به 
ایرانی‌ها صادر شد، یک پله عقب‌تر 
است تا اینکه تهدید جدی‌تری نسبت 

به قبل تلقی شود.
اما امروز عده‌ای با توجه به 
حرف‌های ترامپ معتقدند که او چیز 
جدیدی می‌گوید و ما باید احتمالاً 
امتیاز بزرگ‌تر از اوباما در برجام را به 
ترامپ بدهیم تا خطر او را دفع کنیم 

که این دیدگاه غلط است.

مهار منطقه‌ای ایران  
آنها در مسئله مواجهه ما با 
آمریکا دو موضوع را مدنظر دارند؛ 
یکی مهار قدرت ایران در منطقه و در 
محدوده حضور آمریکایی‌ها و دیگری 

مسئله عراق.
در نگاه عام، آمریکایی‌ها به 
دنبال مهار قدرت ایران در هر کجایی 
که خودشان حضور دارند، هستند و 
این به آن علت است که حضور ایران 
همواره در هر منطقه‌ای سبب شده 
است تا جلوی استیلاطلبی آنها سد 
شود و مسیر تحولات به سمتی باشد 
که رشته کار از دست‌شان خارج 
شده و مسیری به جز طرح‌هایی، 
مانند خاورمیانه بزرگ را طی کند. 
در واقع، در طرح خاورمیانه جدید 
که آنها به دنبال تجزیه کشورهای 
بزرگ منطقه بودند، ظرفیت‌های 
فراوانی را تعریف کرده و سفرهای 
متعددی را صورت دادند که در 
این میان به تازگی سفرهای کوتاه 
آقای تیلرسون به عراق، افغانستان، 
عربستان، کویت، قطر و... انجام شد؛ 
اما دیده می‌شود که اینها در همه این 
طرح‌ها در نهایت با حضور مؤثر ایران 
با شکست مواجه شده‌اند که نمونه 
عینی آن شکست طرح جداسازی 
منطقه اقلیم کردستان عراق بود که 
با تدبیر جمهوری اسلامی و طرف‌های 
دوست ایران در شمال عراق کل ماجرا 

به هم ریخت.

تلاش آمریکا برای جداسازی 
عراق از جبهه مقاومت

آمریکایی‌ها در مواجهه با ایران 
روی مسئله خاص عراق تأکید دارند. 
در واقع عراق کشور مهمی محسوب 
می‌شود و جداسازی عراق از ایران 
نقش اساسی در شکستن اقتدار 
منطقه‌ای ایران خواهد داشت. این 
مسئله را در شرایطی باید دید که 
پیش از این ایران و عراق دو بار با هم 
درگیر شده‌اند که یکی در سال 1975 
در زمان رژیم بعثی سابق بوده که به 
قرارداد الجزایر منجر شده و دیگری 
در دفاع هشت ساله که امروز پس 
از این همه تقابل، این دشمنی‌ها از 
سطح رقابت و تقابل به سمت دوستی 
و همکاری‌های راهبردی رفته و بر 
اساس اینکه نفوذ گفتمانی جمهوری 

اسلامی عمدتاً در مرزهای غربی و در 
کشورهای حوزه عربی در غرب آسیا 
و شمال آفریقا است، عراق دروازه 
این نفوذ منطقه‌ای محسوب می‌شود 
و کلیدی‌ترین کشور برای ایران است 
که این همگرایی یعنی قدرت یافتن 
بیشتر ایران. عراق هم ظرفیت‌های 
بسیار بزرگی دارد که اتفاقاً با ایران 
هم همسو و عامل اتصال مردم و 
دولت‌های دو کشور است. مسئله 
مرجعیت دینی در نجف اشرف و حوزه 
علمیه نجف که البته در دوران‌هایی 
از تاریخ هم یک حوزه سیاسی بوده 
و موضوعاتی، همچون تحریم تنباکو 
و جنبش مشروطه از این محل آغاز 
شده است، حرم شش امام معصوم)ع( 
در این کشور است و همواره بین ایران 
و عراق سفرهای زیارتی بی‌شماری 
صورت می‌گیرد که در این میان از 
همه مهم‌تر و جریان‌سازتر همایش 
بزرگ راه‌پیمایی اربعین به منزله یک 
برنامه بزرگ جهانی برگزار می‌شود که 
مشارکت‌کننده اصلی آن مردم عراق و 
در مرحله بعدی مردم ایران هستند. 
این راه‌پیمایی موجب تعاملات عمیق 
بین دو کشور هم شده است و 18 
میلیون نفر شیعه عراق در پیوند با 
شیعیان ایران موقعیت ویژه‌ای را برای 
بسط نفوذ و پایان سلطه و استیلای 
آمریکایی‌ها بر منطقه ایجاد کرده 

است. اینها در واقع عواملی هستند 
که موجب شده است آمریکایی‌ها به 
طور خاص روی عراق تمرکز کنند. 

برای این منظور حتی سعودی‌ها 
و بعد از سال‌ها، مشوق‌ها و امتیازات 
به عراقی‌ها دادند.  بسیار زیادی 
عربستان سه‌ونیم میلیون بشکه از 
سهم تولید نفت خود را کم کرد و 
این اختیار را به عراق داد تا از این 
سهم استفاده کند. به این ترتیب 
شرکت‌های سعودی هم پس از 
سال‌ها توانستند وارد بازار عراق 
شده و وعده‌های اقتصادی فراوانی 
هم به عراق داده شد. آمریکایی‌ها 
هم فشارهای زیادی را به دولت 
عراق آورده‌اند که عراق باید در حوزه 
کشورهای اتحادیه عرب عمل کند و 
نه در جبهه مقاومت و هنوز هم برای 
جدایی عراق از ایران و جبهه مقاومت 

تلاش می‌کنند. 
از سویی باید در نظر داشت که 
این تلاش آمریکایی‌ها برای‌شان بسیار 
مهم است؛ چرا که در شرایط تحریم 
ایران حجم تبادلات ایران و عراق 
بسیار بالا است و این کشور قسمت 
زیادی از عواقب تحریم را برای ایران 
جبران می‌کند؛ برای نمونه آورده ارزی 
بین ایران و عراق در سال گذشته 18 

میلیارد دلار برای ایران بوده است که 
مجموعه صادرات غیر نفتی و کالاهای 
ایرانی را شامل می‌شده و بخشی هم 
سلاح‌های ایرانی بوده که در اختیار 
ارتش و نیروهای حشدالشعبی عراق 
قرار گرفته و برای مبارزه با تروریسم 
استفاده شده است. تعاملات ایران 
و عراق از سطح تعاملات اقتصادی 
به تعاملات دفاعی، فرهنگی و... هم 
رسیده است. در این فضا و با این 
شرایط ارتباط ایران با عراق عملًا در 

حصر اقتصادی نیست.

خواسته اروپا 
و آمریکا یکی است

اما در کشور ما امروز افرادی 
هستند که آمریکا را پر قدرت، غیر 
قابل رقابت و مؤثر معرفی می‌کنند 
و معتقدند، برای در امان ماندن از 
این قدرت بزرگ باید در برخی جاها 
کوتاه آمد و این کوتاه آمدن را توصیه 
می‌کنند. آنها به صورت بسیار دقیقی 
هم در عباراتی شسته و رفته و با زبان 
دیپلماتیک می‌گویند که باید به اروپا 
در این میان که ترامپ بر ما خشم 
گرفته، آری بگوییم تا بتوانیم از خشم 
دیوانه‌ای مانند ترامپ در امان باشیم؛ 
اما باید از این افراد پرسید که اصولاً 
اروپا از ما چه چیزی می‌خواهد که 
آمریکایی‌ها نمی‌خواهند؟ اصولاً تفاوتی 
بین خواسته‌های این طرف وجود ندارد 

و اینها برای بازی دادن ما است.

مشکل مشترک
 سپاه و سلاح

الآن قدرت منطقه‌ای ما در دو 
قالب تبلور یافته؛ یکی سپاه و دیگری 
ساح اروپایی‌ها هم رسماً گفته‌اند 
که با این دو مشکل دارند و اصولاً 
این درد مشترک آمریکا و اروپا با هم 
است. اصلًا شکاف بین اروپا و آمریکا 
مفهوم پیدا نمی‌کند. اختلاف سلیقه 
این دو این است که برجام راه موفق 
برای ادامه مسیر با ایران باشد یا 
نباشد؛ اما درباره اینکه باید در مسیر 
برجام ادامه طریق داد و موضوعات 
جدید منطقه‌ای و قدرت موشکی 
را هم مطرح کرد، دو طرف یک نظر 

دارند و تفاوتی وجود ندارد.
گفتنی است، درباره ارتباط با 
اروپا، ضمن تداوم ارتباطات و تعاملات 
با کشورهای اروپایی، نباید با شوق و 
ذوق‌زدگی به سمت برقراری تعامل و 
روابط رفت؛ بلکه باید با فکر و در نظر 
گرفتن استیلا نیافتن آنها بر خود این 
روابط ادامه پیدا کند. نباید با دیدن 
مسائل روی صحنه فریب خورد. امروز 
به هیچ وجه نمی‌توان روی طرف 
اروپایی حساب باز کرد. از سویی 
اروپایی‌ها متحد آمریکایی‌ها هستند 
و دشمنی زیادی هم با ما دارند. از 
سوی دیگر، حجم تبادلات و وابستگی 
اروپایی‌ها به آمریکا حدود چند صد 
برابر تبادلات و وابستگی آنها به ایران 
است و به هیچ وجه آنها نمی‌توانند 
به این فکر کنند که به دلیل منافع 
ایران، منافع سرشار گره خورده خود 

به منافع آمریکا را قربانی کنند.
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 مصطفی قربانی/ سخنان جالب و شنیدنی رئیس‌جمهور در جریان دفاع وی 
از وزرای پیشنهادی نیرو و علوم در مجلس شورای اسلامی، موضوعی ‌تحلیل‌برانگیز 
بود که پیام‌های ارزنده‌ای داشت. آقای روحانی در این مراسم با اشاره به نقض‌عهد 
آمریکا در برجام، در پاسخ به خواسته غیرقانونی آمریکایی‌ها برای کشاندن ایران پای 
میز برای مذاکره درباره توانایی‌های موشکی و نفوذ منطقه‌ای کشورمان، مذاکره با 
آمریکا را »دیوانگی« نامید. جالب بودن این موضوع از آن روی است که این سخنان از 
زبان کسی بیان می‌شود که چهار سال پیش از لزوم مذاکره با آمریکا)کدخدا( سخن 
می‌گفت؛ اما امروز دیگر این کار را دیوانگی می‌داند. به هر حال، اعتراف رئیس‌جمهور 

به بدعهدی آمریکا و دیوانگی دانستن مذاکره با این کشور دارای چند پیام است:
‌1ـ مهم‌ترین پیام این اعتراف، اثبات درستی سیاست و نگاه راهبردی نظام در 
بی‌اعتمادی به آمریکا است. به بیان دیگر، اگرچه در داخل کشور برخی نخبگان و 
بدنه اجتماعیِ طرفدار آنها همواره خواهان مذاکره و حل مسائل با آمریکا هستند و 
از حدود چهار سال پیش، بیش از همه‌ برهه‌های دیگر بر این خواسته خود اصرار 
می‌ورزند، مشاهده علنی و ملموس رفتار آمریکا در زیرپاگذاشتن و ‌پایبند نبودن به 
جسم و روح برجام، ثابت کرد که مفروضات این طیف‌ها درباره آمریکا ناقص است 
و آنها باید در این مفروضات خود تجدیدنظر کنند. به عبارتی، انتظار آن است که 
این طیف‌ها با مشاهده نقض‌عهد آمریکا در برجام، متنبه شده و دیگر نسبت به این 
کشور خوش‌بین نبوده و مذاکره و رابطه با آن را راه‌حل مشکلات کشور قلمداد نکنند. 
‌2ـ اعتراف ارزنده‌ مذکور همچنین دارای این پیام است که زنگ پایان نگاه به 
بیرون برای حل مشکلات کشور به صدا درآمده و بیش از این نباید به بهانه‌هایی 
مانند؛ مشارکت خارجیان، سرمایه‌گذاری خارجی، رفع تحریم و... به ظرفیت‌های 
داخلی کشور بی‌توجه بود و چشم به دست دشمن دوخت؛ زیرا همان‌گونه که 
تجربه‌های متعدد سابق و همین تجربه برجام ثابت کرده است، اعتماد به دشمن و 
چشم دوختن به وی برای حل مشکلات، سرابی بیش نیست که نتیجه آن، چیزی 

جز تداوم تشنگی نخواهد بود.
‌3ـ هرچند که با این سخنانِ رئیس‌جمهور و دیگر مقامات کشورمان در مخالفت 
با مذاکره با بیگانگان درباره موضوعات دیگر، هیچ مذاکره‌ای در هیچ موضوعی با 
آنها صورت نخواهد گرفت؛ اما از باب جدل و استدلال بر خصم هم که شده، باید به 
این نکته اشاره کنیم که خود همین بدعهدی آمریکا در پایبندی و اجرای برجام، 

بهترین گواه بر ممنوعیت هرگونه مذاکره با این کشور در دیگر موضوعات است.
‌4ـ با وجود آنکه در هدف‌گذاری آمریکا در قبال برجام بر این نکته تأکید شده 
و آنها امیدوار بودند که برجام و نقض آن از سوی آنها، دلیلی، برای دامن زدن به 
اختلاف‌نظرها و برافروختن آتش منازعات درون حاکمیتی در ایران شود،‌ اکنون در 
سایه بدعهدی‌های آمریکا به برجام، نه تنها این موضوع محقق نشده؛ بلکه بیش از 
پیش صدای واحدی از مسئولان کشورمان در برابر زیاده‌خواهی‌های آمریکا شنیده 

می‌شود؛ عدو شود سبب خیر اگر خدا خواهد.
‌5ـ پیام دیگر این موضوع برای طرف مقابل، به ویژه آمریکایی‌ها این است که 
سیاست »بزک کردن خود« نزد افکار عمومی ایرانیان، ترک جدی برداشته و بلکه 
شکست خورده است و آنها باید بیش از پیش مواظب رفتار خود در برابر ایران باشند. 
در واقع، همان‌گونه که ایرانیان در برقراری روابط با دیگر کشورها مبتنی بر منطق، 
اقناع، حل مسالمت‌آمیز مسائل، وفای به عهد، خودداری از هرگونه سلطه‌گری و 
سلطه‌پذیری و... رفتار می‌کنند، انتظار دارند که طرف ‌مقابل نیز به این اصول پایبند 
باشد. ارسال این پیام از داخل کشور به آمریکا می‌تواند ضامنی برای تعدیل رفتار 

این کشور و خودداری از طرح خواسته‌های غیرقانونی متعدد از سوی آن باشد.
بنا بر آنچه گفته شد، انتظار می‌رود که مسئولان کشور با ایستادگی در مقابل 
زیاده‌خواهی‌های آمریکا و طنین صدای واحد از خود در مقابل آن، نشان دهند 
که خواب‌های آشفته دشمن در مقابل اراده مردم و مسئولان کشور هرگز تعبیر 

نخواهد شد. 

 عزیز غضنفری/ محمدرضا باهنر که از سال 93 پس از درگذشت مرحوم 
عسکراولادی، ریاست شوراي مرکزي جبهه پيروان خط امام و رهبري را برعهده دارد، در 
مصاحبه اخیر خود اعلام کرد که جبهه پيروان در آستانه تحول قرار دارد و در حال ادغام 
احزاب و گروه‌های زیرمجموعه جبهه و بنیان نهادن حزب سیاسی جدید است. در این باره 

تأمل در چند نکته حائز اهمیت است:
‌1ـ زمینه‌های عبور از جبهه به حزب: تجربه سیاست‌ورزی در چند سال اخیر و ضرورت 
پاسخگو کردن دولت‌ها از طریق حمایت حزبی، چند سالی است زمزمه‌هایی در برخی از 
سیاسیون کشور برمی‌انگیزد که تثبیت سازوکارهای مبتنی بر تحزب به نفع کشور است و 
برای مردم و بازیگران سیاسی نیز مفید ارزیابی می‌شود. لازمه گذار احتمالی به سمت نظام 
پارلمانتاریستی وجود احزاب فراگیر، قوی و واقعی است؛ مردم با وجود احزاب شناسنامه‌دار، 
توان شناخت و انتخاب بهتری را پیدا می‌کنند؛ همچنین حزب، کادر سیاسی تربیت کرده 

و امکان نظارت، پاسخگویی و برنامه‌ریزی را در فضای عمومی کشور تقویت می‌کند. 
2ـ آغاز بازسازی تشکیلاتی: این اظهارات آقای باهنر و دیگر نشانه‌ها و اتفاقات پس 
از انتخابات اخیر ریاست‌جمهوری، گویای آن است که هر دو جریان سیاسی مطرح کشور 
به دنبال بازسازی تشکیلاتی و احتمالاً گفتمانی خود هستند؛ اما در این بین اصولگرایان 
از آن رو که در چند انتخابات اخیر در جلب آرای مردم ناموفق عمل کرده‌اند، بیش از 
دیگران می‌کوشند که با سرعتی بیشتر و تغییراتی اساسی‌تر خود را با شرایط و اقتضائات 
جدید تطبیق دهند. جبهه پیروان خط امام و رهبری که اکنون آقای باهنر از ضرورت 
تحول در آن سخن می‌گوید، متشکل از 17 حزب و گروه سیاسی اصولگراست که مطابق 
با گفته‌های آقای باهنر، این جبهه به سمت انحلال یا به عبارت دیگر ادغام و تأسیس یک 

حزب واحد و فراگیر در حرکت است.
‌3ـ چارچوب گفتمانی جدید: گذار از جبهه به حزب یک اتفاق مهم در جریان 
اصولگرایی تلقی می‌شود که این بازسازی تشکیلاتی خود می‌تواند عاملی برای آغاز بازسازی 
گفتمانی نیز به شمار آید. بسته به اینکه کدام بازیگران و چه نوع ایدئولوژی سیاسی بر حزبی 
که می‌خواهد قوام پیدا کند حاکم شود، گفتمان این حزب سیاسی نیز متفاوت خواهد بود. 
اگر فرض را بر این بگذاریم که بازیگران کنونی جبهه پیروان خط امام و رهبری یا بازیگرانی 
نزدیک به این جبهه، مسئولیت‌های آتی حزب را عهده‌دار شوند، می‌توان حدس زد که 
در بخش کنش سیاسی با درک تغییرات در زیست اجتماعی، متفاوت از گذشته عمل 
خواهند کرد و به تبع آن در بخش گفتمانی، صورت‌بندی و مؤلفه‌های اصلی این حزب، 
همان مؤلفه‌های فکری اصولگرایی خواهد بود؛ اما برخی از مفاهیم گفتمانی اصلاح‌طلبی 

را در چارچوب گفتمانی خود جانمایی خواهند کرد.
‌4ـ نحوه رابطه با جمنا: رئیس جبهه پیروان خط امام و رهبری در همان مصاحبه 
مدعی شد جمنا در وحدت نسبی بین اصولگرایی توفیق داشته؛ اما در استقرار ضابطه و 
تحکم که لازمه کار حزبی است، نقص‌های اساسی دارد. از این نظر، چند برداشت را می‌توان 
در زمینه جمنا و محوریتی که اصولگرایان برای آن تدارک دیده‌اند، فرض کرد. باهنر کارویژه 
احزاب را در ضابطه‌مند بودنش می‌داند و خصلت کار جبهه‌ای را معطوف به مجموعه‌ای از 
اخلاقیات و تعارفات معرفی می‌کند. با این وصف، از نگاه حزب جدید اصولگرایی، عملکرد 
جمنا عملًا در حد ارائه مجموعه‌ای از توصیه‌ها و پیشنهادها به احزاب و گروه‌های سیاسی 
باقی خواهد ماند؛ در حالی که حزب برآمده از جبهه پیروان خط امام و رهبری بر اساس 
ضوابط و سازوکارهای حزبی رفتار و عمل سیاسی خواهد داشت؛ البته می‌توان گمان 
دیگری هم مطرح کرد و آن، اینکه قوام یک حزب سیاسی فراگیر در این جریان سیاسی 
از آن رو که فرایند تصمیم‌گیری و اقدامات را مدیریت و منسجم خواهد کرد، به تثبیت 
جمنا کمک می‌کند و شانس رسیدن به تصمیمات مؤثر و اجرای آنها را افزایش خواهد داد؛ 
البته فرض دوم که توأم با خوش‌بینی است، با لحاظ این مفروض است که مدیران حزب 

سیاسی جدید با مسئولان جمنا در افکار، برنامه‌ها و راهبرد اشتراک نظر داشته باشند.

پیام‌های نطق رئیس‌جمهور در مجلس

گذار از جبهه به حزب

نگاه

پرتو

ژرفا

 محمدحسین عبدی/ 
اگر این گزاره که »برجام هیچ 
درست  هم  نداشت«  دستاوردی 
باشد؛ اما همین که مسئولان 
مذاکره‌کننده با صدای بلند به 
جهان اعلام می‌کنند که مذاکره با 
آمریکا دیوانگی است و گفت‌وگو با 
سردمداران کاخ سفید را به دلیل 
بدعهدی دولتمردان این کشور خالی 
از فایده و نتیجه می‌دانند، این تجربه 
باارزش و رهاورد بزرگی است؛ چراکه 
اگر مذاکره نمی‌کردیم، در موقعیت 
بدهکار قرار داشتیم. وضعیتی که 
در توصیف آن می‌توان به موارد زیر 

اشاره کرد:
۱ـ دشمنان ملت ایران موفق 
می‌شدند مسئولان نظام را غیر 
منطقی و غیر قابل گفت‌وگو معرفی 

کنند؛
۲ـ آمریکا همچنان به اکاذیب 
و افترائات خود علیه کشورمان 
مبنی بر ساخت ساح هسته‌ای 

ادامه می‌داد؛
۳ـ کشورها و ملت‌های جهان 
در متهم‌سازی ایران با واشنگتن 

همراهی می‌کردند؛
۴ـ روند تحریم‌های همه‌جانبه 
علیه کشورمان بر اساس فرمول کاخ 

سفید افزایش می‌یافت؛
۵ـ برخی از جوانان کشورمان 
تحت تأثیر تبلیغات غرب، جمهوری 
اسلامی را مستحق مجازات و مقصر 

تصور می‌کردند؛
۶ـ برخی از نخبگان کشورمان 
که آمریکا را همانند همه کشورها 
معرفی می‌کردند، همچنان بر نظر 
خویش اصرار کرده و احتمالاً نظام 
را به از دست دادن فرصت مذاکره 

متهم می‌کردند؛
۷ـ ممکن بود بعضی از مردم 
در تحمل مشکلات ناشی از ادامه 
دشمنی‌های آمریکا دچار سستی 
شده و علامت سؤالی در ذهن‌شان 

ایجاد شود؛
اکنون همه مردم کشورمان، 
مسئولان، نخبگان، اعضای تیم 
مذاکره‌کننده و دیگر کشورها و 
دولت‌های جهان شاهد هستند که 
جمهوری اسلامی ایران اهل مذاکره 
بود؛ پای میز مذاکره نشست و تا 
حصول توافق نهایی متقبل زحمات 
و محدودیت‌هایی هم شد. مهم‌تر 
اینکه با وجود نقض عهدهای متعدد 
توافق‌نامه و رفتار غیر دیپلماتیک 
طرف مقابل، هنوز بر برجام پایبند 
است و به اعتراف سازمان‌های 
انرژی  امر  بین‌المللی ذی‌صلاح در 
هسته‌ای به تعهدات خود عمل 

کرده است. 
این رفتار منطقی و تدابیر 
سنجیده مدیران عالی نظام، وضعیت 
مناسبی را برای ایستادگی در برابر 
زیاده‌خواهی استکبار و روحیه 
فراهم  ایران  ملت  آمریکاستیزی 

کرده است.
پرسشی که اکنون در ذهن 
افکار عمومی ملت ایران نقش بسته، 
به تسری مذاکرات و استمرار آن با 
اروپا و نتیجه آن باز می‌گردد. به 
عبارت روشن‌تر، مردم می‌پرسند 
آیا مذاکره با اروپا نیز پس از سال‌ها 
به همین نتیجه خاتمه پیدا خواهد 
کرد؟ یعنی اگر قرار است روزی اعلام 
شود که مذاکره با اروپا دیوانگی و 
کار ابلهان است، چرا باید هزینه‌های 

آن را بپردازیم؟
پر واضح است که اروپا شامل 
مجموعه‌ای از دولت‌های غربی است 
که برخی از آنها در خارج از این 
قاره قرار دارند و گفت‌وگو و تعامل 
نکردن با آنها به نوعی قطع رابطه 
با جهان غرب به حساب می‌آید؛ از 
این رو اصل مذاکره با این کشورها 
را نباید مردود دانست و با یک کشور 
مقایسه کرد. از این رو، بحث مهم 
این است که مذاکره با این کشورها 
با چه محوریت و رویکردی صورت 
می‌گیرد؟ اگر قرار باشد رویکرد 
اروپایی‌ها هم مانند آمریکا بر اساس 
حس برتری‌طلبی و زیاده‌خواهی 
باشد و موضوع آن نیز مسائل 
منطقه‌ای  و سیاست‌های  دفاعی 
ایران باشد، بدیهی است که مطابق 
با فرمول مذاکره با آمریکا نتیجه‌ای 
جز پذیرفتن یک سری تعهدات از 
سوی ایران و اجرا نکردن تعهدات 
طرف اروپایی نخواهد داشت و از 
هم اکنون می‌توان بیهودگی آن را 
پیش‌بینی کرد. کار بیهوده کردن نیز 
کار ابلهان است؛ از این رو می‌توان 
گفت مذاکره با اروپا در حول 
محورهای مدنظر آنها دیوانگی است.

مذاکره با اروپا  دیوانگی است
حجت‌الاسلام والمسلمین محمدیان گفت: برخی می‌گویند ترامپ دیوانه است، ولی ترامپ دیوانه نیست؛ بلکه دیوانه‌وار از منافع آمریکا حمایت می‌کند. مسئولان باید 
بدانند که هزینه سازش بیش از هزینه چالش و مقاومت است. سال‌هاست بحث سازش مطرح است که هرگاه بین ظالم و مظلوم موضوعی اتفاق می‌افتد جریان ظالم به 

دنبال این است که با زور موجب عقب‌نشینی جریان مظلوم شود.

 ترامپ
 دیوانه نیست

صبح‌صادق از واقعیت راهبرد تقابلی غرب با جمهوری اسلامی رمزگشایی می‌کند

آمریکا و اروپا دو روی یک سکه
  علیرضا جلالیان /  هفته گذشته بیست‌وسومین نمایشگاه مطبوعات و خبرگزاری‌ها در مصلی تهران برگزار شد که غرفه هفته‌نامه صبح‌صادق در این نمایشگاه بعدازظهر 
هر روز با عصرانه‌های تحلیلی میزبان علاقه‌مندان بود. در یکی از نشست‌ها دکتر سعدالله زارعی، تحلیل‌گر ارشد مسائل بین‌المللی و سردبیر اسبق صبح‌صادق تحلیلی درباره 

»چشم‌انداز تقابل آمریکا با ایران« ارائه کرد و به پرسش‌های خبرنگاران و بازدیدکنندگان پاسخ داد که در ادامه خلاصه این بحث از نظر شما می‌گذرد.

ما  منطقه‌ای  قدرت  الآن 
یکی  یافته؛  تبلور  قالب  دو  در 
سپاه و دیگری سلاح اروپایی‌ها 
هم رسماً گفته‌اند که با این دو 
این درد  اصولاً  و  دارند  مشکل 
مشترک آمریکا و اروپا با هم 
و  اروپا  بین  اصلًا شکاف  است. 

آمریکا مفهوم پیدا نمی‌کند

نفوذ گفتمانی جمهوری 
اسلامی عمدتاً در مرزهای غربی و 
در کشورهای حوزه عربی در غرب 
آسیا و شمال آفریقا است، عراق 
دروازه این نفوذ منطقه‌ای محسوب 
می‌شود و کلیدی‌ترین کشور برای 
ایران است که این همگرایی یعنی 

قدرت یافتن بیشتر ایران



 اکبر کریمی/ درآمد روسیه از صادرات 
زالوی دریای خزر به اروپا چند برابر درآمدهای 
نفتی کشور است که متأسفانه به علت عملکرد 
ضعیف مسئولان دولتی، ایران نتوانسته در 
صادرات زالوی دریای خزر درآمدی کسب کند. 
امروزه به تناسب افزایش علاقه‌مندی جوامع 
به طب سنتی و زالو درمانی، پرورش زالو و آموزش 
این حرفه نیز علاقه‌مندان فراوانی پیدا کرده است. 
از دلایل عمده آن می‌توان به درآمد بالا، آسانی 
شغل و هزینه اولیه پایین و بازار فروش بسیار 
خوب زالو اشاره کرد. پرورش زالو برخلاف بسیاری 
از مشاغل، نه سروصدایی دارد و نه ایجاد بوی 
آزاردهنده می‌کند؛ بنابراین این شغل را می‌توان 

در محیط خانه نیز راه انداخت.
سیدروح‌الله جعفری‌سادیانی، ساکن کاشان 
است. او لیسانس کشاورزی دارد و تجربه موفق 
پرورش قارچ نیز داشته است؛ اما آشنایی با 
پرورش زالو سبب شده تا او به همراه دو نفر از 
دوستانش از دو سال پیش وارد این کار شوند. 
این تیم جوان علاوه بر پرورش زالوی طبی، از 
یک‌سال پیش کارآموزانی را در این شغل آموزش 
داده‌اند و به تازگی هم به صادرات این محصول 

فکر می‌کنند.
روح‌الله می‌گوید: »کارگاه پرورش‌مان را  با 
هدف تحقیق و مطالعه روی شیوه‌های پرورش 
زالوی مولد راه‌اندازی کردیم. در تحقیقات‌مان نیز 
توانستیم در حوزه کاهش مصرف آب و شیوه‌های 

تغذیه‌ای زالوی مولد به موفقیت‌هایی برسیم.«
زالو خواص درمانی زیادی دارد و از سردرد 
و سینوزیت گرفته تا میگرن و بیماری‌های عفونی 
را درمان می‌کند. علاوه بر این، از زالو و روغن 
آن در مصارف بهداشتی و تهیه لوازم آرایشی نیز 

استفاده می‌شود.

طول دوره بالغ شدن زالو
زالوها اواخر زمستان جفت‌گیری کرده و 
در فصل بهار و تابستان تخم‌ریزی می‌کنند. در 
اواخر تابستان و اوایل پاییز نوزادان زالو از داخل 
»کوکون« بیرون می‌آیند. حدود هشت ماه زمان 
نیاز است تا این زالوها به سن بلوغ برسند؛ بنابراین 
چرخه تخم‌ریزی تا رسیدن زالو به یک زالوی بالغ 
یک‌سال و چهار ماه طول می‌کشد؛ اما معمولاً 

هیچ تولیدکننده‌ای تمامی این مراحل پرورش 
زالو را اجرا نمی‌کند. به عبارت دیگر می‌توان 
گفت؛ پرورش‌دهندگان زالو به دو روش به پرورش 

زالو می‌پردازند.

پرورش زالوی مولد
پرورش‌دهندگان این روش، زالوی مولد 
نگهداری می‌کنند و با ایجاد شرایط محیطی 
مناسب برای زالوهای مولد، کوکون‌ریزی انجام 
می‌شود. زالو کیسه‌هایی را برای محافظت، دور 
تخم‌ها ایجاد می‌کند که به آنها کوکون گفته 
می‌شود. کوکون‌ها؛‌ کیسه‌هایی قهوه‌ای رنگ، 
حاوی حداقل 10 تخم زالو هستند. هر زالو به طور 
میانگین چهار کوکون تولید می‌کند. زالوهایی که 
از این تخم‌ها بیرون می‌آیند را »لارو« می‌گویند.

در بازار امروز زالوهای مولد بین چهار تا 
شش هزار تومان فروخته می‌شوند و قیمت فروش 
هر لارو نیز 800 تا 1000 تومان است؛ بنابراین در 
صورت اجرای درست مراحل پرورش، تولیدکننده 
به ازای هر زالوی مولد به طور متوسط سود 30 
هزار تومانی به دست می‌آورد. پرورش‌دهندگان 
برای رسیدن به سود بیشتر، معمولاً لاروها را 
تغذیه می‌کنند تا به اندازه چوب کبریت برسند 
و سپس به پرورش‌دهندگان زالوهای طبی و 

آرایشی می‌فروشند.
فعالان این عرصه از اواخر فروردین ماه اقدام 
به خرید زالوی مولد می‌کنند. بعد از دو مرحله 
تغذیه در اردیبهشت ماه، زالو‌ها کوکون‌گذاری 
می‌کنند و در مهر ماه نیز لاروها از تخم بیرون 

می‌آیند. هر چند دو بار در سال امکان لاروگیری 
از زالوهای مولد وجود دارد؛ ولی این کار در کشور 

ما معمولاً در یک مرحله انجام می‌شود.
برای تهیه زالوهای مولد، دو روش وجود 
دارد؛ یک روش خرید زالوی مولد از صیادهای 
زالو است. محل زندگی زالو در مرداب‌ها و 
باتلاق‌هاست و عده‌ای نیز در فصل بهار اقدام به 
صید آنها می‌کنند. روش دیگر، خرید زالوی مولد 

از پرورش‌دهندگان زالو است.
زالو تغذیه روزانه ندارد. زالوهایی با جثه لارو 
و کبریتی معمولاً هر دو ماه یک‌بار تغذیه می‌شوند 
و به هر میزان که اندازه زالو بزرگ‌تر می‌شود، 
طول دوره تغذیه آنها نیز طولانی‌تر می‌شود. 
زالوهای مولد هر پنج ماه یک‌بار تغذیه می‌شوند. 
غذای زالو، خون پستاندارانی مانند گوسفند، گاو 
و شتر است که از کشتارگاه‌ها می‌توان تهیه کرد. 
جلبک‌های دریایی و آبزیان کوچک دریایی نیز 
از جمله غذاهای زالوها هستند؛ ولی زالوی مولد 
برای تولیدمثل و تخم‌گذاری باید غذای مقوی 
بخورد و خون حیوانات پستاندار، بهترین غذا برای 

این حیوان است.
هر چند زالو، موجودی مقاوم در برابر انواع 
بیماری‌ها است و تاکنون انتقال بیماری از طریق 
زالو به انسان گزارش نشده؛ ولی با این حال برای 
کاهش خطرات احتمالی، پرورش‌دهندگان زالو 
برای تغذیه زالوهای درمانی معمولاً از خون‌های 
پاک استفاده کرده و زالوهای مکنده خون انسانی 

را نیز معدوم می‌کنند.
زمان مفید زالوهای مولد برای تخم‌گذاری، 

دو سال است. در دوره اول تخم‌گذاری چون 
زالوها جوان هستند بیشترین بازدهی را دارند 
و در دوره بعدی میزان تخم‌گذاری کم می‌شود. 
مراکزی که زالوی مولد ارائه می‌دهند ممکن است 
به پرورش‌دهندگان، زالوهایی را بفروشند که یک 
یا دو بار تخم‌گذاری کرده‌اند. بنابراین پیشنهاد 
می‌شود خریداران این نوع زالوها از مراکز معتبر 
خرید کنند یا زالوهای پیش‌مولد خریده و خود 
اقدام به پرورش آنها نمایند تا از جوان بودن زالوی 

مولد اطمینان حاصل کنند.
در پرورش زالوهای کوکونی معمولاً زالوهای 
مولد را در حوضچه‌های بزرگ آبی نگهداری 
می‌کنند و یک روز در میان باید بیش از یک 
سوم آب این حوضچه‌ها تعویض شود. در این نوع 
پرورش، آب زیادی مصرف می‌شود. تیم جوان 
کاشانی با تحقیقاتی که انجام داده‌اند، توانسته‌اند 
میزان مصرف آب در پرورش زالوهای کوکونی را 

به میزان بسیار بالایی کاهش دهند.
پیشنهاد روح‌الله برای علاقه‌مندان حوزه 
پرورش زالوی مولد، شروع پرورش با 1000 تا 

5000 زالو، زیر نظر مشاور است. 

پرورش زالوی طبی
در این نوع پرورش، پرورش‌دهندگان کار 
خود را با خرید و تغذیه زالوهای کبریتی شروع 

می‌کنند.
پرورش زالوی طبی در محیط منزل نیز 
امکان‌پذیر است. بهترین دما برای پرورش این 

نوع زالو معمولاً دمای 22 درجه است.
پرورش‌دهندگان این نوع زالوها نباید نگران 
فروش محصول خود باشند، چون تقاضا برای 
زالوی طبی در بازار بسیار بالا است. به گفته 
روح‌الله به هر میزان تولید این حیوان طبی 
افزایش یابد، باز پاسخگوی نیاز بازار نخواهد نبود.
برای پرورش زالو نیاز به گذراندن دوره 
تئوری طولانی مدت نیست و معمولاً کارآموز با 
یک دوره پرورش زالو زیر نظر مشاور به راحتی 
می‌تواند برای دوره‌های بعدی به تنهایی کار 

پرورش را انجام دهد.
برای تهیه گزارش از فعالیت‌های 
با شماره  استان خود  مقاومتی در  اقتصاد 

تلفن 09193472981  تماس بگیرید.
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 شهریار اقتصاد / آیا معامله نماینده با خود ممکن است؟ در پاسخ به این 
پرسش باید گفت، از آنجا که در انعقاد قرارداد وجود و اراده مستقل لازم است و عقد 
از توافق دو اراده ناشی می‌شود و چون در معامله با خود تنها یک اراده وجود دارد؛ 
از این رو این‌گونه معامله را باید باطل تلقی کرد؛ ولی این ایراد قابل رفع است، زیرا 
در معامله تعدد اعتباری طرفین وجود دو اراده بر حسب اعتبار موجب و به ‌اعتباری 
دیگر قابل است؛ چنانکه ایجاب را از جانب خود و قبول را به نمایندگی از دیگری 
واقع می‌کند و در تصدیق این گفته، می‌توان به ‌ماده 198 قانون مدنی استناد کرد 
که اشعار می‌دارد ممکن است طرفین یا یکی از آنها به ‌وکالت از غیر اقدام کند و نیز 
ممکن است یک نفر به ‌وکالت از طرف متعاملیه این اقدام را به‌ عمل آورد. آخر این 
ماده ناظر به موردی است که یک‌ نفر به ‌وکالت از جانب طرفین معامله انشاء عقد کند. 
اکراه چیست؟  اکراه در لغت به معنای به ‌زوری‌کاری واداشتن و ناخوش 
داشتن است؛ چنانکه گذشت یکی از شرایط اساسی برای صحت معامله قصد طرفین 
و رضای آنها است و اکراه یکی از موارد فقدان رضاست.  در اصطلاح حقوق، اکراه 
عبارت است از فشار مادی یا معنوی نامشروع که از سوی کسی به طرف معامله 
وارد شود و او را به انجام معامله وادار کند.  ماده 199 قانون مدنی اشعار می‌دارد 
که ارضای حاصل در نتیجه اشتباه یا اکراه موجب نفوذ، معامله نیست؛  چرا که 
اعمال اکراه نسبت به یکی از متعاملین آزادی او را در سنجش نفع و ضرر معامله 
سلب می‌کند و آزادی در اخذ تصمیم را از دست می‌دهد و در مقابل دو ضرر قرار 
می‌گیرد؛ یکی ضرر ناشی از اجرای تهدید و دیگری ضرر حاصل از انجام معامله و 
در نهایت کمترین ضرر، یعنی ضرر حاصل از انجام معامله را انتخاب کرده و این‌گونه 

قرارداد را منعقد می‌کند. 
اکراه چه شرایطی دارد؟  برای تحقق اکراه با توجه به ماده 202 قانون مدنی 
که اشعار می‌‌دارد، اکراه به اعمالی حاصل می‌شود که مؤثر در هر شخصی با شعوری 
بوده و او را نسبت به جان، مال یا آبروی خود تهدید کند؛ به ‌نحوی که عادتاًً قابل 
تحمل نباشد درباره اعمال اکراه‌آمیز سن و شخصیت و اخلاق و مرد یا زن بودن 

شخصی باید در نظر گرفته شود. 
با توجه به این ماده می‌توان شرایط تحقق اکراه را به شرح ذیل برشمرد:  ۱ـ 
اعمالی علیه معامله‌کننده انجام شود که او را تحت تأثیر قرار دهد؛ بنابراین اگر 
شخص بدون اینکه عملی از ناحیه دیگری انجام شود از او بترسد، اکراه انجام نشده 
است.  ۲ـ اعمال انجام شده باید عادتاًً در اشخاص باشد و مؤثر باشد تا بتوان اکراه 
را حاصل دانست.  پس اگر اعمالی انجام شود که معمولاًً در اشخاص اثر ندارد؛ ولی 
بر اثر ضعف بیش از حد معامله‌کننده تحت تأثیر قرار گرفته و اقدام به انجام معامله 
کرده باشد، قانوناًً اکراه حاصل نبوده و معامله کامل و معتبر خواهد بود.  این وضع 
از آن رو بوده است که مقنن خواسته است حتی‌المقدور معاملات را از حوزه تزلزل 
و بی‌ثباتی دور کند و به‌سادگی دستخوش عدم اعتبار نشود.  ۳ـ اعمال انجام شده 
باید بر شخص معامله‌کننده نیز اثر داشته؛ والّ اکراهی حاصل نمی‌شود. بنابراین، 
اگر اعمال انجام شده در نوع مردم مؤثر باشد؛ ولی به ‌جهات به خصوصی در شخص 
معامله‌کننده بی‌اثر باشد، معامله واقع شده را نمی‌توان تحت تأثیر اکراه دانست و 
عقد کامل معتبر تلقی می‌شود.  ۴ـ اعمال تهدیدآمیز باید به ‌وسیله امر قانونی 
نباشد.  مانند آنکه شخص دیگری را تهدید کند که اگر اتومبیلش را نفروشد، او را 
مضروب خواهد کرد. در صورتی که تهدید به‌ وسیله امر قانونی باشد، اکراه مخل به‌ 
معامله واقع نخواهد شد و معامله‌ای که تحت تأثیر آن انجام می‌شود، کامل و معتبر 
تلقی می‌شود؛ مانند آنکه طلبکاری بدهکار خود را تهدید کند که اگر خانه‌اش را به‌ 

او نفروشد یا به اجرا گذاردن اسناد طلبش اموال دیگر او را بازداشت خواهد کرد.

 مهدی پرچمی‌پور/ طی روزهای اخیر شبکه صهیونیستی انگلیسی‌زبان 
»آی 24 نیوز«، بر اساس داده‌ها و مصاحبه‌ها با تحلیلگران صنعتی، فاش کرد که رژیم 
صهیونیستی در سال جاری میلادی، خریدار اول نفت از اقلیم کردستان عراق بوده است. 
این در حالی است که به تازگی شرکت آمریکایی»کلیپرداتا« که محموله‌های نفتی 
جهان را رهگیری می‌کند، طی گزارشی اعلام کرده است، کمتر از نیمی از نفت خام 
استخراج‌ شده از کردستان عراق به اراضی اشغالی می‌رسد؛ به طوری که این میزان، حجم 
صادرات نفت به ایتالیا )دومین خریدار نفتی اقلیم کردستان( را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد. 
جالب آنکه، در حالی که عمده منابع نفتی شمال عراق در اشغال گروه تروریستی 
»داعش« قرار داشت، حکومت اقلیم کردستان حدود 500 تا 600 هزار بشکه نفت خام 
خود را روزانه از طریق خط لوله‌ای که به بندر سیحان در جنوب ترکیه می‌رسید، به 
بازار جهانی صادر می‌کرد که بخش زیادی از آن در اختیار دلالان نفتی صهیونیستی قرار 
می‌گرفت. در این زمینه، »مت اسمیت«، مدیر تحقیقات کالا در شرکت »کلیپرداتا« با 
اشاره به رهگیری این شرکت آمریکایی در مقصد نهایی کشتیرانی نفتی اقلیم کردستان 
از بندر سیحان، می‌گوید: »ما دریافت روزانه حدود 300 هزار بشکه را برای اسرائیل به 
ثبت رساندیم که تقریباً نیمی از آنها مارک »کرکوک« بر آن درج شده است؛ بنابراین 
کردهای عراق، بزرگ‌ترین تأمین‌کننده محموله‌های دریایی نفت به اسرائیل هستند.«

این در حالی است که فهرست منتشر شده‌ای از جنبش »گوران« )یک حزب مخالف 
در کردستان عراق( نشان می‌دهد، شرکت‌های صهیونیستی، در ماه سپتامبر سال 2017 

دست‌کم 3 میلیون و 800 هزار بشکه نفت خام از اقلیم کردستان خریداری کرده‌اند.
اما آنچه در این میان مهم است اینکه این تجارت به علت اختلافات حقوقی حل‌ 
نشده بین اربیل و بغداد، تا حدود زیادی مخفی است و مقامات صهیونیستی نیز جزئیات 
 )foreign trade data( واردات نفت خام خود را در وبگاه داده‌های تجارت خارجی خود
درج نمی‌کند و از سویی هم مقامات کردستان عراق تلاش دارند تا صادرات نفت به رژیم 
صهیونیستی را پنهان نگه دارند؛ به طوری که الن مهتدی، مشاور شرکت‌های نفتی در 
کردستان عراق به تازگی در اظهاراتی مضحک اعلام کرده است که رژیم صهیونیستی، 
نقش خاصی در کمک به فروش نفت اقلیم کردستان ندارد و آنها این نفت را از طریق 

اتاق‌های بازرگانی بین‌المللی و معامله‌گران نفتی خریداری می‌کنند. 
هر چند که بر همگان مسجل شده است که اساس حمایت منحصربه‌فرد مقامات 
جانی صهیونیستی از استقلال اقلیم کردستان، چیزی جز تأمین نفت ارزان و حفاظت 
از ترانزیت امن منابع نفتی شمال عراق به اراضی اشغالی نیست، اما جا دارد تا از زاویه‌ای 
دیگر به حضور برنامه‌ریزی شده داعش در منابع نفت‌خیز شمال عراق و تبانی حکومت 
اقلیم کردستان در قاچاق نفت عراق نگاه شود. به همین منظور ذکر چند نکته مهم 

ضروری است که در ادامه به آنها خواهیم پرداخت. 
نخست اینکه، اشغال میدان‌های نفتی شمال عراق از سوی گروه تکفیری 
صهیونیستی داعش به خوبی نشان داد که یکی از اهداف اصلی جریان صهیونیسم در 
ایجاد و حمایت از داعش، بر پایه کنترل و سیطره بر منابع غنی نفتی عراق قرار داشته 
است. اقدامات داعش در قاچاق نفت عراق به بازارهای جهانی گواه متقنی بر این ادعاست.
دوم اینکه، بازار نفت مسروقه داعش یکی از بازتاب‌های جانبی بازار سیاه جنگ 
است که در کنار بازارهایی مانند تجارت اعضای بدن و قاچاق انسان‌ها و غارت آثار 
باستانی عراق و سوریه رشد و نمو یافت و آنچه رشد و نمو این بازارها را درپی داشت، 
سیاست‌گذاری‌ها و تصمیم‌گیری‌های انجام شده در پس آن بود تا این تجارت را به 

تجارتی هدفمند تبدیل کند. 
نکته پایانی اینکه، اسناد استخراج و صادرات نفت داعش نشانه دامنه بسیار 
گسترده همکاری مقامات و عوامل داعش با دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی ترکیه 
و رژیم صهیونیستی است که تانکرهای نفتی مسروقه داعش، راهی بیش از دو هزار 
کیلو‌متری را از دریا و زمین طی می‌کرد تا وارد بازارهای جهانی شود. بی‌سبب نیست که 
»رجب طیب اردوغان«، رئیس‌جمهوری ترکیه و»بنیامین نتانیاهو«، رئیس دولت جعلی 
صهیونیستی تا این اندازه بر محافظت از این خط انتقالی و تأمین امنیت آن اهتمام داشتند.

هدایتی/ احمدرضا    
این موضوع، ذهن  مدت‌هاست 
نگارنده را به خود مشغول کرده است 
که علت اصلی برخی از نابسامانی‌های 
موجود در جامعه چیست؟ آیا 
توطئه‌های مستمر و متعدد بیگانگان، 
عامل بروز ناهنجاری‌های مورد 
ناهنجاری‌های  آیا  اشاره است؟ 
اجتماعی موجود، حاصل تأثیر 
فرهنگی ماهواره‌هاست؟ اصولاً نقش 
توطئه‌های دشمنان از جمله؛ جنگ 
تحمیلی، تحریم‌ها و ترورهای صورت 
گرفته از سوی معاندان، در این رابطه 

در چه حد بوده است؟
چرا با اینکه تمامی مبانی، 
احکام و اصول ارزشی اسلام، یا حتی 
اسناد بالادستی تنظیم شده در کشور 
و نیز بیانات و رهنمودهای رهبری، 
وفق مصالح کشور و منافع مردم و 
هم‌راستا با آرمان‌های بلند و ارزشی 
انقلاب و افراد جامعه است، همچنان 
با رشد تدریجی پدیده‌های نامطلوبی 
مانند؛ اختلاس، ارتشا، رانت‌خواری یا 
فساد اخلاقی و اجتماعی در کشور 

مواجه هستیم؟
آیا ارائه نکردن فراگیر و اصولی 
منابع اسامی و بی‌توجهی جامعه 
نسبت به کسب فضائل و معارف 
اسلامی در بروز مشکلات تأثیرگذار 
نبوده است؟ آیا می‌شود همه 
مشکلات را فقط ناشی از ناکارآمدی، 
کم‌کاری و بعضاً سوءاستفاده و 
خیانت احتمالی برخی مدیران و 

مسئولان دانست؟ 
در پاسخ باید گفت که بی‌شک، 
توطئه‌ها و اقدامات خبیثانه دشمن 
در بروز این مشکلات بی‌تأثیر نبوده 
است و شاید اگر هر کشور دیگری 
جای جمهوری اسامی ایران قرار 
داشت و با این همه توطئه خارجی 
مواجه می‌شد، نه ‌تنها حکومتش 
دگرگون می‌شد؛ بلکه احتمالاً خاک 

کشور خود را نیز از دست می‌داد. 
با این‌حال؛ به یقین هیچ‌یک 
از این عوامل و دیگر عوامل مشابه 
که از ذکر آنها اجتناب شده است، 
به اندازه نظام آموزشی معیوب و 

ناکارآمد موجود، به کشور خسارت 
تحمیل نکرده باشد؛ چرا که توطئه 
دشمنان و مزدوران داخلی آنها یا 
اجتماعی،  فرهنگی،  ناهنجاری‌های 
اقتصادی، سیاسی و حتی نظامی، 
هنگامی مؤثر واقع می‌شود که 
نظام آموزشی و تربیتی کشور، به 
شکل نهان و آشکار و محسوس و 
نامحسوس، دچار ضعف و نقصان 

باشد. 
البته، طی سال‌های گذشته 
تاش فراوانی برای اصلاح نظام 
آموزشی کشور در مقاطع و سطوح 
مختلف صورت گرفته است، اما به 
‌نظر می‌رسد، این اقدامات بیشتر 
و البته به شکل غیر مؤثر، پوسته 
و قالب کار را دستخوش تغییر 
کرده است. تغییر چند باره‌ مقاطع 
تحصیلی در آموزش و پرورش از 5، 
3، 4 به 6، 3، 3 یا مزین کردن متون 
آموزشی مدارس و مراکز آموزش‌عالی 
به آیات و روایات اسلامی، نمونه‌ای از 

این اقدامات است.
این در حالی‌ است که اولاً، 
اسامی کردن و بهبود بخشیدن 
محتوایی متون درسی، لزوماً با 
افزودن آیات و روایات اسامی به 
متون آموزش، محقق نمی‌شود، ثانیاً، 
تا عوامل تغییر محتوا و نیز مدرسان 
این متون، خود به آنچه می‌نویسند 

یا تدریس می‌کنند، اشراف و باور 
قلبی نداشته باشند، نتیجه لازم 
عاید نخواهد شد. ثالثاً، آموزش بدون 
توجه به مفاهیم و مطالب پرورشی 
و تربیتی، نمی‌تواند نتیجه مطلوبی 

داشته باشد.
 در واقع، چنانچه نظام آموزشی 
کشور )در مقاطع و سطوح مختلف( 
نتواند، همزمان و در کنار تربیت 
افراد متخصص، افراد مؤمن، متعهد، 
متفکر،  پاسخگو،  مسئولیت‌پذیر، 
آرمانگرا، هدفمند، خلّق، خودباور 
و خوداتکا، اهل مطالعه و تحقیق 
و با قدرت و قابلیت برنامه‌‌ریزی و 
کارآفرینی و در نهایت، دلسوز برای 
حال و آینده کشور به جامعه تحویل 
دهد، نباید تردید کنیم که چرخه‌ 

آموزشی ما، معیوب است.
وقتی در برخی از مراکز 
آموزشی روند و ساختار کار به 
شکلی است که؛ فقط به امر آموزش 
در حد رفع تکلیف اکتفا می‌شود 
و بدتر از آن اینکه؛ باورهای دینی 
و اصول و ارزش‌های اعتقادی و 
اجتماعی جوان ایرانی، پس از ورود به 
محیط آموزشی، متزلزل و روزبه‌روز 
تضعیف می‌شود، باید پذیرفت که 
نظام آموزشی ما دچار بیماری 
خطرناکی است که آینده کشور را 
در معرض خطر جدی قرار داده و 

به عمل آمده،  تغییرات رفرمیک 
نتوانسته مشکل آن را برطرف کند.

بی‌شک وقتی مبانی اعتقادی 
دانشجوی جوان و متدین ما )هرچند 
در موارد محدود( در دانشگاه مورد 
نقد و اهانت دیگران واقع می‌شود و 
حتی حضور وی در صف نماز جماعتِ 
محیط آموزشی، مورد تمسخر 
برخی از استادان و دانشجویان قرار 
می‌گیرد و رفتار و سلوک او به‌تدریج 
و تحت تأثیر رفتارهای ناهنجار دیگر 
دانشجویان، به فرهنگ مذموم غربی 
و شرقی گرایش پیدا می‌کند، باید 
بپذیریم که اشِکالی در کار وجود دارد. 
تردیدی نیست که وقتی برخی 
از استادان، معلمان و دیگر مربیان 
به مبانی دینی، اعتقاد قلبی و التزام 
عملی نداشته و از معارف دینی و 
باشند، نمی‌توانیم  اعتقادی بی‌بهره 
از آنها انتظار داشته باشیم که 
بتوانند یک محیط آموزشی الگو 
و در تراز نظام اسامی را ایجاد 
و دانش‌اموخته‌ای در شأن نظام 

اسلامی تربیت کنند.
تأسفبار است که وقتی  این 
خبرنگار یک رسانه داخلی، بخشی 
از توصیه‌های مدیریتی امام علی)ع( 
را بدون درج نام در اختیار عده‌ای از 
جوانان ایرانی قرار می‌دهد و از آنان 
می‌خواهد که نام صاحب این جملات 

را بگویند، در کمال ناباوری، ابتدا 
احتمال تعلق آن به یک اندیشمند 
ایرانی یا اسلامی را ناممکن دانسته و 
سپس در قامت یک مدافع تمام‌عیار 
فرهنگ بیگانه، به شکل بعضاً ناقص 
و غلط، نام چند نفر از دانشمندان 

غربی را بر زبان می‌رانند.
این باعث تأسف است که بر اثر 
غفلت مسئولان نظام آموزشی کشور، 
نه‌ تنها سیره و سلوک رفتاری، علمی 
و عملی ائمه و اولیای دینی، بلکه 
شخصیت اخلاقی و دستاوردهای 
علمی بسیاری از دانشمندان ایرانی 
کاشانی  جمشید  غیاث‌الدین  مانند 
و حتی دانشمندان معروفی چون 
ابن‌سینا، به درستی تبیین و عرضه 

نشده است.
به صراحت می‌توان گفت، 
اگر نظام آموزشی ما درست عمل 
باید نسل‌های  می‌کرد، هم‌اکنون 
دوم و سوم جامعه، با رفتار و عملکرد 
خود، مانع از بروز مشکلات فعلی 
می‌شدند و ایران اسامی، طعم 
شیرین پیشرفت و توسعه همه‌جانبه 
و رفاه و آسایش عمومی را، به مراتب 
بیش از آنچه تاکنون کسب کرده، 
می‌چشید، اما اینک این سؤال مطرح 
است که اگر عملکرد بخش تربیت و 
آموزش درست بوده، چرا برخی از 
دانش‌‌آموختگان نظام آموزشی ما، 
نمی‌توانند به یک الگوی کامل، در 
ابعاد مختلف معنوی، علمی و عملی 

برای دیگران تبدیل ‌شوند. 
قطعاً همان‌گونه که اشاره 
شد، باید ریشه همه این مسائل 
و  کاستی‌ها  در  را  مشکلات  و 
نواقص نظام آموزشی، )از مدرسه و 
دانشگاه تا حوزه‌های علمیه و دیگر 
آموزشی( جست‌وجو کرد؛  مراکز 
لذا شایسته است، پیش از اینکه 
بیش از این فرصت‌ها را از دست 
بدهیم، از طریق؛ بازنگری و اصلاح 
محتوایی متون تربیتی و آموزشی، 
فرهنگ‌سازی عمومی، قانون‌گذاری 
مناسب و دیگر اقدامات مشابه، این 
بخش را به طور اساسی و اصولی 

درمان کنیم. 

دانسته‌ها و بایسته‌های حقوقی ـ ۶۱
معامله نماینده با خود

رابطه قاچاق نفت داعش و حمایت صهیونیست‌ها از کردها

انعکاس

نیم‌نگاه کنکاش

روزنه

 فرصت‌سوزی‌های ناشی از آموزش بدون پرورش

تکاپو

آیت‌الله یزدی در واکنش به اظهارات لاریجانی درباره اظهارنظر شورای نگهبان ناظر به خلاف شرع دانستن بخشی از قانون انتخابات شوراهای اسلامی، 
گفت: من بدون تعارف یک مقدار تقصیر را به آقای لاریجانی می‌دهم. از کسی که فضای کلی علوم حوزوی را می‌شناسند و روحانی زاده‌اند، تعجب می‌کنم 

که کوتاه می‌آیند و نظر غیر دقیق می‌دهند. صرف رئیس مجلس بودن کافی نیست که هرچه به ذهن‌شان می‌رسد مطرح کنند.

 رئیس مجلس 
بودن کافی نیست

گفت‌وگوی صبح صادق با یک پرورش دهنده زالو  

کسب‌و‌کار جدید

 مهرداد تاجیک/ براي درک 
بهتر مفهوم مديريت دانش، آشنايي 
با برخي مفاهيم اصلي مانند؛ داده، 
اطلاعات و دانش، لازم و ضروري است. 
از آنجا که مفهوم داده، اطلاعات و دانش 
به يکديگر نزديک بوده و تمايز بين آنها 
مشکل است، ابتدا تعاريف مربوط به هر 
مفهوم بيان مي‌شود و پس از آشنايي 
با روابط بين آنها، مفاهيم مرتبط با 
مديريت دانش به طور مفصل بررسي 

می‌شود.
داده

داده‌ها، اولين سطح مديريت دانش 
را تشکيل مي‌دهند و عبارتند از؛ ارقام، 
نمودارها و مانند اينها که به خودي خود 
توليد معنا نمي‌کنند. )ابطحي، صلواتي، 

 )5 ،1385
داده از فعل لاتين do,dare به 
معناي »دادن« مشتق شده است و 
مناسب‌ترين کاربرد را براي بيان حقايق 
غيرمنظم و ناآگاهانه دارد. داده‌ها، 
رشته واقعيت‌هاي عيني و مجرد درباره 

رويدادها هستند.
اطلاعات 

دومين سطح مديريت دانش 
را اطلاعات تشکيل مي‌دهند. اين 
سطح، داده‌هاي کمي خلاصه شده را 
در برمي‌گيرد که گروه‌بندي، ذخيره، 
پالايش و سازماندهي شده‌اند تا بتوانند 
معنادار شوند. اين داده‌ها هم دانش 
را نشان نمي‌دهند. آنها نشانگر آغاز 
مديريت اطلاعات هستند، اطلاعاتي 
که مدير مي‌تواند به کار گيرد تا کاري 
بيش از پردازش مراوده فردي انجام 
دهد. اطلاعات غالباً از ارقام، کلمات 
و گزاره‌هاي انباشته شده تشکیل 
گردیده است و معنايي را ارائه مي‌کند 
که بزرگ‌تر از آن چيزي است که از 
داده‌هاي خام مکشوف می‌شود؛ ولي 
دانش  دست‌اندرکاران  و  نظريه‌پردازان 
همگي بر اين باورند که اين اطلاعات 
است، نه دانش. )ابطحي، صلواتي، 

 )6 ،1385
دانش

پيچيدگي مفهوم دانش موجب 
شده است که ديدگاه‌هاي مختلفي 
درباره آن شکل بگيرد. »رادينگ« معتقد 
است که براي برخي، دانش سازماني 
است که نتيجه يادگيري و تجربه است. 
»دانش« مخلوط سيالي از تجربيات، 
ارزش‌ها، اطلاعات موجود و نگرش‌هاي 
کارشناسي نظام يافته است که چارچوبي 
براي ارزشيابي و بهره‌گيري از تجربيات 
و اطلاعات جديد به دست مي‌دهد. 
دانش، در ذهن دانشور به وجود آمده 

و به کار مي‌رود.
دانش از اطلاعات و داده‌ها ريشه 
مي‌گيرند. تبديل اطلاعات به دانش 
در عمل برعهده خود بشر است. اين   
تبديل‌ها از طيف واژه‌هاي زير که در 
انگليسي همگي با حرف )C( شروع 

مي‌شوند، صورت مي‌پذيرند:
 :)Comparision( مقايسه 
اطلاعاتي که درباره شرايطي خاص 
داريم، چه تفاوتي با اطلاعات مربوط به 

وضعیت ديگر دارد؟
از   :)Consequences( عواقب 
اطلاعات موجود، چه استنباطي مي‌توان 

براي تصميم‌گيري و اقدام کرد؟
 :)Connections( ارتباطات 
اين بخش از دانش چه ارتباطي با ديگر 

بخش‌ها دارد؟
 :)Conversion  ( گفت‌وگو 
آشکار است که اين عمليات دانش‌آفرين، 
بين انسان‌ها صورت مي‌گيرد. ما معمولاً 
داده‌ها را در پرونده‌هاي آماري و مبادلات 
و اطلاعات را در پيام‌ها ميي‌ابيم؛ اما 
دانش را از افراد يا گروه‌هاي آگاه و حتي 
از روندهاي سازماني به دست مي‌آوريم. 
دانش از طريق رسانه‌اي ساختمند 
)مانند کتاب و مدارک( يا از شخصي به 
شخص ديگر )چه به صورت گفت‌وگو و 
چه به شيوه شاگرد و استادي( گسترش 

ميي‌ابد.
ترجمه  پروساک/  و  )داونپورت 

رحمان سرشت، 1379(
خرد

و اما خرد كه در پرده ابهام 
قرار دارد، زماني به وجود مي‌آيد كه 
شخص اصول پاسخگويي و الگوهايي 
كه ماهيت دانش را ترسيم ميك‌نند، 
درك كند. خرد بيشتر از دانش به خلق 
زمينه خود مي‌پردازد. »بلينگر« معتقد 
است؛ توالي داده‌ها، اطلاعات، دانش و 
خرد كي پيوستار را به وجود مي‌آورد، 
به اين معنا که از هم جدا هستند؛ اما 
حركت و پيشرفت از داده‌ها به اطلاعات، 
از اطلاعات به دانش و نهایتاً از دانش 
به خرد در مراحل مجزاي رشد رخ 
نمي‌دهد. درك شخص در طول پيوستار 
رشد ميك‌ند و هر مفهومي به مفهوم 
ديگري وابسته است. )عدلي، 1384، 5(
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 جعفر ساسان‌- داوود عسگری/
ایران جایگاه توسعه‌بخش ویژه‌ای در نزد 
این  به  اغلب کمک‌ها  و  بهائیان داشت 
فرقه ضاله در قالب نذورات از ایران عاید 
می‌شد. شوقی در کتاب قرن بدیع، دربارۀ 
جایگاه مهم ایران در این زمینه می‌گوید: 
»در ایران، مهد امرالله متعلقات 
امریه که به صورت اراضی و ابنیۀ اداری 
و مدارس و سایر مؤسسات دیگر موجود 
است، به نحو قابل‌ ملاحظه‌ای بر وسعت 
و عظمت دایرۀ موقوفات محلی بهائی در 
سراسر کرۀ ارض افزوده و مایۀ مزید اعتبار 

و حیثیت آنها گردیده است.«)1(
انسجام فعالیت‌های  در راستای 
فرقه، »بنیاد امُنا« در این دوره تأسیس 
شد. تا پیش از ایجاد این بنیاد، کلیۀ 
وجوهات نقد و نذورات و موقوفات 
بهائیان ایران، در دست اشخاص مختلف 
بهائی پراکنده بود و هرکس بنا به سلیقه 
و نظر خود، از این وجوهات بهره‌برداری 
می‌کرد. با تأسیس »بنیاد امنا« کلیۀ 
وجوه نقد و املاک و موقوفات بهائیان، 
از دست افراد مختلف خارج شد و در 
اختیار این بنیاد قرار گرفت و از سوی 
محفل ملی بهائیان ایران و با تأیید شوقی 
ربانی، هیئت‌مدیره‌ای برای آن معین شد 
و مسئولان بنیاد موظف شدند از این 
وجوهات و درآمد موقوفات بهائی، به 
صورت متمرکز و برنامه‌ریزی شدۀ کلان، 
در جهت تبلیغ و رواج فرقۀ ضالۀ بهائیت 
بهره‌برداری کنند. به دنبال صدور دستور 
تأسیس بنیاد امنا، شوقی ربانی از تمامی 
افرادی که وجوهات و اموال و املاک و 
ثروت‌های موقوفۀ بهائیان را در دست 
داشتند، خواست تا این اموال و املاک را 
در اختیار این بنیاد بگذارند؛ و این دستور 

سریعاً اجرا شد.)2(

تأسیس مدارس بهائی
در حوزۀ فرهنگی، مهم‌ترین اقدام 
بهائیان، تأسیس مدارس بهائی در ایران 
بود که به‌ سرعت رو به گسترش بود؛ 
اما به دلیل سیاست‌های رضا‌خان که به 
دنبال نظام آموزشی یکسان و کنترل‌شده 
تحت نظارت دولت بود و شامل همۀ 

گروه‌ها و فرقه‌ها می‌شد، این مدارس در 
سال 1313 تعطیل شدند.

شوقی افندی دربارۀ اهمیت 
مدارس، چنین به بهائیان توصیه می‌کند: 
»امر تربیت از بنین و بنات‌، این ‌ایام از 
امور اساسیۀ لازمه محسوب و این از 
وظایف اعضای محافل روحانی است که به 
معاونت یاران، در تأسیس مدارس محض 
تربیت بنین و بنات در امور روحانیه 
و تعالیم اصول تبلیغ و تلاوت آیات و 
بینات و تحصیل تاریخ امر و علوم صوری 
و فنون متنوّعه و تحصیل‌السن و لغات، به 
کلّ قوی بکوشند تا اسلوب تربیت بهائی 
چنان صیتش مشتهر گردد که اطفال از 
تمام طبقات، در مدارس بهائیان تعالیم 
الهیه و علوم مادیه را بیاموزند و به این 
واسطه، اسباب ترویج امرالله را فراهم 
آرند... به مرور ‌ایام، چون امر حجاب به 
‌تدریج و به حسب حکمت الهیه تخفیف 
یابد و از میان رود، نسا و رجال، هر دو در 
انتخاب و عضویت محافل روحانی شریک 

و سهیم و معاون یکدیگر گردند.)3(
ملاحظه می‌شود که هدف رهبر 
بهائیت از این اقدام ظاهراً خوب، جذب 
بانوان در تشکیلات این فرقه و تبلیغ آن 
و زمینه‌سازی برای کشف حجاب است، 
که از قضا یک سال پس از تعطیلی این 
مدارس، سیاست کشف حجاب رضاخانی 
اعلام و اعمال می‌شود و خواستۀ دیرینۀ 
بهائیت، که از زمان قرةالعین به دنبال 

اجرای آن بودند، محقق می‌شود.
در تعقیب این هدف، بهائیان 
مدارس بسیاری در سراسر كشور تأسیس 

كردند. مربیان و معلمان این مدارس نیز 
اغلب بهائی بودند. منیره خانم‌ ایادی، 
مدرسۀ »تأییدیه و دوشیزگان وطن« را 
بنیان کرد. بهائیان مدرسه‌های »تربیت 
بنین« و »تربیت بنات« در تهران، 
»وحدت بشر« در كاشان، »تأییدیۀ 
موهبت« در همدان و مؤسساتی مانند 
‌اینها ایجاد کردند. شیوۀ متفاوت تعلیم و 
تربیت در این مدارس و نیز رعایت نشدن 
اصول و مقررات آموزشی و پرورشی از 
سوی مربیان بهائی، اعتراضات گروه‌هایی 
از مردم را برانگیخت؛ برای نمونه، بهائیان 
روزهای اول و دوم ماه محرم )به مناسبت 
تولد علی‌محمد باب و بهاء( در مدارس 
جشن می‌گرفتند كه این مسئله برای 
مردم مسلمان و شیعی ایران بسیار 
نگرانك‌ننده بود. سرانجام بنا به اعتراض 
مردم، به دستور رضاخان، ضمن بستن 
مدارس ارمنی‌ها، یهودیان و زرتشتیان در 
سال 1313، مدارس بهائیان نیز تعطیل 
شد. بسیاری از عوامل بهائی رژیم پهلوی، 
چون؛ سرلشکر ‌ایادی، پزشک مخصوص 
شاه، سپهبد صنیعی، سرلشکر علائی، 
حبیب ثابت و...، از دانش‌آموختگان این 
مدارس بودند. در واقع، فعالیت آموزشی 
بهائیان در دورۀ پهلوی اول، در دورۀ 
پهلوی دوم به ثمر نشست و کادرهای 
تربیت ‌شده در مدارس بهائی، ارکان 
سیاسی، نظامی، اقتصادی و فرهنگی 

حکومت پهلوی را در دست گرفتند.
برخی از افراد بهائی نیز در این دوره 
در زمینۀ ضد فرهنگی فعالیت داشتند 
که برای نمونه می‌توان به فرّخ‌دین پارسا 

اشاره کرد. وی پدر فرّخ‌رو پارسا، وزیر 
بهائی آموزش ‌و پرورش در کابینۀ هویدا 
و همسر فرخ‌آفاق پارسا، از زنان فعال در 

حوزۀ فمینیسم بود.
وی از جمله بهائیانی بود که فعالیت 
مطبوعاتی خود را در سال ۱۲۸۸ با 
مأموریت از سوی کانون‌های بهائیت 
آغاز کرد و با انتشار نشریه‌ای به نام 
»عصر جدید« به سلک روزنامه‌نگاران 
پیوست. او سلسله مقالاتی را با عنوان 
»کمک به پیشرفت نسوان ایران از طریق 
آشنایی با تمدن« انتشار داد و از همان 
ابتدا توجهی خاص به رواج بی‌حجابی 
زنان داشت و چادر را به ‌عنوان پوشش و 
حجاب زنان، مناسب زن ایرانی در عصر 

جدید نمی‌دانست.)4(
وی همکاری رسمی خود را با دولت 
کودتایی سیدضیاء و رضا‌خان آغاز کرد. 
چندی بعد، نام او به ‌عنوان رئیس دایرۀ 

اجرا در ادارۀ ممیزی دیده شد. 
وی از سال ۱۳۰۵ شمسی به 
دستور »بیت‌العدل« و محفل ملی 
بهائیان ایران، فعالیت‌هایش را آشکار‌تر 
کرد و بیشتر بر مسائل زنان متمرکز بود. 
وی با کمک همسرش، در سال ۱۳۱۴ 
که رضاخان تصمیم به اجرای برنامۀ 
استعماری »کشف حجاب« گرفت، به‌ 
مثابۀ بازوی رسانه‌ای او وارد عمل شد و 
به تمجید از این برنامه و تقبیح حجاب 
پرداخت و با حمایت و سرمایۀ مستقیم 
بهائیان، مجلۀ ویژۀ زنان با نام »جهان 
زنان« را که مدتی به دلایل نامعلوم 
منتشر نمی‌شد، مجدداً انتشار داد. لازم به 

ذکر است که ۱۷ دی )روز کشف حجاب(، 
روز ملی جوانان بهائی است. او بر اساس 
برنامه‌های از پیش ‌تدوین‌ شده، عده‌ای از 
زنان مرفه و مدعی تجدد و عمدتاً بهائی را 
گرد آورد و چند انجمن اختصاصی زنان 
تشکیل داد. این انجمن‌ها عمدتاً پس 
از فاجعۀ کشف حجاب در سال ۱۳۱۴ 

پدید آمدند.)5(

روش‌های فعالیت جریان بهائیت
در این دوره، سه روش عمده 
در فعالیت بهائیان دیده می‌شود که 
عبارتند از: نفوذ در حکومت، فعالیت 
علنی و تبلیغ که هر یک را به ‌اختصار 

شرح خواهیم داد.
الف‌ـ نفوذ در حکومت: بهائیان 
که در روی کار آمدن رضا‌خان نقش 
داشتند، خود را شریک وی می‌دانستند 
و در این راستا به سهم‌خواهی پرداختند. 
اگرچه خوی دیکتاتوری رضا‌خان مانع 
چنین کاری بود، اما برای بهائیان که 
سال‌ها به‌عنوان یک فرقۀ ممنوعه و 
ضالهّ از سوی جامعۀ ایران طرد شده 
بودند، این حکومت فرصتی بود تا به 
ابراز وجود بپردازند و برای پیشبرد 
اهداف فرقه، سهمی هر چند اندک در 
آن داشته باشند. رضا‌خان هم به دلیل 
وابستگی به انگلیس و نیاز به این فرقه، 
برای پیشبرد اهداف ضد دینی خود، 

مسئولیت‌هایی را به آنان واگذار کرد.
از جمله بهائیانی که در این دوره 
وارد امور حکومتی شد، سرلشكر شعاع‌الله 
علائی، از اعاظم بهائیان تهران و عضو 
محفل ملی روحانی بود كه مأمور مالیه 
و سپس مأمور ادارۀ محاسبات قزاق 
شد.)6( علائی، سرهنگ دوران رضاخان 
و سرلشكر عصر محمدرضا پهلوی 
است كه ریاست كلّ قشون را در زمان 
رضاخان از اواسط دهۀ 1300ش، به 
مدت بیست سال در اختیار داشت.)7( 
شعاع‌الله سال‌های متمادی عضو محفل 
ملی بهائیان تهران و نیز عضو محفل 

ایران بود.)8(
*پی‌نوشت‌ها در دفتر هفته‌نامه 

موجود است.
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باقری‌چوکامی/   سیامک  دکتر   
کتاب و نشر یکی از حوزه‌های مهم فرهنگی و 
تأثیرگذار در نظام اعتقادی، ارزشی و رفتاری 
جوامع و سنگ‌بنای توسعه فرهنگ و رشد 
تمدن‌ها و محملی رشدآفرین و روشنگر در پهنه 
زندگی بشر است؛ اما از زمانی که صنعت چاپ 
در غرب اختراع شد، این ابزار قدرت نفوذ زیادی 
را به جبهه استکبار برای سلطه داد. جریان نظام 
سلطه برای نفوذ و سیطره بر جوامع و برای تقابل 
با ایدئولوژی‌های بدیل و معارض با لیبرالیسم، 
توجه ویژه‌ای به ابزار نوشتاری، از جمله کتاب 
داشته و تلاش کرده است با قدرت صنعت 
چاپ، حوزه کتاب را تحت نفوذ خود قرار دهد.
بر اساس گزارش »ساندرس« نویسنده 
جنگ سرد فرهنگی، این قدرت از جمله کتاب 
به یکی از سلاح‌های فرهنگی وزارتخانه فرهنگی 
غرب برای مبارزه با ایدئولوژی اتحاد جماهیر 
شوروی تبدیل شد. به اعتقاد نفوذگران سلطه، 
ابزارهای نوشتاری یکی از انتقال‌دهنده‌های 
مؤثر تفکر لیبرالی در جهان از یک سو و ترویج 
و توسعه فرهنگ غربی از سوی دیگر است. در 
این میان، کتاب‌های علوم انسانی، به ویژه علوم 
سیاسی، علوم اجتماعی، جامعه‌شناسی، فلسفه 
و الهیات، هنر، ادبیات، رمان و... مهم‌ترین آماج 

اصلی نظام سلطه قرار گرفته است. 

ورود سازمان‌های جاسوسی در عرصه کتاب
یکی از واقعیت‌های راهبرد نفوذ در حوزه 
کتاب، نقش‌آفرینی سازمان‌های جاسوسی 
غربی است؛ برای نمونه، می‌توان به نقش اداره 
مطالعات و پژوهش‌های )IMP( انگلیس اشاره 
کرد که ارتباط نزدیک و تودرتویی با MI6 و 
CIA دارد. این اداره برنامه‌های تهاجم تبلیغاتی 
علیه اهداف مشخص را بر عهده دارد و در این 
راستا از نفوذ گسترده‌ای در مطبوعات، نشریات 
و کتب برخوردار است. هر ساله کتاب‌های 
مختلفی به سفارش IMP تألیف و چاپ 
می‌شوند که سازمان CIA یکی از مشتریان 
این شرکت‌ها است. کتاب »مزرعه حیوانات« 
جرج اورول، کتاب »تاریکی در ظهر« آرتور 
کستلر و داستان‌ها و رمان‌های مصوری مانند 
»من منشی خانم مائو بودم« یا کتاب »آیات 
شیطانی« سلمان رشدی و هزاران کتاب دیگر 
مورد حمایت جدی این اداره بوده است. افزون بر 
سازمان‌های جاسوسی، بنیادهای ثروت و قدرت 

مانند راکفلر، فورد و کارنگی سرمایه‌گذاری 
زیادی بر روی تولید و توزیع کتاب‌های حامی 

ایدئولوژی نظام سلطه داشته‌اند.
هانتینگتون در مقدمه کتاب خود به 
سرمایه‌گذاری این بنیادها برای پروژه‌اش اشاره 
کرده است. در کتاب خانم ساندرس و تحقیقات 
مشابه، نام گروهی از سرشناس‌ترین روشنفکران 
جهان غرب در فهرست »شوالیه‌های جنگ 
سرد فرهنگی« ثبت شده است. در فهرست 
این جنگجویان فرهنگی نام‌های بزرگی دیده 
می‌شود: سر کارل پوپر، توماس کوهن، آرتور 
شلزینگر، سر آیزایا برلین، والت ویتمن‌روستو، 
جیمز برنهام، دانیل بل، ریمون آرون، هانا 
آرنت، ایروینگ کریستول، سیدنی هوک و... 
اندیشمندانی بودند که در دوران جنگ سرد 
روشنفکران مخالف کمونیسم را در سراسر جهان 
تغذیه فکری می‌کردند. خانم ساندرس نیز با ادله 
و اسناد محکم ثابت می‌کند که برخی از این 
روشنفکران برجسته، از جمله سر آیزایا برلین، 
سر استفن اسپندر، آرتور کوستلر و هانا آرنت 

از همکاری خود با سیا مطلع بودند.
با وجود این، جریان نظام سلطه در یک 
فرایند صد ساله تلاش کرد تا حوزه کتاب 
اعم از مطالعاتی و دانشگاهی را در جهان به 
تسخیر خود درآورد و به موازات حمایت از 
کتاب‌هایی که نظام ارزشی و فکری لیبرالیسم 

غربی را در جوامع نهادینه 
می‌کنند، از هر نوع کتاب، 
نظریه و نظریه‌پردازی که در 
جامعه غربی یا غیر غربی، نظام 
سلطه و ایدئولوژی آن را به نقد 
جدی می‌کشانند، مجال عرضه 

عمومی و جهانی پیدا نکنند.

توسعه کتابخانه‌ها 
برنامه‌های  از  یکی 
نفوذ از طریق کتاب، تقویت 
کتابخانه‌های کشورهای هدف 
است. اغراض و مقاصد این 
حرکت، تربیت افراد مورد نظر 
ادوارد  این زمینه  است. در 
برمن در کتاب »کنترل 
»بنیاد  می‌نویسد:  فرهنگی« 
کارنگی در زمینه تربیت 
معلم و تقویت کتابخانه‌ها، 
بنیاد فورد در زمینه علوم 
اجتماعی و مدیریت عمومی و بنیاد راکفلر 
در مسائل مربوط به علوم اجتماعی، طبیعی 
و پزشکی‌ـ زیستی فعالیت خود را متمرکز 
کردند. گردانندگان بنیادها امید دارند که از 
این راه دانشگاه‌ها و سایر برنامه‌های تحت 
حمایت آنها موفق شوند کادر رهبری بومی را 
با دیدگاه مشابه خود در زمینه توسعه تربیت 

کنند.«)برمن، ۱۳۷۳:۱۲(

نفوذ از طریق شبکه ترجمه 
جهانی‌سازی کتاب‌های غربی به شبکه‌ای 
از مترجمان مطمئن و همداستان با عقلانیت 
مدرنیته نیاز داشت؛ در اینجا روشنفکران 
غربگرا یا متمایل به لیبرالیسم به منزله بهترین 
شوالیه‌های مترجم انتخاب شدند تا در راستای 
راهبرد کلان نفوذ، ترجمه‌ها به صورت گزینشی 
انجام شود. این فرایند در ایران پیش از مشروطه 
شروع شد و پس از انقلاب اسلامی با توجه به 
مختصات این عصر ادامه دارد. از ابتدای انقلاب 
شاهد ترجمه کتاب‌هایی در حوزه علوم سیاسی، 
جامعه‌شناسی، فلسفه، الهیات و ادبیات هستیم 
که مبانی و بنیادهای نظری انقلاب اسلامی و 
نظام سیاسی برآمده از آن را به چالش می‌کشند. 
کتاب »خشونت و انقلاب« هانا آرنت چهره 
برجسته جاسوسی آکادمیک در قرن بیستم 

کسی که از از ابتدای 1950 همکاری خود 
را با سازمان سیا آغاز کرده، در سال1361 در 

ایران ترجمه می‌شود.
با وجود این، از اواخر دهه شصت شاهد 
راه‌اندازی جنبشی از ترجمه از سوی روشنفکران 
معاند داخلی هستیم که افزون بر کتاب‌های هانا 
آرنت، کتاب‌های مانس اشمربر، جرج اورول، 
کارلوس کاستاندا و... در این زمان ترجمه و 
منتشر می‌شوند. هرمان دیفندل، سردبیر کانون 
بین‏المللی نویسندگان در همین زمان اعلام 
کرد: »به نظر ما کافی است که یک سازمان 
یگانه، نویسندگان ایرانی را شکل بدهد. این 
شکل، یگانه آلترناتیو برای فعالیت فرهنگی است 
و اگر از دست ما در این زمینه کاری ساخته 
است، آماده‏ایم تا همه امکانات و توان‌مان را در 

اختیار شما قرار بدهیم.)خرم، 1376: 122(

جریان شبکه‌ای توزیع کتاب 
یکی از وجوه نفوذ در عرصه کتاب، شبکه 
توزیع است. از این نظر شاید بتوان گفت، جریان 
نفوذ فرهنگی در بازار کتاب شروع می‌شود. این 
جریان شبکه‌ای از همان ابتدا تلاش کرد تا 
تولید کتاب و ترجمه‌ها را در حوزه علوم انسانی 
کانالیزه کند و کتاب‌هایی را که با مبانی نظری 
نظام زاویه دارند و مبلغ ناظم فکری لیبرالیسم 
است، در اولویت برنامه‌های تولید، ترجمه و 
توزیع قرار دهد. این جریان مهم‌ترین مکان‌ها را 
در بازار کتاب به دست آوردند. نفوذ این جریان 
و این تفکر در مراکز دولتی، مانند ارشاد به تدریج 
سبب شد تا بازار کتاب به شکل آشکاری جولانگاه 
جریان روشنفکری بیمار با کتاب‌های ترجمه‌ای و 
کتاب‌های معارض قرار گیرد. برای نمونه، در کنار 
ترجمه کتاب آرنت ترجمه کتاب پوپر »جامعه باز 
و دشمنانش« به فارسی در سال‌های 64 و 65 به 
چشم می‌خورد یا شاهد ترجمه کتاب »بچه‌های 
نیمه شب« سلمان رشدی و دادن جایزه به این 
کتاب در سال 65، یعنی دو سال پیش از حکم 
امام)ره( درباره سلمان رشدی هستیم. با وجود 
این، از دهه 60 تا کنون به صورت گزینشی و 
هدفمند کتاب‌هایی به صورت ترجمه یا تألیف 
منتشر می‌شود که مشهورات مدرن را ترویج 
می‌دهد. )زرشناس، 1394( کتاب‌هایی که 
انقلابی بودن و آرمان‌گرایی را مورد تردید قرار 
می‌دهند و مدل‌های لیبرالی و نئولیبرالی راهکار 

نجات جامعه بیان می‌شود.

هنری کیسینجر می‌گوید: بیشتر قدرت‌های غیر داعش، از جمله ایران شیعه و کشورهای راهبر سنی بر لزوم از بین بردن داعش توافق دارند؛ اما سرزمین‌های آن )داعش( میراث چه کسی 
خواهد بود؟ ائتلاف سنی‌ها یا تحت سلطه ایران؟ پاسخ این پرسش به دلیل تفاوت در گروه‌های مورد حمایت روسیه و ناتو پیچیده است. اگر سرزمین‌های داعش تحت اشغال سپاه پاسداران 
درآید یا در اختیار نیروهای شیعه آموزش‌دیده ایران قرار گیرد، ایران یک کمربند سرزمینی از تهران تا بیروت خواهد داشت، چیزی که می‌تواند موجب ظهور یک امپراتوری تندروی ایرانی شود. 

نیم قرن شرارت!

 فتح الله پریشان/ قاعده »نفي سبيل« از قواعد مهم فقه اسلامي و كيي از مستندات 
لازم‌الرعايه در حفظ عزّت و سيادت مسلمانان و نفي سلطه بيگانگان است كه بر اساس آيه 
141 سوره مبارکه نساء »وَلنَ يجَْعَلَ اللهُ للِكَْافرِِينَ عَليَ المُْؤْمِنِينَ سَبِيلا«؛ خداوند هرگز كافران 
را بر مؤمنان تسلطي نداده است. این قاعده، از جمله قواعد فقهی است که در روابط حقوقی 
مسلمانان با غیر مسلمانان نقش تعیین‌کننده‌ای دارد و شاخصی مطمئن برای تعدیل و تنظیم 

روابط یادشده به شمار می‌آید و حافظ استقلال، عزت و شرافت مسلمانان است.
در شریعت اسلام، دو نوع قاعده وجود دارد: یک دسته قواعد اولیه است و تا زمانی اعتبار 
دارد که معارض با قاعده اهم نباشد. نوع دوم، قواعد ثانویه است که بر قواعد و مقررات اولیه 
حکومت دارد. در موارد ویژه‌ای، هر گاه منافع و ارزش‌های حیاتی جهان اسام، در معرض 
خطر قرار گیرد، قواعد ثانویه فقهی که ضامن تأمین ارزش‌های متعالی و حیاتی اسلام است، 
قد برافراشته، قواعد اولیه را باطل اعلام می‌کند. قاعده نفی سبیل از قواعد ثانویه فقهی است.)1(

قاعده نفی سبیل در فقه سیاسی اسلام، کاربرد گسترده‌ای دارد و فقها و علمای تراز اول 
شیعه، با الهام گرفتن از قاعده نفی سبیل، بارها مسلمانان را از افتادن در دام سلطه استعماگران 
نجات داده‌اند. از نمونه‌های بارز به‌کارگیری این قاعده، می‌توان به نهضت‌های مقابله و دفع 
فتنه جنگ با استعمارگرانی، مانند بریتانیا، ایتالیا و روس از سوی فقها و مراجع بزرگی، همانند 
علمای ثلاث نجف )آخوندخراسانی، عبدالله مازندرانی و خلیلی‌تهرانی( و سیدمحمدکاظم یزدی 
صاحب عروه اشاره کرد. نهضت تحریم تنباکو نمونه بارز دیگری است که عالمان دینی به 
رهبری مرجع تقلید زمان، میرزا محمدحسن شیرازی در مقابله با راهبرد استعماری بریتانیا 
برای تسخیر و قبضه اقتصاد ایران، شکل دادند. فتوای تحریم تنباکو که برگرفته از قاعده نفی 
سبیل بود، استعمار انگلیس را در ایران درهم شکست و مرحله‌ای مهم در بیداری مردم ایران 

در برابر استکبار و استبداد رقم زد.
مصداق اتم دیگر از کاربست قاعده فقهی نفی سبیل در حیات سیاسی و اجتماعی که 
نفوذ بین‌المللی پیدا می‌کند، ماجرای کاپیتولاسیون است. کاپیتولاسیون به معنای مصونیت 
قضایی اتباع یک کشور در کشور دیگر است. رژیم پهلوی در مهر ماه ۱۳۴۳ لایحه‌ای را به 
دستور آمریکا به مجلس برد و تصویب کرد که بر اساس آن، اتباع آمریکایی در ایران، از جمله 
مستشاران نظامی آمریکا مصونیت قضایی پیدا کرده بودند و بر اساس آن، برنامه قضاوت 
کنسولی و کاپیتولاسیون در ایران پیاده می‌شد. تصویب این لایحه به معنای رسمیت یافتن 
استعمار آمریکا در ایران بود و تسلط کفار را بر مسلمانان ایران تثبیت می‌کرد که قیام مردم 
ایران به رهبری امام خمینی)ره( را به دنبال داشت. قیامی که تبعید حضرت امام)ره( از ایران 
به ترکیه و عراق را در پی داشت و در نهایت، به پیروزی انقلاب اسلامی ایران منجر شد. امام 
خمینی)ره( فتوای تاریخی ضد آمریکایی و ضد کاپیتولاسیون خود را بر اساس قاعده فقهی 
نفی سبیل صادر کرد. آغاز اعلامیه امام، پس از نام خدا با آیه »و لن یجعل‌الله للکافرین علی 

المؤمنین سبیلًا« است.)2(
ملااحمد نراقی نیز جزء علمایی است که در هنگام هجوم و حمله دولت روس به 
سرحدات ایران سکوت نکرده و همگان را برای دفاع از مرزهای اسلام و مسلط نشدن کفار بر 
سرزمین‌های اسلام فراخوانده است. این موضوع مورد تأیید نویسنده ناسخ‌التواریخ قرار گرفته 
است: »جناب حاج ملااحمد نراقی و دیگر فقهای ممالک محروسه هر یک رساله‌ای گذاشتند 
که مجادله با روسیه جهاد فی سبیل‌الله است و خرد و بزرگ را واجب افتاده است که برای رواج 
دین و حفظ ثغور، خویشتن‌داری نکنند و روسیان را از مداخلت در حدود ایران رفع دهند.«)3(

ملااحمد نراقی در پاسخ به پرسشی درباره حکم مرتفع بودن خانه‌های اهل ذمه نسبت به 
خانه‌های مسلمانان، بر برتری نداشتن کفار نسبت به مسلمانان حتی در خانه‌ها و ساختمان‌ها 
تأکید کرده و این حکم را به اجماع فقها مستند می‌کند؛ بلکه رأی به تخریب چنین بنایی 
می‌دهد: »حرمت علو بنای اهل ذمه بر ابنیه مسلمین مصرح به کلام اصحاب است و عدم 
جواز آن فی‌الجمله اجماعی است و محققاً استدلال شده بر آن... به نبوی مشهورالاسلام یعلو و 
لایعلی علیه... لهذا می‌گوییم که جایز نیست بنای ذمی خانه خود را بلندتر از خانه مسلمین... 
و هر گاه ذمی بنایی احداث نمود تخریب آن لازم است؛ ولیکن ظاهر آن است که باید تخریب 

آن از نایب امام زمان)عج( صادر شود.«)4(
به طور مسلم زمانی که درباره بلندی و اشراف خانه ذمی بر همسایه مسلمانش چنین 
حکم سخت‌گیرانه‌ای وجود دارد، در زمینه استیلای کفر در ابعاد حیات سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی تکلیف روشن است. به ویژه در جهان امروز که کشورهای استعمارگر به دنبال 
نفوذ و سلطه هر چه بیشتر بر ممالک اسلامی هستند، قاعده نفی سبیل سنگری مهم در 
برابر هجمه‌ها محسوب می‌شود. بسیاری از روابط و مناسبات جهان اسلام و جهان کفر، در 
ابعاد فرهنگی، اقتصادی، نظامی و اجتماعی تحت تأثیر این قاعده قرار می‌گیرد و با قاطعیت 
می‌توان گفت، این قاعده در روابط خارجی اسام و مسلمانان، حق وتو دارد. در هر عمل، 
قرارداد و تصمیمی در زمینه‌های مختلف اقتصادی، سیاسی، نظامی، فرهنگی و... در صورتی 
که مقدمه و زمینه تسلط کفار بر مسلمانان را فراهم آورد، قاعده نفی سبیل پای در میان 

می‌گذارد و آن قرارداد را باطل می‌کند.
*پی‌نوشت‌ها در دفتر هفته‌نامه موجود است.

استکبارستیزی و مقابله با زورگویی‌های 
قدرت‌های مستکبر یکی از مهم‌ترین 
اصول اسام و اهداف انقلاب اسامی 
به شمار می‌آید که همواره مورد تأکید 
حضرت امام خمینی)ره( و حضرت امام 
خامنه‌ای)مدظله‌العالی( بوده است. در تبیین 
این مبارزه، دو نکته اساسی از منظر رهبر 
معظم انقلاب باید برجسته شود؛ یکی تفکیک 
دولت آمریکا از ملتّ و جغرافیای طبیعی و 
انسانی آن است و دیگری پشتوانه‌ علمی و 

منطقی بودن این مبارزه است. 
بنابراین، تا زمانی که چالش و درگیری اصلی انقلاب و نظام اسلامی با ایالات 
متحده به دلیل وجود »روحیه‌ و رویه‌ استکباری« در نظام سیاسی و دولتمردان 
آمریکایی تغییری نکرده، لاجرم درگیری و مبارزه نیز ادامه خواهد داشت. نبود 
فهم درست و اصولی از علت این دشمنی زمینه‌ساز اعوجاج، بدفهمی و عملکرد 
نادرست در تحولات گوناگون سیاسی، بین‌المللی و... می‌شود. بر همین اساس، 
تمرکز روی این موضوع و تبیین درست آن به‌ ویژه با تغییرات نسلی اتفاق افتاده 
از زمان پیروزی انقلاب اسلامی اهمیت بیشتری نیز یافته است. نوجوان و جوانِ 
امروزی به برکت استقلال و عزت به دست آمده از پیروزی انقلاب و استقرار نظام 
اسامی، اساساً نفوذ، دخالت و غارتگری دولت‌هایی، چون آمریکا در ایران را به‌ 

صورت عینی لمس نکرده و این، اهمیت موضوع را دوچندان می‌کند. 
از این منظر، مطابق با بیانات حکیمانه امام خامنه‌ای جوانِ امروز باید به 
درستی و با تحقیق بفهمد چرا ملّت ایران با استکبار مخالف است و این بیزاری 
از آمریکا ناشی از چیست؟ گفتنی است، بیزاری از آمریکا به دلیل مداخلات و 
توطئه‌های مختلف و متکثری دولت مستکبر آمریکاست که »اگر بخواهیم برای 
جنایات آمریکا فهرست درست کنیم، یک کتاب می‌شود«! بر این مبنا، کتاب 
»سیاهه جنایات آمریکا برعلیه ملت ایران« نوشته »الله‌بخش نجفی« معلم و مدرس 
دانشگاه آزاد اسلامی با همکاری علی محمدلو و فیروز علایی‌بیگدیلو با این هدف از 
سوی انتشارات نگین سبلان در سال 1394 به بازار عرضه شده است. نویسنده این 
کتاب در مراسم رونمایی از اثر خود اظهار داشت: »در این اثر تلاش کردم ابعادی 
از جنایات تأمل‌برانگیز آمریکایی‌ها را که نشئت گرفته از عمق خباثت و درندگی 
رهبران آمریکاست، در قبال ملت ایران به تصویر بکشم.« الله‌بخش نجفی افزود:‌ 
»کارنامه سیاسی آمریکا در برابر جامعه بشری، کارنامه‌ای پر از حیله‌، نیرنگ و فریب 
است و باید در مقابل چشمان جوانان گشوده و با منطقی باورپذیر تبیین شود.« 

اندیشه سیاسی مسلمانان‌ ـ ۴۱۶
 نفی سلطه بر مسلمانان در اندیشه سیاسی ملااحمد نراقی

 سیاهه جنایات آمریکا علیه ملت ایران

جریان‌شناسی فکری‌ـ فرهنگی ایران معاصر‌ـ ۹1

اسلوب آموزشی و تربیتی بهائیت در دوره شوقی افندی

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی‌ـ قسمت هفتادونهم

تبدیل کتاب به سلاحی برای نفوذ

 حمایت از منافقین و تحقیر آمریکا!

 نقش آینده ایران 
در خاورمیانه

 روزنامه »امریکن هرالد تریبیون« 
در مطلبی به قلم »فیلیپ گیرالدی«،‌ افسر 
 ،CIA سابق بخش ضد تروریسم سازمان
درباره رابطه منافقین با سیاستمداران 
آمریکایی و رشد این سازمان تروریستی در 
آمریکا نوشت: »قصه احیا و تقویت سازمان 
تروریستی مجاهدین خلق، به فساد 
روزافزون سیاست در آمریکا برمی‌گردد. 
ما آنقدر زبون شده‌ایم که تحت این 
فرهنگ سیاسی حقیر، امنیت ملی خود 
را با آزاد کردن و حمایت مشتی تروریست 
به خطر می‌اندازیم. آمریکا در ازای اینکه 
پول بگیرد و نام این سازمان تروریستی به 
»جنبش مقاومت« و »رزمندگان آزادی« 
تغییر یابد، امنیت ملی خود را فروخت. 
سازمان مجاهدین خلق، یعنی سازمانی که 
ترکیب نامأنوس و عجیبی از مارکسیسم و 
بنیادگرایی اسلامی را در ایدئولوژی خود 

مدعی است.«

 شهاب زمانی/ شرح همه 
شرارت‌ها و اقدامات نفرت‌انگیز دولت 
آمریکا طولانی است؛ اما فهرست‌وار به 
برخی از مهم‌ترین آنها اشاره می‌کنیم.

1ـ کودتای 28 مرداد 1332؛ 
مادلین آلبرایت، وزیر خارجه دولت 
بیل کلینتون در 27 اسفند 1378 
گفت: »در سال 1332 ایالات متحده 
آمریکا نقش مهمی در هماهنگی 
برای سرنگون کردن رژیم مردمی 
نخست‌وزیر محمد مصدق ایفا کرد و 
دولت آیزنهاور بر این باور بود که این 
عمل به دلایل استراتژیک قابل توجیه 
است.«  2ـ حمایت و تحکیم پایه‌های 
حکومت استبدادی شاه؛ حمایت دولت 
آمریکا از شاه پس از 28 مرداد 1332 
وارد مرحله جدیدی شد و آمریکایی‌ها 
 با تمام توان از شاه حمایت کردند.

  3ـ تحمیل قانون کاپیتولاسیون و 
تحقیر ملت بزرگ ایران؛ به موجب 
این لایحه، دستگاه قضایی ایران 
حق نداشت هیچ یک از مستشاران، 
نظامیان، کارمندان و کارکنان آمریکایی 
و نیز خانواده‌ها و وابستگان‌شان را تحت 
پیگرد قانونی قرار دهد.  4ـ حمله 
نظامی به طبس؛ آمریکا برای آزادسازی 
گروگان‌ها طرح حمله محدود نظامی 
برای نجات آنها را با چند بالگرد و 
هواپیما به اجرا گذاشت که با اعجاز 
الهی طوفان شن‌ها در طبس ناکام 
ماند.  5ـ طرح‌ریزی کودتای »نوژه« 
در هجدهم تیر ماه 1359؛  6ـ حصر 
اقتصادی و اقدامات تحریمی علیه نظام 
جمهوری اسلامی؛ دولت آمریکا از اوایل 
سال 1359 اقدام به محاصره اقتصادی 
 ایران کرد که تاکنون ادامه یافته است.
  7ـ تحریک عراق به جنگ علیه 
ایران؛ سایروس ونس، مشاور سابق 
امنیت ملی کاخ سفید به طور رسمی 
اعام کرد: »ما در جنگ طولانی و 
پر خسارت ایران و عراق، علیه ایران 
بودیم.«  8ـ درگیری‌های نظامی 
 مستقیم در حمایت از رژیم صدام؛

  9ـ انهدام هواپیمای مسافربری 
جمهوری اسامی ایران از سوی ناو 
آمریکایی در تاریخ 12 تیر ماه 3/1367 
ژوئیه 1988؛  10ـ سازماندهی، 
هدایت و پشتیبانی نیروهای ضد 
انقاب از طریق تلاش برای نفوذ 
در کادر مدیریت کلان نظام خاصه 
دولت موقت، زمینه‌سازی برای 
راه‌اندازی »جنبش‌های تجزیه‌طلبانه« 
در غرب، جنوب و شمال کشور 
برای  منافقین  سازماندهی  و 
تروریستی؛  عملیات‌های  به   ورود 
 11ـ فضاسازی سیاسی و تبلیغاتی 
 علیه نظام جمهوری اسامی؛ 
 12ـ توقیف اموال، دارایی‌ها و تجهیزات 
پیشرفته نظامی خریداری شده پیش 
از انقلاب؛  13ـ مخالفت و ممانعت از 
عبور خطوط لوله نفت و گاز آسیای 
میانه از خاک ایران؛  14ـ اعمال فشار 
بر ترکیه برای لغو قرارداد 20 میلیارد 
دلاری خرید گاز از ایران؛  15ـ تحریک 
همسایگان، به ویژه امارات متحده عربی 
برای طرح ادعاهای ارضی در زمینه 
 جزایر سه‌گانه ایرانی در خلیج‌فارس؛

16ـ بازسازی طرح فروپاشی شوروی 
برای فروپاشی نظام جمهوری اسلامی؛  
17ـ مسلط کردن طالبان بر افغانستان 
برای مخدوش جلوه دادن چهره 
 اسام و ایجاد مزاحمت برای ایران؛

18ـ تحریک آشوبگران و حمایت علنی 
و رسمی از شورش‌های خیابانی 18 تیر 
1378 و خرداد 1382 و فتنه 1388؛ 
19ـ حمایت از گروه‌های تروریستی 
‌ـ تکفیری داعش؛ 20ـ نقض عهد در 
برجام و تداوم تحریم‌های سختگیرانه 

علیه ملت ایران و... . 

پردازش

نکته

سیاست‌نامه

کتابخوان

آفاق

پارساایادی ثابت



آبان   ۱۴ گنجي/  محمد   
سال ۱۳۵۸ كي روز پس از فتح لانه 
جاسوسي آمركيا به دست »دانشجويان 
مسلمان پيرو خط امام«، مهندس 
مهدي بازرگان از سمت نخست‌وزيري 
استعفا داد و عمر نه ماهه »دولت 
موقت« به پايان رسيد. متن استعفاي 
بازرگان که در قم تقديم امام)ره( شد، 

به اين شرح بود.
حضور  »بسم‌الله‌الرحمن‌الرحيم/ 
محترم حضرت ‌آيت‌الله‌العظمي امام 
روح‌الله ‌الموسوي الخميني دامت ‌بركاته، 
با كمال احترام معروض مي‌دارد پيرو 
توضيحات مكرر گذشته و نظر به اينكه 
دخالت‌ها، مزاحمت‌ها، مخالفت‌ها و 
محوله  وظايف  انجام  اختلاف‌نظرها، 
و ادامه مسئوليت را براي همكاران و 
اينجانب مدتي است غيرممكن ساخته 
و در شرايط تاريخي حساس حاضر، 
نجات مملكت و به ثمر رساندن انقلاب 
بدون وحدتك‌لمه و وحدت مديريت 
ميسر نمي‌باشد، بدين وسيله استعفاي 
خود را تقديم مي‌دارد تا به نحوي كه 
مقتضي مي‌داند كليه امور را در فرمان 
رهبري بگيرند يا داوطلباني را كه با 
آنها هماهنگي وجود داشته باشد مأمور 
تشيكل دولت فرمايند. با عرض سلام 
 » و دعاي توفيق ـ مهدي بازرگان ـ

)۱۳۵۸/۸/۱۴(
استعفاي بازرگان بلافاصله با 
موافقت امام خميني)ره( روبه‌رو شد و 
ايشان مسئوليت اداره كشور را به شوراي 
انقلاب محول کردند. متن پاسخ امام)ره( 

به استعفاي نخست‌وزير چنين بود:
شوراي  »بسم‌الله‌الرحمن‌الرحيم/ 
انقلاب جمهوري اسلامي/ چون جناب 
آقاي مهندس مهدي بازرگان، با ذكر 
دلايلي براي معذور بودن از ادامه 
از  تاريخ ۱۳۵۸/۸/۱۴  خدمت، در 
مقام نخست‌وزيري استعفا نمودند، 
ضمن قدرداني از زحمات و خدمات 
طاقت‌فرساي ايشان در دوره انتقال و با 
اعتماد به ديانت و امانت و حسن‌نيت 
مشاراليه، استعفا را قبول نمودم. شوراي 
انقلاب را مأمور نمودم براي رسيدگي 
و اداره امور كشور در حال انتقال و 
نيز شورا در اجراي امور زير بدون 
مجال، مأموريت دارد:۱ـ تهيه مقدمات 
همه‌پرسي قانون اساسي ۲ـ تهيه 
مقدمات انتخابات مجلس شوراي ملي 
۳ـ تهيه مقدمات تعيين رئيس‌جمهوري.

لازم به ذكر است كه با اتكال 
به خداوند متعال و اعتماد به قدرت 
ملت عظيم‌الشأن، بايد امور محوله را، 
خصوصاً آنچه مربوط است به پا‌كسازي 
دستگاه‌هاي اداري و رفاه حال طبقات 
انقلابي  مستضعف بي‌خانمان، به طور 
و قاطع عمل نمايند. )۱۳۵۸/۸/۱۵( ـ 

روح‌‌الله الموسوي الخميني«

درباره علت استعفاي بازرگان دو 
نظر وجود دارد. نگاه خوش‌بينانه معتقد 
است؛ دولت بازرگان »دولت موقت« بود 
و امام)ره( نيز در متن حكم انتصاب وي 
كه در ۱۵ بهمن سال ۱۳۵۷ منتشر شد، 
وي را مأمور تشيكل »دولت موقت« 
كرد. امام براي عمر دولت زمان معيني 
تعيين نكردند و تنها به شرح وظایف 
دولت اشاره كردند. اين شرح وظایف 
در حكم امام)ره( اين‌گونه آمده است: 
»انجام رفراندوم و رجوع به آرای عمومي 
ملت براي تغيير نظام سياسي كشور به 
جمهوري اسامي و تشيكل مجلس 
منتخبين مردم جهت تصويب قانون 

اساسي جديد.«
براساس ديدگاه اول، بازرگان 
مأموريت محوله را انجام داد و اگر در 
مواردي ناموفق بود، كاملًا روشن شد 
كه گذشت زمان هيچ كمكي به آن 

نخواهد كرد.
اما نگاه دوم، دلايل استعفاي 
بازرگان را در عامل ديگري جست‌وجو 
ميك‌ند و آن توفيق نداشتن دولت 
موقت در همراهي با شرایط انقلابي 
جامعه است. بر اساس اين ديدگاه، مسير 
طبيعي انقلاب‌ها غالباً به شكلي است 
كه ابتدا همه طيف‌هاي مختلف برای 
مبارزه مشترك با نظام حاكم همكاري 
ميك‌نند؛ اما پس از پيروزي انقلاب 
صف‌ها متمايز مي‌شود و ديدگاه‌ها و 
سليقه‌‌هاي متفاوت مطرح مي‌شود. اين 
تفاوت نگرش در مرحله اجرا سبب ايجاد 
اختلاف در جامعه مي‌شود. بازرگان و 
دولتش را طيفي از ميانه‌روها تشيكل 
داده بودند و روكيرد آنها طبعاً با شور 
انقلابي حاكم بر وضعیت ماه‌هاي اول 
پس از پيروزي انقاب قابل انطباق 
نبود. در نتيجه اين پديده، براي دولت 
بازرگان دشوار بود كه خود را به راحتي 
با نهادهاي انقلابي و ارزش‌هاي انقلابي 
حاكم بر جامعه همسو كند. به عبارت 
ديگر، تشيكل دولت موقت با توجه به 
محتواي حكم امام خميني)ره( به هنگام 
نصب مهندس بازرگان به نخست‌وزيري، 
دقيقاً با هدف نهادينه كردن اهداف 
انقلاب اسامي صورت گرفت؛ ولي 
انطباق نداشتن ديدگاه آن دولت با اين 
اهداف، دليل ناتواني بازرگان از ادامه 

نخست‌وزيري بود.
انسجام نداشتن، ترکیب ناهمگون 
و اختلاف‌نظر در میان اعضای دولت 
موقت، یکی از عوامل مؤثر در سقوط 
دولت بازرگان بود. به علت ترکیب 
ناهمگون دولت موقت، اختلافات میان 
اعضای آن پس از مدتی آغاز شد. 
اختلافات بیشتر ماهیت ایدئولوژیک 
و سیاسی داشت و در برخی موارد به 
اختاف در دیدگاه‌های اقتصادی نیز 
مربوط می‌شد. برای نمونه علی‌اکبر 
معین‌فر، وزیر نفت، با عباس امیرانتظام 
بر سر سیاست‌های کلان اقتصادی 
اختلاف داشت یا همین‌طور اعضای 
نهضت آزادی ایران مانند ابراهیم یزدی 
با اعضای جبهه ملی از جمله کریم 
سنجابی اختلاف ایدئولوژیک و سیاسی 
داشتند. همچنین کریم سنجابی با خود 
مهدی بازرگان اختلاف نظر داشت؛ 
اواخر  چنانکه استعفای سنجابی در 
فروردین سال ۱۳۵۸ نشان‌دهنده 
شدت این اختلافات بود. در مرحله بعد 
اعضای نهضت آزادی با حزب »جاما« 
از جمله با شریعتمداری و کاظم سامی 
اختلاف پیدا کردند که به استعفای این 
دو نفر منجر شد. به این‌ ترتیب باید 
گفت که اعضای دولت موقت در کل از 
جهات متعدد آن انسجام و نیز همخوانی 
فکری و عقیدتی لازم را نداشتند و این 
امر در شکست و استعفای آن تأثیر 

زیادی داشت.
نبود برخورد قاطعانه با گروه‌های 
انحرافی، یکی از مشکلات دولت بازرگان 
بود. در آستانه پیروزی انقلاب اسلامی 
گروه‌هایی که از نظر فکری سنخیتی با 
تفکر انقلابی امام)ره( نداشتند، برای 
سهم‌خواهی به تکاپو افتادند. آنها به 
طور گسترده‌ای تلاش کردند تا مردم را 
به سوی خود جذب کرده و با گنجاندن 
شعارهای خود در بین شعارهای اصیل 
مردم زمینه را برای ادعاهای بعدی 
در زمینه مطالبه »سهم« خود از 
انقلاب اسامی فراهم کنند. پیروان 
اندیشه‌های مارکس از جمله این افراد 
بودند و البته برخی گروه‌های سکولار 
نیز چنین وضعیتی داشتند. در چنین 
وضعیتی، رفتار دولت موقت با توجه به 
تکیه بر سیاست گام‌به‌گام و ملی‌گرایانه، 

مورد انتقاد انقلابیون قرار گرفت. از 
طرفی توقع طبیعی مردم از دولت 
پس از انقلاب، آن بود که مشکلات و 
نابسامانی‌ها هرچه زودتر پایان پذیرد 
و با ضد انقلاب به شیوه قاطعانه‌تری 

برخورد شود.
بازرگان حتی مواضع دقیقی 
نسبت به گروه‌های انحرافی و ضد 
انقاب نمی‌گرفت و همین موضوع 
موجب می‌شد تا برخی از این گروه‌های 
انحرافی و التقاطی به وی نزدیک 
شوند و این امر در دوره تثبیت انقلاب 
اسلامی بسیار خطرناک بود. »اسدالله 
بادامچیان« در این باره می‌گوید: »یک 
هفته پس از 22 بهمن گروهک‌ها و افراد 
مشکوک و خطوط انحرافی و التقاطی 
به یکدیگر گوشزد کردند از بازرگان 
حمایت کنیم والا فاشیسم بر سر کار 
خواهد آمد و در دوران حکومت بازرگان، 
این‌گونه گروه‌ها و افراد به او یا حمله‌ای 
نمی‌کردند یا طوری حمله می‌کردند 
که به نفع او تمام می‌شد و بالاخره در 
روز 14 اسفند همراهی جدی همه این 
خطوط و اشخاص با هم روشن شد که 
در کنار هم قرار گرفتند و شمه‌ای از 
روشی که اگر موفق می‌شدند، به‌کار 

می‌بردند را نشان دادند.«
يکي از مهم‌ترين انتقادات به دولت 
بازرگان اين بود که اين دولت مبتني بر 
شرايط انقلابي عمل نمي‌کند. وي در 
پاسخ به اين انتقادات گفت: »اگر مقصود 
از انقلابي عمل کردن، زدن و ريختن و 
کشتن و پاشيدن و پا روي همه اصول 
و قانون و مقررات گذاشتن باشد؛ البته 
دولت و شخص بنده انقلابي نيستيم؛ اما 
اگر بنا باشد که نظم و اصول و سيستم 
و تغيير عميق باشد، ما انقلابي بوديم 
و هستيم؛ اما اينکه مي‌گويند دولت 
قاطع نيست، فکر کنيد کسي را چاقويي 
دستش مي‌دهند؛ اما تيغه چاقو را به 
کس ديگري مي‌دهند، دستش چاقويي 

است که اصلاً تيغه ندارد.«
بازرگان در متن استعفاي خود از 
»دخالت‌ها، مزاحمت‌ها، مخالفت‌ها و...« 
مي‌گويد، مواردي که به گفته او وحدت 
کلمه لازم براي پيشبرد اهداف انقلاب 
را تهديد مي‌کند. همين مسائل بود که 
سبب شد دولت موقت در طول دوران 

زمامداري سه بار استعفا دهد؛ اما هر بار 
بنا به دلايلي ناچار به ادامه کار شد؛ ولی 
واقعه گروگان‌گيري در سفارت آمريکا 
عزم دولت موقت به کناره‌گيري را جزم 
کرد و آخرين استعفاي دولت مهندس 
بازرگان مورد قبول واقع و پايان کار اين 

دولت نه ماهه اعلام شد.
بازرگان در پيام پاياني راديو و 
تلويزيوني با نام خداحافظي با ملت 
گفت: »اول حلاليت مي‌طلبم از مردم 
به خاطر خطا‌ها، زيان‌ها، خسارت‌هايي 
که مرتکب شديم و حتماً مرتکب شديم. 
هر جا که بوديم چه در دوران مبارزه 
و چه در خدمات اداري گام‌به‌گام و 
سنگر به سنگر جلو رفتيم و غير از اين 
راهي و وسيله‌اي بلد نبوديم، حالا ديگر 
متأسفيم و عذر مي‌خواهيم چون بشر 
بوديم و راهي جز اين بلد نبوديم. اين 
چيزي بود که مردم از ما مي‌خواستند.« 
بازرگان با شکايت از دخالت‌هاي بيجا 
در کار دولت موقت، در پاسخ حمله 
منتقدان به ديدار بدون اجازه وزرا با 
نمايندگان کشورهاي خارجي مي‌گويد: 
»آن نخست‌وزيري که بخواهد براي 
ملاقات با وزرا اجازه بگيرد، براي لاي 

جرز خوب است.«
فردای پذیرش استعفای بازرگان، 
شورای انقلاب با صدور بیانیه‌ای 
رئوس طرح ضربتی خود برای اداره 
کشور را اعلام کرد. همزمان دکتر 
بهشتی، نایب‌رئيس مجلس خبرگان 
و عضو شورای انقلاب در گفت‌وگویی 
اعام کرد: »از این پس تا انتخابات 
ریاست‌جمهوری آینده و تعیین 
رئیس‌جمهوری، ایران به وسیله شورای 
انقلاب و بدون نخست‌وزیر اداره خواهد 
شد.« وی گفت: »اداره یک کشور 
انقلابی به وسیله شورای انقلاب امری 
عادی بوده و در دیگر نقاط دنیا نیز در 
چنین مواردی کشور به وسیله شورای 

انقلاب اداره شده است.«
وظایف  پیرامون  بهشتی  آیت‌الله 
جدید شورای انقلاب گفت: »وظیفه 
کلی دولت، یعنی اجرا به عهده شورای 
انقلاب گذاشته می‌شود و مانند همه 
شوراهای انقلاب دنیا اجرا می‌کند و تا 
حالا ترجیح می‌دادیم یک شیوه نویی 
را برویم، شورای انقلاب داشته باشیم 
و دولت انقاب و چون آن هماهنگی 
و همفکری لازم همان‌طور که آقای 
مهندس بازرگان هم در استعفای 
خودشان گفته‌اند به وجود نیامده است 
در حقیقت یا باید دولت انقلاب طبق 
موضع‌گیری و برداشت خودش عمل 
می‌کرد یا شورای انقلاب و انتخاب با 
امت بود و امام، یعنی هم امت و هم امام 
تصمیم گرفتند رویه‌ای را که شورای 
انقاب در برخورد با مسائل توصیه 

می‌کرد، انتخاب کنند.«
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اولين شهيد فدائیان اسلام
 مرتضی دخیلی/ سيدحسين امامي پیش از حضور نواب در ايران، به 
حلقه مبارزان با کسروي پيوسته بود؛ اما گویا به ارادت به او تظاهر مي‌کرد و در 
حلقه حاميان او وارد شده بود تا از اين طريق بتواند اخبار درون‌گروهي آنان را 

به دوستان خود برساند.
پس از نافرجام ماندن ترور کسروي به دست نواب، امامي پيشنهاد داد تا 
گروه فدائيان اسام تشکيل شود و مبارزه عليه کسروي سامان يابد. همه اين 

پيشنهاد را پذيرفتند و نواب را به رهبری خود انتخاب کردند.
سيدحسين امامي در دادگاه کسروي موفق شد با چاقو او را به قتل رسانده 
و اولين اعدام انقلابي فدائيان اسام را به ثمر برساند و حالا پس از چهار سال، 
عبدالحسين هژير، مغز متفکر دستگاه پهلوي، در مقابل آرمان‌هاي ملي و اسلامي 

ملت و به ویژه ملي شدن صنعت نفت مقاومت مي‌کرد.
اين بار نيز قرعه به نام سيدحسين امامي افتاد تا اين جرثومه فساد را از سر 

راه ترقي کشور بردارد. شهيد امامي 
بارها به مناسبت‌هاي گوناگون به 
هژير هشدار داده بود که دست از 
مبارزه با مردم و اعتقادات ديني 
و منافع ملي آنها بردارد؛ اما هژير 
به هيچ يک از اين هشدارها اعتنا 
نکرده بود و سرانجام در آبان ماه 
سال 1328 هجري شمسي، شهيد 
امامي موفق شد با شليک چند 

گلوله، او را از پا درآورد.
ماجرا از اين قرار بود که در روز 
سوم محرم برابر با 13 آبان 1328 
مراسم عزاداري از سوي دربار در 
مسجد سپهسالار برگزار شد. هژير 
در راهروي مسجد ايستاده بود و به 

هر مداحي كه مي‌آمد كي خلعت مي‌داد. امامي به محض آنكه وارد شد، گردن هژير 
را گرفت و كي تير به او شلكي كرد. مردم از صداي تير وحشت کردند؛ اما گفته 
شد لامپ تريكده است. بنابراین، مردم آرام شدند و دوباره در جاي خود نشستند.

امامي به تصور اينكه كار هژير تمام نشده، يقه او را گرفت و دو تير ديگر به 
او زد و همان جا كار تمام شد؛ نعش هژير بر زمين افتاد و سپس او را از در پشت 
مسجد بيرون بردند. دوستان امامي قصد خارج كردن او از صحنه را داشتند؛ 
اما يکي از مأموران، امامي را گرفت و تلاش دوستان امامي براي رهانيدن او از 

مهلكه بي‌نتيجه ماند.
پس از دستگيري امامي، وي بلافاصله به اين اقدام اعتراف كرد و گفت 
چون زنده ماندن هژير را به زيان مملكت مي‌دانست، اقدام به ترور او كرده است. 
دادگاه نظامى روز 14 آبان، امامى را به اعدام محكوم كرد و او حتى تجديدنظر 
هم نخواست و در پايين پرونده خود نوشت: »من آماده كشته شدن بوده و در 

انتظار شهادتم.«
با قطعي شدن حکم اعدام امامي، گروه فدائیان اسلام تلاش خود را برای 
آزادي او آغاز کرده و تصميم گرفتند در شب اجراي حكم به مأموران حمله 

كرده و امامي را آزاد كنند.
شب هفدهم آبان‌ماه، فدائیان اسلام براي نجات امامي آماده مي‌شدند که 
جواني روزنامه به دست وارد اتاق شد و گفت: »حكم به تأخير افتاده است.« 
فدائیان اسلام ناچار آن شب متفرق شدند؛ ولي صبح روز بعد فرياد روزنامه‌فروش‌ها 
که مي‌گفتند: »اعدام امامي، اعدام امامي« دل‌ها را لرزاند و اشك حسرت را بر 

گونه‌ها جاري کرد.
رژيم كه از تصميم فدائیان اسام مبني بر آزادسازي امامي آگاه شده بود، 
خبر تأخير اجراي حكم را در جرايد منتشر كرد و از غروب شانزدهم آبان‌ماه 
خيابان‌هاي متصل به ميدان سپه )توپخانه( را به علت حفاري بست؛ اما ساعت 
دو نيمه شب پس از قرائت حكم از زبان نماينده دادستان اولين شهيد فدائیان 

اسلام با قلبي مطمئن در راه اسلام به شهادت رسيد.

 محمد مرادی/ ديوار برلين نماد دوقطبي 
شدن و ارثيه وضعیت ژئوپليتيک پايان جنگ 
جهاني دوم و دوقطبي شدن جهان بود. دولت‌هاي 
متفق »اتحاد جماهير سوسياليستي شوروي، 
ايالات متحده آمريکا، فرانسه و انگلستان« 
در جريان کنفرانس »يالتا« )سال 1945 در 
شبه‌جزيره کريمه( که به کنفرانس »تقسيم 
جهان« به ويژه آلمان مشهور شد، تصميم گرفتند 
که پس از شکست آلمان، ضمن تقسيم اين کشور 
به دو بخش شرقي و غربي، شهر برلين پايتخت 
»رايش سوم« را نيز به دو بخش تقسيم کنند، 
به طوري که در بخش غربي برلين نيروهاي 
آمريکا، انگليس و فرانسه و در بخش شرقي برلين 
که همچنين پايتخت آلمان شرقي بود، قواي 
کمونيستي آلمان شرقي و اتحاد شوروي به طور 

مشترک مستقر شوند.
رژيم آلمان شرقي در 13 آگوست 1961 
)برابر با 22 مرداد 1340 خورشيدي( ساختن 
ديوار برلين را آغاز کرد. اين ديوار به دور سراسر 
منطقه غربي شهر کشيده شد تا مانع از فرار 
شهروندان برلين شرقي شود، اما عده بي‌شماري 
از مردم، از آخرين فرصت استفاده کردند و با به 
خطر انداختن جان خود، به غرب گريختند. از آن 
پس نگهبانان ديوار دستور داشتند به سوي کساني 
 که به طور غير مجاز از ديوار عبور مي‌کنند، شليک

 کنند.
دیوار برلین سراسر با سیم خاردار پوشیده 
شده بود و علاوه بر جدا کردن خانواده‌ها و پایمال 
کردن حقوق بشر، مردم شرق برلین را درون 
قلمروی شوروی به دام می‌انداخت، به طوری که 
بسياري از کساني که تلاش داشتند از اين ديوار 
عبور کنند، جان خود را از دست دادند و بسياري 
نيز به جرم تلاش براي ترک آلمان شرقي دستگير 

و زنداني می‌شدند. این دیوار 3/65 در 1/2 متری، 
با سامانه‌های امنیتی موسوم به »نوار مرگ« احاطه 
شده بود. بیش از ۱۰۰ نفر در این سامانه‌ها گرفتار 

شده و جان‌شان را از دست داده بودند.
اولین فردی که از دیوار برلین فرار کرد، 
افسر ۱۹ ساله آلمان شرقی، سرجوخه »کنراد 
شومان« بود که از روی سیم‌خاردار یک متری 
عبور کرد. صحنه این فرار تاریخی با گرفتن یک 
عکس جاودانه شد. همراه با افزایش ارتفاع دیوار، 
نقشه‌های فرار نیز ماهرانه‌تر می‌شدند. فراریان 
در محفظه‌های مخفی درون خودرو خود را 
پنهان می‌کردند و فرار از طریق تونل و مجراهای 
فاضلاب نیز مرسوم شده بود. »برادران بتک« 
پیچیده‌ترین نقشه فرار را اجرا کردند، به طوری 
که برادر بزرگ‌تر به نام »اینگو« با استفاده از یک 
تشک که روی رودخانه شناور شده بود، در سال 
۱۹۷۵ فرار کرد. هشت سال بعد برادر بعدی به 
نام »هولگر« با استفاده از کمان، یک کابل فلزی 

را به ساختمانی در طرف دیگر دیوار پرتاب کرد و 
از روی کابل خود را به سمت دیگر دیوار رساند. 
در سال ۱۹۸۹ دو برادر دیگر با استفاده از یک 
هواپیمای خیلی سبک برادر کوچک‌شان به نام 

»ایگبرت« را نجات دادند.
دیوار برلین برای پیشگیری از ورود اهالی 
آلمان شرقی به آلمان غربی ساخته شده بود. 
اما این دیوار برای ساکنان آلمان غربی که 
می‌خواستند به ناحیه شرقی بروند، مانع چندان 
بزرگی نبود؛ چرا که در واقع تنها لازم بود آنها از 
چند هفته پیش، اجازه دریافت کنند. صدور این 
اجازه‌نامه با ضدیت چندانی از سوی قدرت‌های 
غربی مواجه نمی‌شد؛ چرا که در زمان ساخت 
دیوار نیز وعده داده شده بود که اتحادیه شوروی 

برلین غربی را غصب نخواهد کرد. 
قسمت غربی دیوار برلین با نقاشی دیواری 
پوشیده شده بود؛ اما بخش شرقی آن عاری از 
هرگونه نقاشی بود. برخلاف آنکه این دیوار، شرق 

و غرب را از هم مجزا می‌کرد، اما چند نقطه ایست 
بازرسی وجود داشت که می‌شد از آنها عبور کرد و 
به سمت دیگر دیوار رفت. مشهورترین این نقاط، 
ایست بازرسی چارلی بود. این ایست بازرسی، 
منطقه تحت نظارت آمریکا در برلین غربی را از 
منطقه تحت نظارت اتحادیه شوروی در برلین 
شرقی جدا می‌کرد. دکه حراست ایست بازرسی 
چارلی در اکتبر ۱۹۹۰ برداشته شد و اکنون در 
موزه متحدین در شهر برلین قرار دارد. آخرین 
بقایای ایست بازرسی چارلی که یک برج مراقبت 
در آلمان شرقی بود نیز در سال ۲۰۰۰ نابود شد.
در سال 1985 ميخائيل گورباچف در اتحاد 
شوروي به رهبري رسيد. او اعلام کرد که خواهان 
برداشتن »پردۀ آهنين« از دور کشورهاي بلوک 
شرق و پايان دادن به »جنگ سرد« است که پس 
از جنگ جهاني دوم ميان دو اردوگاه سرمايه‌داري 
و سوسياليستي به راه افتاده بود. این تغییر رویکرد 
زمینه‌ساز فروپاشی دوباره برلین بود که در پایان 

دهه 1980 محقق شد.
اگرچه از ۹ نوامبر ۱۹۸۹ به تاریخ فروریزی 
دیوار برلین یاد می‌شود، اما نابودی رسمی آن 
در ۱۳ ژوئن ۱۹۹۰ بود. در فاصله نهم نوامبر تا 
سیزدهم ژوئن، بازرسی‌های مرزی هنوز انجام 
می‌شد؛ اگرچه سختگیری قبل را نداشتند. 
آلمانی‌ها بخش‌هایی از این دیوار را کندند و 
برای یادگاری نگه داشتند و امروز حتی در 
سایت eBay آن را به فروش می‌رسانند! 
افرادی که این کار را کردند، »دارکوب دیوار« 
)Mauerspechte( نامیده شدند. بخش‌هایی از 
این دیوار نیز تنها برای ایجاد راه عبور کنده شد. تا 
اول ژوئیه ۱۹۹۰، تمام بازرسی‌های مرزی برداشته 
شدند و در روز سوم اکتبر ۱۹۹۰، آلمان دوباره به 
عنوان یک کشور واحد به رسمیت شناخته شد.

 حميدرضا ميري/ به دنبال انجام عمليات بزرگ والفجر ۸، تصرف شهر 
فاو و در حالي که عراق شکستي فاحش را تجربه کرده بود، براي چندمين بار 
اقدام به استفاده از سلاح‏هاي شيميايي کرد. در اين باره، ارتش عراق، خطوط 
مقدم شهر فاو، سواحل اروندرود، دهانه‌ خليج‌فارس، خسروآباد، قُفاص، خرمشهر، 
پادگان حميد، جفير و ديگر عقبه‌ها، جاده‏ها، اورژانس‏ها و حتّي بيمارستان‌هاي 
فاطمه الزهرا)س( و علي‌بن‌ابي‌طالب)ع(، جاده‏هاي بهمنشير، ماهشهر، آبادان و 
اهواز را با چندين اسکادران هواپيماهاي بمب‌افکن و بيش از صد قبضه توپ 

بمباران و گلوله‌باران شيميايي کرد.
در عمليات‏هاي کربلاي ۴ و ۵ نيز منطقه‌ عمومي شلمچه، جزاير ام‏الرصاص، 
طويله، کانال پرورش ماهي، کانال زوجي، پنج ضلعي، شهرک دوعيبي، دژهاي 
مرزي، خطوط پشتيباني و حتي شهر خرمشهر تا پاسگاه‌هاي حسينيه و پادگان 

حميد از سوي عراق بمباران شيميايي شد.
در اوايل سال ۱۳۶۶ و با انجام عمليات کربلاي ۸، ارتش عراق به گونه‌اي 
بي‌سابقه عليه نيروهاي ايراني مستقر در خرمشهر به بمباران و گلوله باران 
شيميايي با گلوله‌هاي توپ، خمپاره و حتي موشک‌هاي کاتيوشا اقدام کرد. در 
اثر اين حملات، عده‌آی از نيروهاي نظامي ايران و کارکنان غير نظامي و کارمندان 

ادارات خرمشهر مصدوم شدند.
پس از حمله‌ شيميايي فوق و به دنبال عمليات کربلاي ۱۰، به مردم عادي 
شهرها و روستاهاي کردستان عراق و مرزنشينان کُرد ايراني حملات شيميايي 
شد که حاصل آن صدها کشته و هزاران مصدوم بود. مدتي بعد، در هفتم تير 
سال ۱۳۶۶ هواپيماهاي عراقي به چهار نقطه‌ پرازدحام و متراکم جمعيتي شهر 
سردشت از جمله؛ بازار، بيمارستان، مدرسه، سپاه و... حملات وحشیانه‌ای کردند. 
در اثر اين حملات حداقل ۲۰۰ نفر از مردم عادي شهيد و بيش از پنج هزار نفر 

از آنان مصدوم شدند.
اما بزرگ‌ترين فاجعه‌اي که در اثر جنگ شيميايي عراق عليه ايران و ضد 
مردم اين کشور به وقوع پيوست بمباران شيميايي حلبچه بود. اين اقدام وحشيانه 
زماني انجام گرفت که نيروهاي ايراني با انجام عمليات والفجر ۱۰ به آزادسازي 
برخي از مناطق کردنشين عراق اقدام کردند. به دنبال اين عمليات و با توجه به 
استقبال مردم کرد از نيروهاي ايراني و در حالي که عراق براي چندمين بار در 
آستانه‌ يک شکست فاحش قرار گرفته بود، ارتش عراق در اقدامي غير متعارف 
و ضد بشري در ۲۶ و ۲۷ اسفند ماه ۱۳۶۶، با استفاده از حدود ۴۰ فروند انواع 
جنگنده‌ بمب‌افکن، شهر حلبچه و شهرک‌هاي اطراف آن به ويژه »انِبَ« را مورد 
تهاجم گسترده‌ عوامل شيميايي قرار داد. در اثر اين حملات، نه تنها يک فاجعه 
در طول هشت سال جنگ عراق و ايران؛ بلکه فاجعه‌اي تاريخي رقم خورد. به 
گونه‏اي که بيش از پنج هزار انسان، اعم از زنان و مردان جوان و سالخورده و 
کودکان کشته شدند و بيش از هفت هزار نفر نيز دچار آسيب‌هاي شيميايي شدند.

جالب توجه اينکه با پذيرش قطعنامه‌ ۵۹۸ نيز جنگ شيميايي عراق عليه 
ايران پايان نيافت؛ بلکه بر اساس گزارش‌هاي موجود، آخرين گلوله‌ شيميايي ارتش 

عراق در تاريخ ۴ شهريورماه ۱۳۶۷ به سوي ايران شليک شد.

پنجم شهريور سال ۱۳۵۷ جعفر 
شريف‌امامي با شعار »دولت آشتي ملي« و 
با اختيارات تام از سوي شاه به مقام صدارت 
رسيد. شريف‌امامي در ابتداي نخست‌وزيري، 
حتي براي جلب نظر مردم به چند اقدام مانند؛ 
تغيير استانداران، تغيير تقويم شاهنشاهي به 
هجري شمسي، برکناري وزير دربار و دادن 
امتياز به کارمندان، اعطاي آزادي به مطبوعات و 
راديو و تلويزيون براي نشر حقايق، دادن امتياز 
به کارمندان، عزل مديران نالايق و انحلال حزب 
رستاخيز و تعطیلی مراکز فساد، قمارخانه‌ها و 
مانند آن نيز اقدام کرد؛ اما اين اقدامات ثمري 
نداشت. تلاش دولت شريف‌امامي در تغيير 
مسير انقلاب از امور سياسي به امور رفاهي و 
فرهنگي بي‌نتيجه ماند و مردم به مخالفت با 
او پرداختند. اينچنين بود که وي در دومين 
هفته صدارت خود با برقراري حکومت نظامي 
در تهران و ۱۱ شهر ديگر کشور و سپس کشتار 
مردم تهران در ميدان ژاله در روز ۱۷ شهريور 
چهره اصلي خود و »کابينه آشتي ملي« را نشان 
داد.  شريف‌امامي سرانجام به دنبال گسترش 
اعتراض‌ها به عملکردش در تاريخ ۱۴ آبان سال 
۱۳۵۷ از صدارت استعفا داد و جاي خود را به 
دولت نظامي ارتشبد غلامرضا ازهاري سپرد. 
شريف‌امامي ثروت زيادي در دوران حيات 
خويش اندوخت و به گفته يکي از نزديکانش 
به نام احمد شيباني، وي هنگام خروج از ايران 
در بهمن ماه ۵۷، ۱۷ ميليون دلار به حساب 

خود در خارج از کشور واريز کرده بود.

 سید مهدی حسینی/ در 
ادامه مباحث این ستون و پیرو اقدامات، 
فعالیت‌ها و رویدادهای دوران زعامت 
امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی(، معظم‌له 
در سال 75 نظریه جدیدی ارائه دادند. 
ایشان در تاریخ )۷۵/۳/۲۰( موضوعی را 
بیان کردند که ضمن نکات بسیار مهم، 
از محتوایی عالی برای مخاطبان خاص 
ایشان در جمع رزمندگان لشکر 27 
محمد رسول‌الله)ص( برخوردار بود. از 
عبرت‌های تاریخی و واقعه عاشورای 
حسینی، راه بصیرت‌افزایی را به جامعه 
امروزی نشان دادند. امام خامنه‌ای با 
تقسیم‌بندی جامعه به دو گروه به عوام 
و خواص و با تعریف جدید از هر یک 
به طور جداگانه و با ذکر مثال‌هایی از 
دو جبهه حق و باطل، مفاهیم جدیدی 
را تبیین کردند و در این رابطه نقش 
خواص را تعیین‌کننده و سرنوشت‌ساز 
دانستند و با طرح سؤالی به این مضمون 
که »چرا امت اسلامی دچار غفلت شد؟« 
با ذکر تعاریف و مفاهیم تاریخ طرح 
موضوع کردند و خطاب به حاضران 
و مخاطبان‌شان فرمودند: »سررشته 
مطلب را به دست ذهن شما می‌سپارم 
تا خودتان درباره آن فکر کنید. کسانی 
که اهل مطالعه و اندیشه‌اند، دنبال این 
قضیه تحقیق و مطالعه کنند و کسانی 
که اهل کار و عملند، دنبال این باشند 
که با چه تمهیداتی می‌‌توان جلوی تکرار 
چنین قضایایی ]واقعه عاشورا[ را گرفت.«‌ 
امام خامنه‌ای با اشاره به نمونه‌هایی 
از نقش خواص در صدر اسام؛ دوران 
علی)ع(،  پیامبر)ص(، حضرت  رحلت 
امام حسن)ع(، امام حسین)ع( و انقلاب 
اسامی، ‌نقش خواص در این دوره‌ها 
را تشریح کردند و در ادامه فرمودند: 
»ببینید! از هر طرف حرکت می‌کنیم به 
خواص می‌رسیم،‌ تصمیم‌گیری خواص در 
وقت لازم، تشخیص خواص در وقت لازم، 
گذشت خواص از دنیا در لحظه لازم، 
‌اقدام خواص برای خدا در لحظه لازم، 
اینهاست که تاریخ و ارزش‌ها را نجات 
می‌دهد و حفظ می‌کند. در لحظه لازم 
باید حرکت لازم را انجام داد. اگر تأمل 
کردید و وقت گذشت، دیگر فایده‌ ندارد.« 
امام خامنه‌ای برای نمونه اقدام امام 
خمینی)ره( را در وقت لازم در روز ۲۱ 
بهمن 57 یادآور شدند و فرمودند: »سال 
57 در تهران حکومت نظامی اعلام شد، 
امام به مردم فرمودند به خیابان‌ها بریزید، 
اگر امام در آن لحظه چنین تصمیمی 
نمی‌گرفت، امروز محمدرضا]شاه[ در 
این مملکت بر سر کار بود، یعنی اگر با 
حکومت نظامی ظاهر می‌شدند و مردم 
در خانه‌ها‌ی‌شان می‌ماندند، اول امام 
و ساکنان مدرسه »رفاه« و بعد اهالی 
بقیه مناطق را قتل‌عام و نابود می‌کردند. 
پانصد هزار نفر را در تهران می‌کشتند و 
قضیه تمام می‌شد. اما امام)ره( در لحظه‌ 
لازم تصمیم لازم را گرفت. اگر خواص 
امری را که تشخیص دادند و به موقع و 
بدون فوت وقت عمل کنند، تاریخ نجات 
پیدا می‌کند و دیگر حسین‌بن‌علی‌ها به 
کربلاها کشانده نمی‌شوند. اگر خواص 
بد فهمیدند، ‌دیر فهمیدند، فهمیدند اما 
با هم اختلاف کردند، کربلاها در تاریخ 

تکرار خواهد شد.«

درنگ
 سقوط دولت آشتي ملي

ديوار فروريخته برلين

از مسئله فداييان اسلام، غفلت شد. اگر چه شايد آن زمان، آمادگي هم نبود که بخواهند آنچه را که می‌گفتند که همان حکومت اسلامي بود، بر سرِ پا کنند. براي اين کار، يک 
حرکت عمومي در درازمدّت لازم بود؛ ليکن سخن اينها در بين فريادها و عربده‌هاي مستانه دشمنان‌شان گم شد. اينها مردماني بودند که »انهّم فتية امنوا بربهّم«. واقعاً جواناني بودند 

که به خدا ايمان آوردند و از روي اخلاص، در راه حاکميت معارف و احکام نوراني اسلام تلاش کردند و در مقابل ظلم و فساد ايستادند. )امام خامنه‌اي، ۱۳۷۵/10/28(

 جوانان مؤمن
 و انقلابي

تاریخ ایران پايان کار دولت مستعجل
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 هاشم‌بن‌عتبه‌ـ 4
مشاور نظامی امیرالمؤمنین)ع(

امیرمؤمنان علی)ع( از همان اوایل خلافت خویش، هاشم را به عنوان یکی از 
صحابی و یاران خاص خویش پذیرا می‌شود. هاشم‌بن‌عتبه، از فرماندهان حضرت علی)ع( 
در جنگ صفین بود. صفین، صحنه‌ای است که اوج دلدادگی هاشم‌بن‌عتبة مرقال به 
حضرت علی)ع(، بصیرت والا و بالای دینی و سیاسی او، شجاعت و قدرت نظامی و 
فنون رزمی و در نهایت شهادت او پس از ایثارگری فراوانش را یکجا به نمایش می‌گذارد.

امیرمؤمنان علی)ع(، معاویه را فتنه‌گری بزرگ در جهان اسام می‌دانست که 
باید ریشه‌کن شود. هنگامی که »معاویة‌بن‌ابوسفیان« علیه علی‌بن ابی‌طالب)ع( طغیان 
کرد و آماده جنگ شد و نامه‌های هدایتگر آن حضرت بر معاویه که به خلافت دلبسته 
بود، فایده‌ای نکرد. امام علی)ع( با چند نفر از یاران برگزیده‌اش مشورت کرد تا نظر 
آنها را برای جنگ و مقابله با »معاویه« و »قاسطین« جویا شود. این رفتار امیرمؤمنان 
علی)ع( در مقام امام معصوم و علم کل در مشورت با یارانش نیز درسی مهم به 

مدیران و فرماندهان است.
از جمله این افراد »هاشم مرقال« بود که به دلیل پایداری و استقامتش در یاری 
حضرت، جزو همین افراد معتمد و مشاور بود که در جلسه شورا، با اخلاص و عقیده، 
به امام علی)ع( عرضه داشت: »ای امیرمؤمنان، ما با خاندان ابوسفیان، آشنایی داریم، 
آنها برای حرص و طمعی که به دنیا و دنیاپرستی دارند، با تو می‌جنگند و از هیچ 
کوششی، دریغ نمی‌کنند، دروغ می‌گویند که به خونخواهی عثمان قیام کرده‌اند. این 
حیله، تنها نادانان را فریب می‌دهد؛ بلکه خروج آنها فقط برای دنیاست. قلب‌های آنها 
قسی شده است. اینان کسانی هستند که کتاب خدا را پشت سرانداخته و برخلاف 
رضایت خداوند، در میان بندگان حکم می‌رانند، حلال خدا را حرام و حرام او را حلال 
کردند، شیطان بر آنها مستولی شده و به آنها وعده‌های باطل داده و فریفته، آن‌گونه 
که از راه‌های هدایت و صواب جدا کرده و به راه‌های پست کشانده و دنیا را در نظرشان 
محبوب کرده است، پس اینها بر سر دنیا با ما جنگ دارند. همان‌طور که ما بر سر 
آخرت و اشتیاقی که به وعده پروردگارمان داریم، با آنها پیکار می‌کنیم. از این رو، ما 
را به سوی این قوم گسیل دار و به نبرد با آنها روانه کن! ما باید هرچه زودتر برای 
سرکوبی آنها حرکت کنیم که اگر حق را پاسخ گفتند چه بهتر و اگر خواهان جنگ 

بودند، ما با آنها نبرد می‌کنیم.«
هاشم بسیار دقیق و عمیق خط فکری و سیاسی معاویه و همراهان شامی‌اش را 
معرفی کرد و معتقدانه، بر مسیر حق ماند. این سخنان هاشم نشان از ژرفای بصیرت 
و دشمن‌شناسی او دارد که به درستی حیله‌ها و سیاست‌های معاویه را می‌شناسد 
و می‌داند در برابر چنین سیاستمدار پر نیرنگی مذاکره و انفعال بی‌فایده است و در 
هر صورتی آل‌سفیان منافق، به معاهدات و وعده‌های خود پایبند نیستند. گذر زمان 
این موضوع را به خوبی عیان کرد که بنی‌امیه در مسیر قدرت‌طلبی خود هر قانون و 
اخلاقی را زیر پا می‌گذارند! بی‌توجهی به مفاد توافق‌نامه صلح با امام حسن مجتبی)ع( 

نمونه روشن این نقض پیمان‌ها بود.
به هر حال پس از همه حرف‌ها و مشاوره‌ها در اوایل ذی‌الحجه سال 36 هجری 
جنگ صفین شروع شد. حضرت در جنگ صفین پرچم بزرگ را به دست او داد. 
پرچمداری در جنگ‌ها منصب نظامی بالایی بوده و یکی از شجاع‌ترین و هوشمندترین 
افراد سپاه آن را به عهده می‌گرفتند؛ زیرا اگر پرچم سپاهی فرو می‌افتاد یا بیهوده 
حرکت می‌کرد، شیرازه لشکریان فرومی‌ریخت؛ روحیه نیروها صدمه شدید می‌دید 
و نشان از شکست بود. پس از اینکه آتش‌بس ماه محرم تمام شد و در ماه صفر دور 
دوم جنگ آغاز گردید، امام علی)ع( به جز پرچمداری کل، هاشم مرقال و پسرش را 

در کنار قیس‌بن‌سعد، بر پیادگان بصره فرماندهی داد.

آیینه خواص

 دوشنبه ۱۵ آبان 139۶   سال هجدهم     شماره ۸۲۳  

نقطه نظر

 آیت‌الله عبدالکریم فرحانی/ 
امام حسین)ع( در پاسخ درخواست 
برای بیعت با یزید فرمودند: »این یزید 
معلن به فسق و ظلم است و این فارق 
بین یزید و معاویه است؛ لذا بیعت 
نمی‌کنم.« رهبر معظم انقلاب این نفی 
امام را جهاد کبیر معنا کرده‌اند؛ یعنی 
اولین نکته‌ در حرکت امام حسین)ع( 
این است که زیر بار ظلم و فسق آشکار 
نمی‌روم. این نه گفتن امام حسین)ع( 

بسیار مهم است.
قرآن در سورۀ فرقان یک جهاد 
کبیر معنا کرده است. »فا تطع 
الکافرین«؛ از کافر اطاعت نکن که 
تکمیل این در بعضی از آیات دیگر آمده 
است: »وَلَ تطُِعِ الكَْافرِِينَ وَالمُْنَافقِِينَ وَدَعْ 

لْ عَلىَ اللهِ.«  أذََاهُمْ وَ توََكَّ
این نکته در قرآن بسیار جالب 
َّذِينَ  ُّهَا ال است. خداوند می‌فرماید: »ياَ أيَ
آمَنُــوا مَنْ يرَْتدََّ مِنْكُمْ عَنْ دِينِهِ«؛ اگر از 
دین‌تان برگردید، »فَسَوْفَ يأَتْيِ اللهُ بقَِوْمٍ 
َّةٍ عَلىَ المُْؤْمِنِينَ  يحُِبُّهُمْ وَ يحُِبُّونـَـهُ أذَِل
ةٍ عَلىَ الكَْافرِِينَ يجَُاهِدُونَ فيِ سَبِيلِ  أعَِزَّ
اللهِ وَلَ يخََافُونَ لوَْمَه لَئمٍِ«؛ خوب به این 
کلیدواژه‌ها دقت کنید. عزت در مقابل 
کافر؛ جهاد بی‌وقفه در مقابل کافر؛ 
نترسیدن از سرزنش این طرفی‌ها و آن 
طرفی‌ها. قرآن در همین فضا، بعد از این 
مطالب آیۀ ولایت را ابلاغ می‌کند. یعنی 
انصافاً اگرچه عبارت »جاهدهم به جهادا 
کبیرا« در این بخش از قرآن نیست؛ اما 
محتوای آن به زیبایی آمده است. جهاد 
کبیر در دکترین ولایت قرآن رکنیتی 
دارد که در اینجا با همین عبارات 
بیان شده است. عزیز بودن مؤمنان، در 
مقابل کفار ایستادن و نه گفتن به کافر 
و یجاهدون فی سبیل‌الله. دقت شود! 
قرآن نفرموده است یقاتلون؛ چرا که 
یقاتلون جهاد اصغر است، اما »یجاهدون 
فی سبیل‌الله« جهاد کبیر است. آن هم 
با حفظ عزتمندی جامعۀ اسامی و با 

تمسک به کتاب خدا.
امام حسین)ع( اولین قدمی که 
برمی‌دارند، این نه گفتن است؛ از این رو 
أبی‌عبدالله نمی‌گویند من با یزید بیعت 
نمی‌کنم. وضعیت ایشان و یزید که معلوم 
و محرز است. ایشان می‌فرمایند: مثلی 
لا یبایع مثله؛ مثل من هم با مثل یزید 

جور در نمی‌آید. 

نه گفتن به کافر
آیت‌الله نوری‌همدانی گفت: پیاده‌روی اربعین حسینی مانور بزرگ شیعه در برابر دشمنان است. براساس روایات یکی از نشانه‌های مؤمن واقعی زیارت اربعین است و در طول تاریخ با 
وجود ممنوعیت‌هایی که برای عزاداری سیدالشهداء)ع( از طرف برخی کشورهای عربی صورت می‌گرفته، اما این حرکت متوقف نشده است. اربعین جریان اصیل اسلامی است و این مراسم هر 
سال باشکوه‌تر از گذشته انجام می‌گیرد. اینکه عده‌ای به زیارت امام حسین)ع( بروند برای دشمنان سنگین است و حضور بیست میلیونی مردم در این روز قدرت و عظمت اسلام را نشان می‌دهد.

 جریان اصیل
 شیعه

خدمت پیامبر)ص( عرض کردند 
که اسامه جنسی را به یک ماه خریده 
است؛ یعنی نسیه یک ماهه. فرمودند 
که اسامه چقدر آرزوهای بلند دارد. 
فکر می‌کند یک ماه زنده است. من 
چشمم را می‌بندم، امید ندارم باز کنم. 
وقتی چشمم را باز می‌کنم، امید ندارم 
ببندم. این می‌شود انسان کامل. کمال 
انسان کامل به چیست؟ آن قدر شعور 
که در تمام ذره‌ذره زندگی‌اش شعور 
حاکم است. من هزار بار چشمم را باز 
می‌کنم و می‌بندم و هزار تا کار انجام 
می‌دهم. اصاً هیچ فکر نمی‌کنم که 
بعد چه می‌شود؟ الآن چه می‌شود؟ 
فرق ایشان با ما همین است. آنقدر 

شعور و قوت شعور. 
تحت  زندگی‌اش  لحظه‌لحظه 
اشراف و مدیریت عقل و شعور خودش 
است. عقلش همه جای زندگی‌اش 
حکومت دارد. هر چه لحظات زندگی 
آدم بیشتر تحت اشراف عقل و شعور 

است، این آدم کامل‌تر است. 
اگر شما را به بهشت می‌برند، از 
شما عقل و شعور می‌گیرند و می‌برند؛ 
یعنی چون عقل و شعور می‌دهید و 
اندازه‌اش کافی است، به بهشت می‌برند. 
اگر از درجه اول بهشت به درجه دوم 
می‌برند، شما عقل و شعور می‌دهید. 
مزد و پول و سرمایه‌ای که آدم برای 
خرید بهشت می‌دهد، سرمایه عقل و 

شعور است. 
این عقل و شعوری است که 
آدم آن را تحصیل می‌کند. آن عقل 
و شعوری که شما با آن ریاضیات حل 
می‌کنی و می‌توانی مشکلات فیزیک را 
حل کنی یا یک کشف فیزیکی کنی، 
آن عقل و شعور معمولی است که در 
خلقت شماست. آن عقل و شعور که 
در خلقت شماست، به شما داده‌اند. من 
می‌خواهم آن را بدهم و یک چیزی 
بگیرم؟ مال من نیست که بدهم و 
بگیرم؛ اما اگر یک عقل و شعوری به 
دست آوردی که مال خودت است، با 

آن عقل و شعور می‌توانی بهشت بخری.
گفتند چند درجه دارد؟ فرمودند 
به عدد آیات قرآن. این عقل و شعور، 
عقل و شعور تحصیل‌کردنی است. آدم 
می‌تواند آن را تحصیل کند. کسی که 
اینجا عقل تحصیل کرد، به سلطنت 

می‌رسد.

سخت‌ترین وظیفه!
روایت از حضرت صادق)ع( است 
که فرمودند: »مِنْ أشََدِّ مَا فَرَضَ اللهُ عَلى 
خَلقِْهِ ذِكْرُ اللهُ كَثِيراً«. جزء سخت‌ترین 
وظایفی که خدای تبارک و تعالی بر 
گردن بندگانش گذاشته، این است که 
خدا را بسیار یاد کنند. حرف خیلی 
خوبی است. آنگاه برای اینکه من و 
شما اشتباه نفهمیم، فرمودند: »لاأَعَْنى 
سُــبْحَانَ اللهِ وَ الحَْمْــدُ للهِ وَ لاَ إلِهَ إلِاَّ 
«؛ نمی‌‌خواهم بگویم  ُ أكَْبَــرُ اللهُ وَ الَلّ
سخت‌ترین وظایفی که بنده دارد، این 
است که سبحان‌الله و الحمدلله زیاد 
بگوید. آن خیلی سخت نیست. »وَ إنِْ 
كَانَ مِنْهُ«، البته این هم ذکر خدا است؛ 
اما مقصود من این نیست. آنکه می‌گویم 
 ِ سخت است، این است؛ »لكَِنْ ذِكْرُ الَلّ
مَ«، خدا را وقتی به  عِنْدَ مَا أحََلَّ وَ حَرَّ

حلال و حرام می‌رسد، یاد کند. حلال 
را برود و حرام را نرود. 

مقصودم آن است که من به خدا 
توجه دارم. وقتی به حرام می‌رسم 
برای خدا و از ترس خدا به طرف حرام 
نمی‌روم. چشمم را باز کنم، یک حرام 
است. اینجا خدا را یاد می‌کنم و چشمم 
را می‌بندم. این را گفتیم سخت است. 
این کاری که می‌خواهد بکند، لب 
مرز هر عملی متوقف می‌شود و فکر 
می‌کند. این فکر کردن یعنی تمرین 
عقل می‌کند؛ عقلی که قابل به دست 
آوردن و تحصیل کردن است. مقابل هر 
دو راهی که می‌رسد، می‌ایستد و فکر 
می‌کند. »فَإنِْ كَانَ طَاعَه«؛ اگر آن کار 
اطاعت خدا بود، می‌کند. اگر معصیت 
بود، نمی‌کند. چون این کار عاقلانه 
است. آن عقلی که اگر آدم داشته باشد، 

می‌تواند بدهد و بهشت بخرد. 
می‌گویند اهل بهشت وقتی وارد 
سرزمین بهشت می‌شوند، سرزمین 
بهشت... یک زمینی است بی‌نهایت. به 
مقداری که عقل آورده‌ای از این زمین 
خط می‌کشی و مال شماست. بهای آن 
سرزمین عقل است؛ عقلی که خوبی و 

بدی را تشخیص می‌دهد. 

من یک مدتی با خودم کل و 
کشتی می‌گیرم. معصیت را بروم؟ 
طاعت را بروم؟ این یک درجه 
است. یک وقت نه. تا دیدم رویم را 

برمی‌گردانم و می‌روم. 
اگر عقل را تمرین کنی، خالص 
می‌شود و می‌رسد به اینکه فرمود من 
وقتی چشمم را می‌بندم، دیگر امید 
ندارم باز کنم. تا این درجه از عقل و 
شعور. آدم هیچ کاری در دنیا نمی‌کند 
که هدف نداشته باشد. اگر هدفش 
عقلانی باشد، بازی نیست. اگر هدف 
غیر عقلانی باشد، نامش چیست؟ لهو 
و لعب. اگر من اصلًا لهو و لعب ندارم، 
همه‌اش عقل است. اگر همه‌اش عقل 
است، بهشت شما عالی می‌شود. ما 
نمی‌دانیم بهشت خالص، یعنی چه 

و چقدر؟ 
آدم باید هر لحظه تمرین 
عقل کند. ببینید یک لقمه که شما 
برمی‌داری، اگر این لقمه را برای 
خوشمزگی‌اش می‌خوری، غیر عقلانی 
است. اگر چون لازم است می‌خوری، 
عقلانی است. یک لقمه غذا خوردی، 
عقلت افزوده شده است؛ یعنی یک 
تمرین عقلی بیشتر کردی. پس عقلت 
بیشتر شده و تا بی‌نهایت افزوده 
می‌شود. عوالم عقلانی انتها ندارد. من 
هر کار درستی را که می‌بینم خدا 
به این کار بیشتر راضی است، آن را 
انتخاب می‌کنم که این تمرین عقل 

می‌شود. 

اربعین؛ جریان رحمت الهی 
داستان اربعین موهبت بزرگی 
برای عصر ماست. سال‌های گذشته 
حدود ده هزار نفر پیاده راه می‌افتادند 
و به اربعین می‌رفتند. اگر شما در 
راه بودی، تعداد انگشت‌شماری آدم 
می‌دیدی که راهی کربلا بودند. زمان 
صدام هم یک جریان سیاسی در این 
تظاهرات و پیاده‌روی اربعین ایجاد 
کردند. از بالا بالگردی آمد و به رگبار 

بست و بعد هم تعطیل کردند. دیگر 
کاملًا تعطیل بود. ما هم یک سالی 
اربعین آنجا بودیم. چیز خیلی خاصی 
نبود؛ اما با این جمعیت‌های امروزه 
جریان را به یک جریان جهانی تبدیل 
کرده است. هیچ نظیر ندارد. اینها از 
نظر جهانی معنادار است و ناگزیر رویش 
محاسبه می‌کنند. خیلی از شماها 
تظاهرات‌های خود ما را برای نمونه در 
سال 57 یادتان نیست. به خاطر دارم 
در تظاهرات سرچشمه حدود سه ربع 
ساعت خانم‌های چادری داشتند به 
پهنای خیابان عبور می‌کردند و قطع 
نمی‌شد. دنیا را به هم ریخت. حالا 
آن چه ربطی به این جریان  دارد؟ 
این جریان یک جریان جهانی است 
و ممکن است سرانجام آن به جریان 

ظهور پیوند بخورد. 
اربعین یک زیارت است؛  زیارت 
مانند همه زیارت‌های دیگر. زیارت 
پانزدهم شعبان برترین زیارت است. 
بعد از آن زیارت عرفه برترین زیارت 
است. زیارت‌های شب جمعه بسیار مهم 
است. شاید بیش از صد حدیث درباره 
شب جمعه هست. زیارت شب جمعه 
خیلی فوق‌العاده است. زیارت اربعین 
هم همانند آنهاست. این جریان، یک 
جریان است. جریان این پیاده‌روی از 
همه شهرهای عراق، از راه‌های دور، 
پانزده روز پیاده‌روی، با همان وضع‌هایی 
که خودتان می‌دانید. پا ندارد؛ خودش 
را نود کیلومتر و هشتاد کیلومتر روی 
زمین می‌کشد. من فکر می‌کنم یک 
جریانی از رحمت، سیلاب، نه از این 
سیل‌ها، سیلی که می‌رود تا سر عالم، 
یعنی عالم از این سیل پر می‌شود؛ 

سیل رحمت. 
در اینها شما هرچه خالص‌تر 
باشی، بهتر است. بیشتر چیز گیرت 
می‌آید. شاید بتوانیم بگوییم هر کس با 
هر صورتی که دارد می‌رود، چیز گیرش 
می‌آید. هر کس به هر صورتی، اما خب 

هر چه بیشتر خالص‌تر باشد... 

 آیت‌الله محمدعلی جاودان

اربعین؛ سیل رحمت الهی است که عالم را خواهد گرفت!

اربعین حسینی در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام قاسمیان و حجت‌الاسلام معرفت

 دشمن از این پیاده‌روی‌ها می‌ترسد!

 در حقیقت می‌توان گفت راه پیمایی اربعین 
قدرت‌نمایی لشکر حضرت ولی‌عصر)عج( است؛ باید 
اعتراف کرد این حرکت یک حرکت عادی نیست. در 
واقع جریان اربعین رزمایش، لشکریان حضرت در 
مقابل لشکریان دشمن است. پیام این رزمایش هم 
استحکام نظام و هم استحکام جریان مقاومت در بلاد 

اسلامی است

 مجتبی برزگر/   اربعین سرور و سالار شهیدان، الگوی آزادگان و سومین امام معصوم)ع( در راه است و شیعیان حضرتش در تکاپوی گرامیداشت هرچه باشکوه‌تر این روز بزرگ هستند. راه‌پیمایی اربعین، یک پیاده‌روی معمولی یا یک سنت محلی نیست و به یقین حضور میلیون‌‌ها 
نفر مسلمان و آزاده در این راه‌پیمایی، درس‌های مهم و عبرت‌آموزی داشته و حامل پیام‌های مهمی است که معرفی شخصیت امام حسین)ع(  و اهداف ایشان از مهم‌ترین آنهاست. در حقیقت، گرامیداشت »اربعین حسینی« گرامیداشت اصول، اعتقاد و ارزش‌هایی است که امام حسین)ع( 
و یاران شهیدش برای پاسداری از ‌آنها از همه هستی خود گذشتند و در این راه به مقام شهادت نائل شدند. راه‌پیمایی اربعین، تأکید دوباره‌ای است بر ادامه حرکت و توجه به اهداف شهدای عاشورا تا یزیدیان بدانند که قیام حضرت اباعبدالله‌الحسین)ع( و یاران فداکارش هیچ‌گاه فراموش 
نشده و این حرکت با شهادت، اسارت و سرکوب متوقف نخواهد شد و در طول زمان ادامه خواهد داشت با حجت‌الاسلام محمد معرفت استاد حوزه و دانشگاه و حجت‌الاسلام غلامرضا قاسمیان واعظ برجسته کشور و مسئول قرارگاه جهادی امام رضا)ع( درباره این حرکت عظیم انسانی که 

دارای ابعاد فرهنگی، سیاسی و اجتماعی است  به گفت وگو پرداختیم. در ادامه مشروح  دیدگاه‌ آنان از نظرتان می‌گذرد.

*در مقدمه درباره، فلسفه اربعین حسینی و اهمیت 
این روز بزرگ توضیح دهید.

قاسمیان: به یقین تا به امروز راه‌پیمایی اربعین حرکتی 
بی‌نظیر در این کره خاکی بوده است. بی‌شک چه از نظر کمّی 
و چه از نظر کیفی این راه‌پیمایی در جهان نمونه‌ای نداشته 
است. در راه‌پیمایی اربعین جمعیتی بیش از 20 میلیون نفر 
شرکت می‌کنند؛ راه‌پیمایان حاضر در حماسه باشکوه اندیشه 
حسینی و انگیزه الهی دارند؛ اندیشه اربعینی در مقابل اندیشه 
استکباری، تکفیری و انحرافی است و امروز ما شاهد تقابل این 
دو اندیشه هستیم. حامیان اندیشه حسینی، دین را تنها راه 
اصلاح اجتماع می‌دانند و معتقدند ندای امام حسین)ع( در سال 
61 باقی نمانده و همچنان این ندا، حق و باطل را از یکدیگر 
متمایز می‌کند و مدافعان حقیقت را به مبارزه با استکبار و 
جریان تکفیری دعوت می‌کند و ما امروز نشانه‌های قطعی این 
مبارزه را می‌بینیم. به صراحت می‌توان گفت راه‌پیمایی اربعین 
مختص به شیعیان نیست؛ بلکه عموم و قالب برادران اهل‌سنت 
ما از عاشقان اهل بیت و امام حسین)ع( هستند و حتی در 
راه‌پیمایی اربعین حضوری باشکوه دارند؛ منتها انگلیسی‌ها برای 
تفرقه در اسلام، جریان دست‌ساز وهابیت و بهائیت را طراحی 
و تقویت کردند؛ اما شیعه و سنی با اتحاد خود این دو جریان 

دست‌ساز را کنار زده و در دفاع از اسلام متحد شدند.
معرفت: اربعین حضرت سیدالشهداء)ع( ‏ابعاد سازنده 
و تربیتی فراوانی دارد که می‌توان مهم‌ترین آنها را چنین 
برشمرد: تجدید میثاق با حضرت زینب)س( و کاروان اسرای 
کربلا که به استناد برخی از منابع، روز اربعین به خاک کربلا 
و بر مزار شهدای کربلا رسیدند و ناله و عزاداری سر دادند؛ 
هم‌قدم شدن با جابربن‌عبدالله انصاری که در این روز برای 
زیارت امام حسین)ع( وارد کربلا شد؛ زنده نگه داشتن یاد و 
تاریخ پرشكوه نهضت حسینی؛ اقامه مجالس دینی در سطح 
وسیع و آشنا شدن گروه‌های مردم با معارف دینی؛ اعلام 
وفاداری به مظلوم و مخالفت با ظالم؛ پیوند عمیق عاطفی و 
تقویت اتحاد بین شیعیان، پالایش روح و تزكیه نفس؛ ترویج 
فرهنگ کرامت، سخاوت، ایثارگری و کمک به همنوعان. امام 
حسن عسکری)ع( فرموده‌اند: از نشانه‌های مؤمن می‌توان به 
پنج اقدام او اشاره کرد: اقامه پنجاه و یک رکعت نماز، زیارت 
اربعین حسینی، انگشتر در دست راست کردن، سجده بر خاک 
و بلند »بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم« گفتن. بر اساس این روایت، 
اهمیت زیارت اربعین، تنها به این نیست که از نشانه‌های ایمان 
است؛ بلکه در ردیف نمازهای واجب و مستحب قرار گرفته است. 

بر پایه این روایت، همان‌گونه که نماز ستون دین و شریعت 
است، زیارت اربعین و حادثه کربلا نیز ستون ولایت است. به 
دیگر سخن، بر اساس فرموده رسول خدا)ص( عصاره رسالت، 
قرآن و عترت است؛ »انی تارک فیکم الثقلین کتاب‌الله و عترتی 
اهل بیتی«. عصاره کتاب الهی که دین خدا است، ستونی دارد 
که آن ستون نماز است و عصاره عترت نیز ستونی دارد که آن 
ستون زیارت اربعین است. این دو ستون در روایت امام حسن 

عسکری)ع( کنار هم ذکر شده است.

*به نظر شما چرا از این حرکت عظیم به رزمایش و 
مانور تعبیر شده است؟

قاسمیان: در حقیقت می‌توان گفت این قدرت‌نمایی 
لشکر حضرت ولی‌عصر)عج( است؛ باید اعتراف کرد این حرکت 
یک حرکت عادی نیست. در واقع جریان اربعین رزمایش، 
لشکریان حضرت در مقابل لشکریان دشمن است. پیام این 
رزمایش هم استحکام نظام و هم استحکام جریان مقاومت 
در بلاد اسامی است. همان‌گونه که مقام عظمای ولایت در 
بیانات در جمع مردم اصفهان فرمودند؛ اربعین یک مسئله عادی 
نیست؛ اربعین رمز بقای دین و کشور است. اصلًا خود اربعین 
پرچمی است که حضرت زین‌العابدین)ع( بلند کردند، برای 

اینکه عاشورا بماند و عاشورا رمز بقای دین و شریعت است. 
معرفت: در اکثر برهه‌های تاریخی زیارت سید‌الشهداء)ع( 
به سختی انجام می‌شده و همواره جان زائران در خطر بوده 

است؛ اما با این وجود زائران، عاشقانه خطرات را به جان 
می‌خریدند و در روز اربعین به پابوس امام حسین)ع( می‌رفتند. 
در سال‌های گذشته هم هرچند خطر دشمنان از جمله 
گروهک‌های تکفیری وجود داشت؛ اما هرساله این راه‌پیمایی 
عظیم‌تر و باشکوه‌تر انجام می‌شد؛ زیرا از یک سو، بی‌تردید 
پیاده‌روی اربعین از نشانه‌های ظهور صغری و بسترساز ایجاد 
یک جامعه معنوی و مناسب برای ظهور امام عصر)ع( است و 
از سوی دیگر، زيارت مرقد شريف امام حسين)ع( مانند دیگر 
ائمه، به مردمان و زيارتك‌نندگانش به ویژه مردم ستمدیده 
عراق، نوعی آرامش و اطمينان می‏بخشد. در اين عصر كه 
انسان پيوسته با پديده‏هايی چون جنگ، محرومیت، ناكامی، 
تشويش، ترس و ناسازگاری با محيط مواجه است و هر روز 
شاهد كاهش‌ها و فرسايش‌هاست و نمی‌تواند از اضطراب در 
امان بماند، زيارت مرقد اين مردان خدا و پيشوايان دين به 

انسان آرامش خاطر می‌دهد.

*برخی از جریان‌ها سعی کردند از رونق راه‌پیمایی 
عظیم اربعین حسینی بکاهند؛ این در حالی است رهبر 
معظم انقلاب در این باره فرمودند که پیاده‌روی اربعین 
ضامن بقای کشور است، نظر شما در این باره چیست؟

قاسمیان: وقتی امام زمان)ع( ظهور می‌کنند، از همه‌ 
جا و همه نوع قشری به خدمت حضرت صاحب می‌رسند. این 

موضوع باید پیشینه‌ای داشته باشد و یک عادتی در ملت شکل 
گرفته باشد که به زیارت یک جایی بروند. وقتی جماعت شیعه 
در زمان مشخصی این کار را انجام می‌دهند، به نظر من آن 
زمان که منتقم امام حسین)ع( هم ظهور می‌کنند، از همه بلاد 
به سمت حضرت پیش می‌روند و  دستور لازم را می‌گیرند. 
بدانید که این سفر خودش سفر سختی است. هیچ چیز دیگری 
نمی‌تواند مردم را آنقدر جمع کند؛ حتی اگر بگویند مقداری 
پول یک‌ جا توزیع می‌کنند، مردم هیچ وقت آنقدر دور هم 

جمع نمی‌شوند. فکر می‌کنم اینکه برای دین و فرهنگ‌شان 
چنین حرکتی را ترتیب می‌دهند، شوری است که هر سال 

باید یک بار در مردم ایجاد شود. 
معرفت: این اجتماع بزرگ ضمن آنکه اعلام صریح وفاداری 
و علاقه شدید محبان و ارادتمندان به ساحت مقدس حضرت 
سیدالشهداء)ع( است، رژه عظیمی در راستای تبری جستن از 
اقدامات ضد بشری مستکبران جهانی، تکفیری‌ها و دشمنان 
اهل بیت)ع( به شمار می‌رود. دشمن از این پیاده‌روی می‌ترسد؛ 
چرا که نزدیکی قلوب مؤمنان برای دشمن خطرناک است. برای 
نمونه، کافی است این جمعیت چند ده میلیونی مسیرش را به 
سمت سرزمین‌های اشغالی کج کند، نه با سلاح حتی با دست 
خالی و سنگ، آن هنگام است که رژیم صهیونیستی در یک 
چشم به هم زدن نابود خواهد شد. دشمن از همین می‌ترسد!

*فلسفه پاسداشت اربعین حضرت اباعبدالله 
الحسین)ع( به شکل پیاده‌روی پس از گذشت حدود 

۱۴ قرن از واقعه عاشورا چیست؟
قاسمیان: عاشورا یک مراسم عزاداری و سینه‌زنی است. 
در واقع یک مراسم سخت و حرکت جانفرسا نیست؛ ولی حرکت 
اربعین این‌گونه نیست و تلاشی در راه عقیده است. پاها تاول 
می‌زند و حال افراد دگرگون می‌شود. سختی‌های جدی دارد؛ 
با هر شرایطی بیایید سختی‌های جدی وجود دارد. ما خیلی 
نمی‌توانیم معادل جبهه و جنگ را جایی بازسازی کنیم مگر در 

این صحنه‌ها و صحنه‌های اردوهای جهادی که امام خامنه‌ای 
بر روی آن هم تأکید می‌کنند. امسال نیز اتفاق خوبی افتاده 
است و این دو با هم ترکیب شد‌ه‌اند؛ یعنی عده‌ای هم برای 

زیارت اربعین آمده‌اند و هم کارهای جهادی انجام می‌‌دهند.
معرفت: پیاده‌روی و زیارت حرم مطهر امام حسین)ع( در 
روز اربعین ریشه تاریخی دارد؛ چرا که جابربن‌عبدالله انصاری 
و عطیه عوفی در سال ۱۲۸۱ قمری با پای پیاده از مدینه 
حرکت کردند و در صبح اولین اربعینی که از شهادت حضرت 
سیدالشهداء)ع( می‌گذشت، به کربلا رسیدند. طبق آنچه در 
منابع شیعه معتبر مشهود است، در روز اربعین حضرت زینب 
کبری)س( و امام سجاد)ع( همراه با 84 نفر وارد کربلا شدند 
و پس از گفت‌وگو با جابرعبدالله انصاری، قبر مطهر امام)ع( 
را زیارت کردند و از آنجا زیارت اربعین آغاز شد. پیاده‌روی 
اربعین در سیره علما نیز وجود داشته است؛ شیخ‌میرزا‌حسین 
نوری اولین بار در عید قربان به پیاده‌روی از نجف تا کربلا 
اقدام کرد که سه روز در راه بود و حدود ۳۰ نفر از دوستان و 
اطرافیانش وی را همراهی می‌کردند. مرحوم محدث نوری از 
آن پس تصمیم گرفت، هر سال این کار را تکرار کند؛ ایشان 
آخرین بار در سال ۱۳۱۹ قمری با پای پیاده به زیارت حرم 
اباعبدالله‌الحسین)ع( رفت. مرحوم آیت‌الله‌العظمی بهجت)ره( 
نیز فرموده‌اند: »امام زمان)عج( پس از ظهور، خود را به واسطه 
امام حسین)ع( به همه عالم معرفی می‌کند؛ بنابراین در آن 
زمان باید همه مردم عالم، امام حسین)ع( را شناخته باشند و 

پیاده‌روی اربعین بهترین فرصت برای این کار است.«

*حرکت عظیم مردم در پیاده‌روی اربعین حسینی 
در کنار شور و معنویت آن، چه کارکردهای سیاسی و 

فرهنگی دارد؟
معرفت: همواره آیین‌ها و ادیان مختلف با هدف 
همبستگی میان پیروان و هویت‌بخشی به جریان اجتماعی 
خود، ایامی را در سال مشخص کرده و پیروان خویش را به 
شرکت در این اجتماعات ملزم می‌کنند. یکی از پیامدهای 
این‌گونه تجمعات، نمود جهانی و به نوعی تبلیغ آن جریان 
اجتماعی است که معمولاً در جامعه جهانی تأثیرگذار است؛ از 
همین رو حضور میلیونی در پیاده‌روی عظیم اربعین حسینی 
خلأ وجود اجتماعی عظیم و بین‌المللی در میان شیعیان را پر 
می‌کند؛ یکی از پیامدهای این سنت دیرینه، نمود جهانی و به 
نوعی تبلیغ دین اسلام است؛ بنابراین کربلا می‌تواند نماد تبلور 
وحدت و بیعت با امام)ع( باشد که نمودی جهانی خواهد داشت.
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اربعین و مسئولیت انقلابی سپاه 

     

مادر شهید مدافع حرم حجت‌الاسلام محمد کیهانی

فرزندم را به درگاه حضرت زینب)س( هدیه کردم
شهید حجت‌الاسلام  امیری/  احسان   
محمد کیهانی، شهید روحانی خوزستانی مدافع 
حرم، هشتم آبان سال 95 در منطقه 3000 
سوریه، فدایی حضرت زینب)س( شد. »گل‌انار 
حسنی‌مقدم« مادر این شهید درباره فرزندش 
می‌گوید: »زمانی که محمد می‌خواست به 
مدرسه برود، هنگام ثبت‌نام به من گفت: »مادر، 
من بزرگ شده‌ام، نمی‌خواهم شما مرا ثبت‌نام 

کنید و خودم می‌روم.«
محمد بسیار زیرک و باهوش بود. از دو برادر خود »علی« و »رحیم« 
کوچک‌تر بود؛ ولی رفتارش از آنها بزرگ‌تر بود. از هفت سالگی نماز می‌خواند. 
محمد در تمام مراحل زندگی پیشقدم بود، بیشتر از سنش می‌‎فهمید و عمل 
می‌کرد. توجه و علاقه خاصی به من داشت و بسیار مهربان بود. بسیار غیرتی و 
باتعصب رفتار می‌کرد؛ دوست نداشت من تنهایی به خانه اقوام بروم، می‌خواست 
همه ‌جا همراهم باشد، حتی اگر کسی به من اخم می‌کرد، محمد خیلی ناراحت 

و عصبانی می‌شد.
همیشه هدیه روز پدر و روز مادر را برای ما می‌فرستاد، حتی یادم می‌آید 
که در زمان طلبگی با اینکه خیلی در مضیقه بود، برای هدیه روز مادر، انگشتری 

خرید و به من هدیه داد. برای همه دلسوز و مهربان بود.
فرزندم در طول یک‌سال مرتب به سوریه رفت‌ و آمد می‌کرد. آخرین بار 
پیش از اعزام بعد از زیارت »امام رضا)ع(« سه روز آمد اندیمشک و کنار ما 
ماند و بعد به همراه همسر و فرزندانش به اهواز رفتند. دو روز بعد به محمد 
تلفن کردم، پاسخ نداد، به همسرش تلفن کردم و پرسیدم، محمد به این زودی 
که به سوریه  نمی‌رود؟ او گفت: محمد تلفن کرده بود؛ شما جواب ندادید، به 
سوریه رفت. خیلی گریه کردم که چرا محمد نیامد تا او را ببینم. غروب تلفن 
کرد و از من خواست شیرم را حلالش کنم، می‌گفت؛ من خیلی شما را اذیت 

کردم، ببخشید. او حرف می‌زد و من فقط گریه می‌کردم.
چند روز بعد از رفتن به سوریه دوباره تلفن کرد و گفت: مادر حلالم کن. 
گفتم؛ حلالت کردم، خودم این رزم و مبارزه در راه خدا و برای حفظ دین اسلام 
و دفاع از مظلومان را دوست دارم و آرزوی قلبی من گام برداشتن و تلاش در 
این مسیر است. هر سال محرم خیمه اباعبدالله)ع( در خانه ما برپا می‌شود که 
محمد گفت؛ می‌آیم و خود را به روضه می‌رسانم؛ او روضه تمام شد و او نرسید.
در آخرین تماسش گفت: »مادر دعا کن، شهید شوم؛ اگر شهید نشوم، 
دیوانه می‌شوم. مادر من را رها کن«. من هم روز جمعه در  روضه اباعبدالله)ع( 
شرکت کردم، رو به قبله ایستادم و گفتم؛ حضرت زینب)س( محمد هدیه 
ناقابل من به پیشگاه شما است، قبول کنید، هرطور که شما می‌خواهید، من 
راضی هستم. روز شنبه ساعت هفت غروب به سر فرزندم تیر می‌خورد و دم 

صبح به شهادت می‌رسد.
در عالم خواب محمد را دیدم، طوری که انگار از ناحیه سر برایش اتفاقی 
افتاده است، صبح که از خواب بیدار شدم، به پدر محمد گفتم؛ محمد از ناحیه 
سر تیر می‌خورد و به شهادت می‌رسد و خوابی را که دیده بودم تعریف کردم. 

حضرت زینب)س( فرزندم را قبول کرد و هشتم آبان ماه به شهادت رسید.

می‌گفت چرا هر کار اقتصادی 
توی کشور انجام می‌شه یه عده 
شایعه می‌کنند که این برای سپاهه؟ 
گفتم این آدما دو دسته‌اند؛ یا اینکه 
با سپاه مشکل دارند و می‌خواهند 
علیه سپاه شایعه‌سازی کنند، یا 
اینکه می‌خواهند با سوء‌استفاده از 
اسم سپاه، روی کارهای غیرقانونی 
خودشون، سرپوش بگذارند. برای 
نمونه دور کاخ شاه کنار سد لتیان 
با آرم سپاه نوشتند »منطقه نظامی، 
ورود ممنوع و خطر مین«؛ ولی 
یه عده که اصلًا ربطی به سپاه 
ندارند و فقط محافظاشون پاسدارند، 
14خرداد بعد از مراسم حرم امام)ره( 

خانوادگی می‌رفتند اونجا تفریح.

نقطه سرخط
 سرپوشی به نام سپاه

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  حسن ابراهیمی/پیاده‌روی 
اربعین اگرچه در گذشته به دلیل 
انجام  بین‌النهرین  وضعیت سرزمین 
نمی‌گرفت یا در خفا صورت می‌گرفت؛ 
اما پس از سقوط دولت بعث عراق به 
دست هم‌پیمان سال‌های دور آن 
یعنی آمریکا، مردم این کشور؛ به این 
آیین مهم و سیاسی رونق دادند و در 
این میان نیز ایرانیان که با این سنت 
بیگانه بودند، وارد عرصه شده و در 
فضای عصر ارتباطات به سرعت این 
راه‌پیمایی در جهان که بزرگ‌ترین 
اجتماع انسانی و میثاق انسانی به 
شمار می‌آید، در حال شناخته شدن 
است. اگر به سیر مراحل نیل و اتصال 
انقلاب اسامی به انقاب جهانی 
با  بقیه‌الله‌الاعظم)عج( دقت کنیم، 
اطمینان می‌توانیم به اهمیت این 
راه‌پیمایی پی ببریم. در دورانی که 
ماجرای عاشورا با وجود تلاش‌های 
منفی استعمارگران رسانه‌ای غربی 
در حال گسترش و صدور است، 
میثاق اربعین به منزله یک تجمع 
منحصربه‌فرد چه به لحاظ جمعیت، 
چه به لحاظ مردمی بودن و چه به 
لحاظ اهداف، کمک شایانی به ترویج 
بیشتر فرهنگ عاشورا، و شناخت مردم 
از امام حسین)ع( و قیام حسینی 
کرده است. در واقع اربعین بیش از 
خود ماجرای عاشورا، امروز عاملی 
برای شناخت امام حسین)ع( شده 
است. ماجرای اربعین را هیچ‌کس جز 
خود مردم مدیریت نمی‌کند. اربعین 
یک اتفاق فراملی برای سرزمین عراق 
است که دولت‌های مختلف را درگیر 
خود کرده و آرام‌آرام هم رسانه‌ها را به 
سمت خود می‌کشد. اربعین محملی 
شده است که عالم امام حسین)ع( را 
بشناسد و آرام‌آرام با الفاظی که منجی 
آخرالزمان در آغاز ظهورش، خود را با 
آن معرفی می‌کند، آشنا شود؛ اینکه او 
امام قائم است و شمشیر انتقام‌گیرنده 
جدش امام حسین)ع( است، جزء 
اولین سخن‌هایی است که ایشان در 
آغاز ظهور در کنار خانه کعبه بیان 

خواهند کرد.
انقلاب اسامی مقدمه ظهور 
است و از این رو پاسداران انقلاب 
اسلامی هم باید مقدمه‌ساز این ظهور 
باشند. بر این اساس سپاه به مثابه 
بازوی انقلاب اسلامی وظیفه مهمی 
را در جهانی‌سازی و معرفی حرکت 
اربعین و آشنایی مردم جهان با امام 

حسین)ع( برعهده دارد.
بنابراین در این میان پاسداران 
انقلاب اسلامی چند وظیفه برعهده 
دارند؛ اول اینکه تجربه و امکانات 
راهیان نور را برای اعزام راحت‌تر 
و ساماندهی شده‌تر زائران  به‌کار 
گیرند که این تلاش در حال انجام 
است. دوم آنکه برای فراهم شدن 
اعزام عده بیشتری از مشتاقان بیشتر 
تلاش شود و مشکلاتی را که در اثر 
ازدحام در مرزها و نیز نبود توانایی 
جابه‌جایی گسترده زائران وجود 
دارد، با همکاری همه دست‌اندرکاران 
مردمی و دولتی مرتفع کنند. از سویی، 
باید روی این موضوع که دشمن هم 
در قالب مراکز مطالعاتی و فرستادن 
میدانی دانشمندان خود در این 
مراسم روی این موضوع مطالعاتی 
را کرده، کار کرد. سابقه دستگاه‌های 
جاسوسی دشمن نشان داده است هر 
لحظه مترصد کشف نقاط آسیب و 
ضعف هستند تا با همان نقاط اقدام 
به نابودی یا انحراف این حرکت عظیم 
کنند. با توجه به گستردگی جهانی 
این حرکت، دولت و مردم عراق به 
تنهایی نمی‌توانند بار این پذیرایی 
و تأمین امنیت را بکشند؛ بنابراین 
مهم‌تر از همه کمکی است که باید به 

دولت و نیروهای عراقی کرد.
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آیا اتحادیه اروپا به برجام پایبند می‌ماند؟

چهاردهمین هم‌اندیشی پیامکی تریبون را به موضوع همراهی سه کشور 
اروپایی و اتحادیه اروپا با آمریکا در ماجرای برجام اختصاص دادیم؛ در حالی 
که آمریکا به دنبال بهانه‌های جدید برای نقض برجام و آوردن ایران به صحنه 
مذاکرات دوباره است. در ادامه جمع‌بندی نظرات همراهان گرامی را می‌خوانید.

سگ زرد برادر شغال است/ جمعی از همراهان با ضرب‌المثل »سگ زرد 
برادر شغال است« پیام خود را رسانده‌اند؛ از جمله »عباسی« از ابهر، »مرتضي 
اميري‌نژاد« از بوئين‌زهرا، »پولادوند« از قم، »عليرضا فيروزي« از خرمدره، »موسي 
پندار‌هفشجاني«، »مصطفي صالحي« از کهنوج و »مقصودي‌فر« از خوانسار که 

معتقدند تفاوتی بین آمریکا و اتحادیه اروپا نیست.
نمی‌ماند/ »حميد حسين‌زاده« از بناب، »م. خ« از فريمان، »محمد زارعي 
برآبادي« از خواف، »حسن شفيعي« از شيراز، »الله‌قلي کوشکي« از خرمي، 
»حسين کوشکي« از صفاشهر و »حسين حسنوند« از کرمانشاه معتقدند اروپا 

به برجام پایبند نمی‌ماند.
می‌ماند/ »حامد حسين‌زاده« از بناب و »قاسمي« از گناباد هم معتقدند، 

اروپا به برجام پایبند می‌ماند.
توبه گرگ مرگ است/ »توبه گرگ مرگ است« را هم »محسن کوشکي« 

از خرم‌بيد و »مهدي حجت‌پناه« از قم مطرح کرده‌اند.
اتحادیه اروپا متحد آمریکاست نه ایران/ »رحيميان« از شهرکرد، 
»مرضيه احمدي« و »مصطفي اکبري« از داران، »وليزاده« از اروميه، »رضا 
خوش‌کلام« از بستان‌آباد، »حمزه محمدپور چهلگز« از اردبيل، »علي مجيدي« 
از آذرشهر، »رضا گودرزي« از بروجرد، »محمدرضا شعباني« از هنديجان، »علي 
عباسي سملي« از تنگستان، »مجيد فياضي‌پور« از دهدشت و »خاوريان« از 
بندرعباس مسئله متحد بودن اروپا با آمریکا و تبادلات عظیم تجاری بین سه 

کشور اروپایی و آمریکا را عامل همراهی اروپا با آمریکا و نه ایران دانسته‌اند.
در ظاهر پایبند در عمل همراه آمریکا/ »سميرا فيروزي« از خرمدره، 
»غلام‌رسول کريمي« از گرگان، »شيرزاد صحرايي« از صحنه، »وحيد احمدي« 
از زنجان و »سيروس رضايي ميرقائد« معتقدند، اروپا در ظاهر برجام را تأیید 
می‌کند و در عمل همراه آمریکا خواهد بود که فواید آن را برای ایران بی‌اثر 

می‌کند.
منافع اروپایی‌ها/ »سيدمحمد خدايي« از اردکان، »حقيقي« از کرمانشاه 
و »شهبازي« از زنجان تصمیم بر پایبند بودن یا نبودن سه کشور اروپایی را بر 

اساس تأمین منافع آنها در برجام دانسته‌اند. 
»علي حيدرپور« از مراغه پایبندی اروپا را ظاهری دانسته و »موسي‌الرضا 
حيدري« از مشهد مقدس اروپا را غیرقابل اعتماد می‌داند. پلیس خوب و پلیس بد 
را هم »حميده محمدي کردعليوند« و »علي پورفتحي« از خرم‌آباد درباره آمریکا 
و اروپا بیان کرده‌اند. »اصغر جوانشير« از بندرعباس معتقد است، اروپا با پایبندی 
به برجام اعتبار جهانی خود را حفظ می‌کند. »حامد جعفري« از تنگستان اهرم 
هم شرط باقی ماندن اروپا در برجام را به خطر نیفتادن منافع آنها دانسته است. 

»ابراهيم ترکمند« از بوئين‌زهرا هم اروپا را پیرو قطعی آمریکا می‌داند.
برندگان تریبون 14

»سيروس رضايي ميرقائد«/ »محمدرضا شعباني« از هنديجان
 »غلام‌رسول کريمي« از گرگان

پرسش تریبون 15
امروز مهم‌ترین کارکرد بسیج چیست؟

پیام: برندگان محترم تریبون 6 تا 14 لطفاً شماره کارت بانکی خود 
را همراه با نام با همان شماره تلفنی که در تریبون شرکت کرده‌اند، به 

سامانه پیامکی صبح صادق ارسال کنند.

پاسداران خورشید

تریبون

سرلشکر باقری در همایش ملی پدافند غیرعامل گفت: مسئولیت سازمان پدافند غیرعامل این است که با همکاری نهادهای اجرایی بتواند دشمن‌شناسی، 
تهدید‌شناسی و الزامات دیگر را برای مصون‌سازی کشور انجام دهد. در یک کلمه تمام نهادهای دولتی و خصوصی برای مصون‌سازی در برابر تهدیدات باید 
همراه و هماهنگ به دنبال اجرای سیاست‌های پدافند غیرعامل باشند. اساسنامه‌ای برای این موضوع تهیه کرده‌ایم که در مراحل تصویب نهایی آن هستیم.

هماهنگی همه نهادها
 برای مصون‌سازی کشور

کاروان خدمت‌رسانی سپاه در نقاط محروم کشور

مرهم متخصصان جهادی بر قلب هیرمند!

قبیله عشق گلی از باغ
 ده‌نمکی »آدم باش« را نوشت

مرکز اسناد انقلاب اسلامی خاطرات مسعود ده‌نمکی از دوران 
کودکی تا پایان جنگ را در کتاب »آدم باش« منتشر کرد. خاطرات 
شخصی مسعود ده‌نمکی از نگاه او در جایگاه یک رزمنده نوجوان به 
دفاع مقدس است. این کتاب را مرکز اسناد انقلاب اسلامی منتشر 
کرده و خاطرات مسعود ده‌نمکی از دوران کودکی تا پایان جنگ 
است. قرار است خاطرات وی از فعالیت‌های سیاسی و اجتماعی و 

دوران روزنامه‌نگاری‌اش از شلمچه، صبح دوکوهه و دوران فیلمسازی وی در جلدهای بعدی این 
کتاب عرضه شود.

»من و جنگ و آقاجون!«، »فرش قرمز از زمین تا بهشت«، »نیل و عصای موسی، اروندرود 
و عصای خمینی«، »شهید که بشم همه ‌چی کوفتت می‌شه!«، »یه ذرّه آدم باش!«، »تو تا حالا 
شهید شدی؟«، »دربست بهشت!«، »رزمنده شعبده‌باز!«، »اخراجی‌ها و معراجی‌ها« و »مرد هم 
گاهی گریه می‌کنه!« عناوین 10 فصل »آدم باش« به قلم مسعود ده‌نمکی است که کارگردان 
اخراجی‌ها در این 10 فصل خاطرات و زندگی خود از جنگ را به رشته تحریر درآورده و چای تلخ 
واقعیات جنگ را با کمی قند طنز به خورد مخاطب می‌دهد. در پشت جلد این کتاب می‌خوانیم: 
»زمزمه‌های شروع آتش‌بس در تاریخ 26 مرداد به گوش رسید. اخبار رادیو مدام روی این تاریخ 
تأکید می‌کرد. بالاخره 26 مرداد و روز آتش‌بس فرا رسید. چند وقت بعد از آن به مرور لشکرها، 
نیروهای خود را مرخص کردند و فقط گردان مالک‌اشتر و یکی دو گردان دیگر مأمور شدند تا برای 
احتیاط به خطوط پدافندی جنوب اعزام شوند... گردان ما هم به همه نیروهایش تسویه‌حساب 
داد و آنها را مرخص کرد. چادرها را از اردوگاه کوزران جمع کردیم و از غرب کشور عازم پادگان 
دوکوهه شدیم...«  کتاب »آدم باش« به قلم مسعود ده‌نمکی در 524 صفحه با شمارگان 2000 

نسخه را انتشارات مرکز اسناد انقلاب اسلامی منتشر کرده است.

درس را رها كرد و رفت دوره نظامی دید. دوره که تمام شد، آمد 
و گفت مي‌خواهم به جبهه بروم، به او گفتم: درس واجب‌تر است؛ اما 
محمدحسین در جوابم گفت: بعداً هم مي‌شود درس خواند. من به او 
گفتم: تو خيلي كوچك هستي و هنوز دوازده سال بيشتر نداري، به 
جبهه مي‌روي چكار كني؟ گفت: مي‌گویید نروم؟ آيا نمي‌توانم براي 
رزمندگان اسلام آب هم ببرم؟ وقتی محمدحسین این‌گونه جواب من 

را داد، من دیگر مجاب شدم.  در آن زمان برادر شهيدش، عليرضا هم در جبهه بود؛ ولي ما نتوانستيم 
مانع رفتن او شويم. ‌كي روز خبر آوردند  كه عليرضا شهيد شده است. او را با افتخار تشييع كرده 
و به خاك سپرديم. محمدحسين هم از جبهه برگشته بود. درست برخلاف تصور ما سه روز پس از 
شهادت عليرضا، عازم جبهه‌ها شد و به ما گفت: من بايد برگردم. نبايد اسلحه عليرضا و امثال او بر 
روي زمين بماند. او دو سه بار به جبهه رفت و 28 دی ماه سال 1360، هنگام برگزاري مراسم چهلمين 
روز شهادت عليرضا به ما خبر دادند كه محمدحسين نيز در منطقه شوش بر اثر اصابت تركش به 
شهادت رسيده است. محمدحسین دهمین شهید منطقه بود که در کنار برادرش به خاك سپرديم.

به نقل از حاج‌رجب پدر شهید محمدحسین ذوالفقاري 
محمدحسين فروردين سال 1348 مصادف با ایام عاشورا در بخش شورک )شهیدیه( واقع در 
شهرستان میبد متولد شد. كوچ‌كترين و در عین حال شجاع‌ترین و جسورترين فرزند خانواده بود. قرآن 
را پیش پدر آموخت. دوران دبستان را پشت سر گذاشت و همزمان تابستان‌ها کار هم می‌کرد. پایان 
ابتدایی محمدحسین همزمان با آغاز جنگ تحمیلی بود. سال 60 به دوره راهنمایی رفت که عشق و علاقه 
وافرش به جنگیدن سبب شد تا به جبهه برود. محمدحسین پیش از آن به واسطه یکی از اقوام در کویت، 
دو بار به زیارت کربلا رفته بود و حتی امام‌خمینی)ره( را در نجف زیارت کرده بود. کوچک‌ترین رزمنده 
دفاع مقدس در 28 دی ماه سال 60 همزمان با چهلم برادر شهیدش در منطقه شوش به شهادت رسید.

 چهلم برادر شهیدش شهد شهادت را نوشید

گزارش خبری

 مهدی عجم‌ـ حسن هنرور/  
فقر و محرومیت شاق‌وار بر چهره 
مظلوم این مردم نشسته است. 
هیرمند در فاصله چند متری نقطه 
مرزی ما و افغانستان واقع شده است 
و با زابل فاصله چندانی ندارد؛ اما از 
ابعاد گوناگون در محرومیت به‌سر 
می‌برد. نظام سامت نیز از این 
قاعده تلخ مستثنی نیست، حتی 
شاید محرومیت حوزه بهداشت و 
سلامت در این منطقه چشمگیرتر 
باشد. حال کاروانی با بیش از ۳۰ 
متخصص و فوق تخصص و جمعی 
از پرستاران و کادر درمانی در 
رشته‌های گوناگون، جهادگونه از 
تهران و دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه‌الله)عج( با نیت خدمت‌رسانی به 
محرومان و مستضعفان برخاسته‌اند 
و این‌بار قرعه به نام هیرمند و 

حاشیه‌نشینان هامون افتاده است.

هیرمندی که از هامون 
محروم شد

به  هیرمند  شهرستان 
مرکزیت »دوست محمد« در 
استان سیستان‌وبلوچستان قرار 
دارد. جمعیت کل شهرستان طبق 
سرشماری سال ۱۳۸۵، برابر با 
۷۴ هزار و ۲۷۳ نفر بوده است. 
همچنین این شهرستان دارای دو 
بخش مرکزی و قرقری است و از 
غرب به شهرستان زابل، از شرق به 
کشور افغانستان، از شمال به دریاچه 
هامون و افغانستان و از جنوب به 
شهرستان زهک منتهی می‌شود. 
خشکسالی‌های پیاپی و خشک 
شدن دریاچه هامون همراه با بسته 
شدن مرز افغانستان و بدی آب و 
هوا و بادهای همراه با گرد و خاک 
و غبار ناشی از خشک شدن هامون 
آسیب بسیار جدی به این شهرستان 
و سلامت مردمش وارد کرده است 
که به سبب آن عده بسیاری از اهالی 

این شهرستان به دیگر شهرهای 
کشور کوچ کرده‌اند. در سرشماری 
سال ۱۳۹۵ این شهرستان با ریزش 
جمعیت مواجه بوده است.  بنا به 
اعلام مرکز آمار ایران جمعیت این 
شهرستان در سرشماری دهه جدید 
۶۳ هزار ۹۷۹ نفر اعلام شده است.

پنج روز پر رونق
 بیمارستان شهدای هیرمند

 این گروه جهادی متشکل از 
اعضای دانشگاه علوم پزشکی بقیه‌الله‌ 
الاعظم)عج( با همکاری بهداری 
نیروی زمینی سپاه و دانشگاه علوم 
پزشکی زابل به این منطقه اعزام 
شدند و در محل بیمارستان شهدای 
هیرمند تخصص و تعهد خود را به 
مدت پنج روز بدون داشتن هیچ 

چشم‌داشتی به نمایش گذاشتند.

آشنایی متخصصان پزشکی
 با محرومیت

دکتر علیرضا جلالی استاد 
دانشگاه، فوق تخصص بیهوشی 

قلب و فرمانده دانشگاه علوم 
پزشکی بقیه‌الله)عج( که در منطقه 
هیرمند حضور یافته بود درباره 
این حرکت جهادی می‌گوید: »در 
محرومیت‌زدایی  طرح‌های  راستای 
و حرکت‌های جهادی دانشگاه علوم 
پزشکی بقیه‌الله)عج( در این اردو 
تیم کاملی از متخصصان و پزشکان 
دانشگاه )حدود 40  نفر( از مراکز 

درمانی تابعه با حضور در شهر هیرمند 
از  استان سیستان‌وبلوچستان  در 
توابع شهرستان زابل و استقرار در 
بیمارستان شهدای هیرمند در سه 
شیفت کاری به ارائه خدمت به مردم 
شهیدپرور و شریف منطقه پرداختند. 

متخصصان  تیم  این  در 
جراحی، بیهوشی، اطفال، ارتوپدی، 
چشم‌پزشکی، داخلی، زنان و 
دندانپزشک و پزشکان عمومی و 
پرستاران و تکنیسین‌ها حضور دارند 
و در مدت پنج روز به فعالیت‌های 
تخصصی خود به شکل جهادی 

می‌پردازند.
ما در این حرکت جهادی چند 
هدف عمده را دنبال می‌کنیم. اول 
اینکه، باید این فرهنگ در کشور 
نهادینه شود که متخصصان برجسته 
کشور با حضور در مناطق محروم و 
کمتر برخوردار میهن اسلامی‌مان به 
شکل مرتب و زمان‌بندی شده با درد 
و رنج مردم شریف از نزدیک آشنا 
شوند و دوم آنکه، مردم این مناطق 
کشورمان نیز خدمات تخصصی را 
به شکل رایگان و جهادی دریافت 
کنند تا کمی از دردها و آلام آنها که 
به دلایل مختلف محروم مانده‌اند، 

رفع شود.
امیدواریم روزی برسد که یکی 
از آرمان‌های بزرگ امام)ره( و امام 

خامنه‌ای را که محرومیت‌زدایی 
در حوزه سامت بود، جامه عمل 
پوشانده و به این وسیله رضایت 
خداوند متعال را به دنبال کسب 

رضایت ولی او کسب کنیم.«
با دکتر مهدی خداپرست، فوق 
تخصص قلب و عروق که در این تیم 
حضور دارد هم به گفت‌وگو نشستیم. 
وی می‌گوید: »برای من یک وجبی 
مرز هم خود ایران است و با دیگر 
نقاط کشور فرقی ندارد؛ زیرا هدف 

اصلی خدمت‌رسانی است.«
دکتر دریاباری، فوق تخصص 
جراحی قرنیه چشم هم که با این 
حرکت جهادی همراه شده است، در 
این منطقه ده‌ها عمل آب مروارید را 
انجام داده است. او نیز معتقد است: 
»متخصصان کشور باید هر از چند 
گاهی با حضور در مناطق کمتر 
برخوردار، با درد و محرومیت‌ها 

آشنا شوند.«

سوگندی که پزشکان متعهد 
خورده‌‌اند

دکتر حمیدرضا اسکندریون 
نیز از پزشکانی است که عاشقانه در 
این سفر جهادی حضور یافته است. 
وی می‌گوید: »به عقیده من حرکت 
جهادی، وظیفه انسانی تمامی کسانی 
است که سوگند پزشکی خورده و 
این لباس مقدس را بر تن کرده‌اند و 
در راستای ادای این رسالت بزرگ، 
حضور در این مناطق جزء وظایف 

پزشکان متعهد است.«
بر اساس جمع‌بندی‌های نهایی 
که در پایان این حرکت جهادی انجام 
شد، در این سفر بیش از ۳۰ عمل 
جراحی صورت گرفت که از میان آنها 
به خارج کردن یک توده پنج کیلویی 
از شکم یک بیمار و عمل لب شکری 
یک دختر 16 ساله و اصلاح فک وی 
می‌توان اشاره کرد که هر کدام یک 

عمل تخصصی و مهم بود.

متخصصان  تیم  این  در 
جراحی، بیهوشی، اطفال، 
داخلی،  چشم‌پزشکی،  ارتوپدی، 
پزشکان  و  دندانپزشک  و  زنان 
عمومی و پرستاران و تکنیسین‌ها 
حضور دارند و در مدت پنج روز به 
فعالیت‌های تخصصی خود به شکل 

جهادی می‌پردازند

اینکه  بیان  با  فرمانده کل سپاه 
توانمندی برای افزایش برد موشک‌ها 
وجود دارد، گفت: »فعاً همین برد دو 
هزار کیلومتری کفایت می‌کند؛ چرا که 
آمریکایی‌ها به اندازه کافی در تیررس این 

برد قرار دارند.«
سردار محمدعلی جعفری، فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اسامی در حاشیه 
همایش جهان بدون ترور در جمع خبرنگاران 
در پاسخ به پرسشی درباره توان موشکی سپاه 
برای پاسخگویی به تهدیدات اظهار داشت: »برد 
موشک‌های ما طبق سیاست‌هایی که رهبری 
تعیین کردند، محدود بوده و دو هزار کیلومتر 
است. هر چند توانمندی برای افزایش این برد 
وجود دارد؛ اما این میزان فعلاً کفایت می‌کند، چرا 
که آمریکایی‌ها به اندازه کافی در شعاع دو هزار 
کیلومتری در اطراف کشور ما حضور دارند که 
در صورت تهاجم به آنها پاسخ داده خواهد شد«.

احتمال جنگ نظامی صفر است
فرمانده سپاه با بیان اینکه ما جنگی را 
پیش‌بینی نمی‌کنیم، تصریح کرد: »آمریکایی‌ها 

از عواقب جنگ با ایران وحشت دارند و می‌‌دانند 
که اگر چنین جنگی شروع شود، آنها بازنده 
خواهند بود؛ از این رو از طریق جنگ نرم و فشار 
اقتصادی به دنبال ضربه زدن به نظام جمهوری 

اسلامی هستند.«
سرلشکر جعفری درباره اقدامات اخیر 
آمریکایی‌ها علیه ایران و برنامه‌شان برای اعمال 
تحریم‌های بیشتر اظهار داشت: »آمریکایی‌ها 

در گذشته توطئه‌ها 
زیادی  فشارهای  و 
علیه ما طراحی 
کردند؛ اما ملت و 
نظام ما مقاوم و 
محکم در مسیر 

خود ایستاد.«
وی گفت: »آنها 
با تجربه تحریم‌های 
نیمچه  و  گذشته 
موفقیتی که به تعبیر 
برجام  در  خودشان 
داشتند، می‌خواهند 
تحریم‌های اقتصادی 
را این بار با بهانه توانمندی‌های دفاعی، موشکی 

و حقوق بشر اجرا کنند.«

نیمچه اعتماد عده‌ای هم از بین رفت
سردار جعفری افزود: »مردم ما دیگر آمریکا 
را به خوبی شناخته‌اند و اگر نیمچه اعتمادی هم 
وجود داشت، در چهار سال اخیر و به ویژه پس از 
بدعهدی‌های آمریکا در قضیه برجام دیگر وجود 

ندارد و نه تنها مردم ایران، بلکه دیگر ملت‌ها 
هم فهمیدند که نمی‌شود روی قول و تعهد 
آمریکایی‌ها حساب کرد و آنها به تعهدات‌شان 

عمل نمی‌کنند.«
فرمانده کل سپاه با تأکید بر اینکه ملت ما 
تحت فشار زیر بار سازش و مذاکره نمی‌رود، گفت: 
»آنچه آمریکایی‌ها روی آن دست گذاشته‌اند، 
یعنی توان موشکی و دفاعی برای مردم ما مثل 
ناموس‌شان است و این ملت نشان داده است که 
اگر خونش به جوش بیاید، انتقام بدی از دشمن 

خواهد گرفت.«

دشمن مشترک ایران و روسیه
سردار جعفری همچنین در پاسخ به 
پرسشی درباره همکاری‌های ایران و روسیه 
اظهار داشت: »هم ایران و هم روسیه امروز درگیر 
فشارها و تحریم‌های تقریباً مشابه هستند، وقتی 
دشمن برنامه واحدی برای هر دو دارد، طبیعی 

است که بیشتر با هم متحد شویم.«
وی همچنین اظهار داشت: »همکاری‌‌ها و 
تبادل‌های مختلفی در حوزه‌های متعدد، از جمله 
اقتصادی و نظامی بین ایران و روسیه وجود دارد.«

سرلشکر جعفری در حاشیه همایش جهان بدون ترور

آمریکایی‌ها به اندازه کافی در تیررس موشک‌های سپاه هستند
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حسن ختام
 همنوا با مولا...
سوگند به دل‌های تپنده زائرانت

سوگند به پاهای خسته
و غبار نشسته برجامه‌هاشان

که دیگر غریب و تنها نیستی، حسین جان!
مگر می‌شود غریب بود با این همه زائر عاشق؟!
تو اینک پرُ کس‌ترین شهید روی زمینی 

اگر دیروز ندای »هل من ناصر ینصرنی«‌ات 
را پاسخ نگفتند

امروز به جبران دیروز
کاروان کاروان عشق

پای پیاده
با همة دل لبیک‌گویت شده‌اند

به ارادت می‌آیند
و به حرارت نامت را زمزمه می‌کنند

آذرخشی است در پس سوسوی 
چشمان‌شان

و قوتی است در پس کشان‌کشان 
گام‌های‌شان
ارباب خوبان!

بهار عاشقانت ظهور حضرت حجت است
دعا کن که برسد این بهار

تا همگی در رکاب مولامان و 
همنوا با او

بر سر خوان کرمت میهمان شویم...

صادقانه

 مهدی امیدی/ خبر »خودکشی دو 
نوجوان، تحت تأثیر بازی نهنگ آبی« بار دیگر 
اهمیت توجه به سرگرمی‌های رایانه‌ای و مجازی 

را برجسته کرد. 
این مطلب مبنای اصلی را بر این موضوع 
قرار نداده که تمامیت فضای مجازی و بازی‌های 
رایانه‌ای را محکوم کند؛ بلکه همه سخن بر آگاهی 
نسبت به چنین پدیده‌ها و ابزارهایی است. مردم 
باید بدانند که بازی‌های رایانه‌ای و تلفن همراه، 
برخلاف عنوان‌شان به هیچ وجه ابزارهایی صرفاً 
سرگرم‌کننده و تفریحی نیستند. به ویژه بازی‌های 
خارجی، ابزارهایی راهبردی برای کاشت انواع 
ذهنیت‌ها و روحیات در خردسالان هستند. حتی 
بازی‌هایی که به ظاهر هیچ‌ وجه ایدئولوژیک یا 
غیر اخلاقی هم ندارند؛ اما به طور غیر مستقیم بر 
ضمیر ناخودآگاه کودکان تأثیر می‌گذارند. تأثیری 
که شاید سال‌ها پنهان بماند و در دوران بلوغ یا 
بزرگسالی، در قالب ناهنجاری روانی و رفتاری یا 

انحراف جنسی و اخلاقی بروز پیدا کند.
بنابراین، اگر نظارت دستگاه‌های مربوطه و به 
ویژه خانواده‌ها اعمال نشود، نمی‌توان انتظاری جز 
آسیب دیدن نسل جدید از این‌گونه ابزارها داشت. 
واقعیت تأمل‌برانگیز در زمینه بازی‌های 
رایانه‌ای این است که در حال حاضر خطر این 
موضوع فقط از یک جنبه نیست. طی سال‌های اخیر 
و با گسترش فضای مجازی، بازی‌های رایانه‌ای از 
چنان دامنه رشد کمی و کیفی برخوردار شده‌اند 
که اگر برخورد حساب شده و هوشمندانه‌ای در 
برابر آنها صورت نگیرد، خسارت‌های فراوانی را 

باید پرداخت. همچنان که خودکشی دو نوجوان 
در اثر آموزه‌های روانی و ذهنی یک بازی، خسارت 
جبران‌ناپذیری است. چند سال گذشته، رسانه‌ها 
درآمد بازی‌های رایانه‌ای در منطقه غرب آسیا را 
بیش از 100 میلیارد دلار در سال تخمین زده 
بودند که این آمار به طور حتم امروز بیشتر هم شده 
است. نکته مهم این است که رژیم صهیونیستی 
نیز در تولید بسیاری از بازی‌های مخرب که در 
کشورهای اسلامی و از جمله ایران منتشر می‌شود، 

مشارکت دارد. 
آنچه حساسیت و اهمیت این بازی‌ها را بالاتر 
برده، پیشرفت کیفی آنهاست؛ یعنی بازی‌های 
مجازی جدید، برخاف بازی‌های قدیمی که در 
قالب‌هایی، چون »آتاری«، »میکرو«، »سه‌گا« و... 
مشهور بودند، تنها به یک سناریو محدود نیستند. 
ویژگی خاص بازی‌های نوین، تعاملی بودن آنهاست؛ 
یعنی نرم‌افزار بازی‌ها به گونه‌ای است که به بازیگر 

می‌گویند چه برنامه‌ها و فعالیت‌هایی را می‌توانند 
اجرا کنند و چه اقداماتی را نمی‌توانند. هر چه فرد 
امکان بیشتری برای دخل و تصرف در گزینه‌ها 
و سناریوهای بازی‌ها داشته باشد، بیشتر لذت 
می‌برد، در نتیجه احتمال اعتیاد و تأثیرپذیری از 
چنین بازی‌هایی بیشتر از گذشته است. افزون بر 
این، بازی‌های نوین از نظر گرافیکی نیز واقع‌گرا 
و جذاب‌تر هستند و می‌توانند فضایی شبیه به 
زندگی واقعی را بازسازی کنند. به همین دلیل 
هم رخنه آنها در ضمیر ناخودآگاه کودکان و 
نوجوانان در زمینه نهادینه شدن سبک زندگی، 
شدیدتر و عمیق‌تر صورت می‌گیرد. شاید بسیاری 
از خانواده‌ها ندانند؛ اما واقعیت این است که برخی 
از بازی‌های مجازی جدید که در دسترس فرزندان 
آنهاست، مضمون و محتوای وحشت و توهم دارند. 
این بازی‌ها ‌ـ که حتی استفاده از آنها در غرب هم 
ممنوع است ‌ـ یکی از عوامل ایجاد اختلالات عصبی 

و روانی در نوجوانان هستند. حتی کارشناسان اعتقاد 
دارند، بعضی از توهمات و کابوس‌ها در بچه‌ها، ثمره 
بازی‌های مجازی است. همچنین، بیشتر بازی‌های 
رایانه‌ای خارجی و غیر مجاز، روایت‌هایی جنسی 
دارند؛ یعنی بچه‌ها در حین بازی، گاهی در نقش 
یک فعال جنسی ظاهر می‌شوند و این نتیجه‌ای جز 
درگیر شدن ذهن کودکان و نوجوانان با موضوعات 
ضد اخلاقی ندارد که خود به ضعف عصبی و 

بحران‌های روانی منتج خواهد شد.
اما پس از طرح همه این مسائل، این سؤال 
پیش می‌آید که چه باید کرد؟ قدم اول این است 
که مسئولان فرهنگی، به ویژه در حوزه‌هایی 
چون فضای مجازی و بازی‌های رایانه‌ای، احساس 
مسئولیت بیشتری کنند؛ یعنی مسئولان باید همه 
کودکان و نوجوانان ایرانی را فرزند خودشان بدانند. 
متأسفانه، طی سال‌های اخیر با اهداف سیاسی و 
برای جلب رأی و حمایت نسل جوان، برخی از 
سیاست‌گذاران و مدیران فرهنگی و رسانه‌ای به 
سمت تضعیف نظارت رفته‌اند. غافل از اینکه نبود 
نظارت بر این عرصه به معنای آزادی نیست؛ بلکه 
نتیجه‌ آن سلطه دشمن بر این عرصه و محدود 
شدن توان ماست. ضمن اینکه نظارت به هیچ 
وجه به معنای کاهش آزادی و حذف و سانسور 
نیست؛ بلکه از یک سو باید دائم درباره تهدیدات 
فضای مجازی و از جمله بازی‌های عرضه شده 
در این فضا به خانواده‌ها هشدار داد و از سوی 
دیگر، روش‌های جایگزین افزایش یابد؛ یعنی باید 
بازی‌ها و سرگرمی‌های سالم فضای مجازی به 

مردم معرفی شوند.

یادداشت

به بهانه بازی »نهنگ آبی«

بازی‌های رایانه‌ای با فرزندان ما چه می‌کنند؟

 حسین کارگر/ قیام بزرگی که 
در قالب »پياده‌روي اربعين« هر سال از 
مبدأ نجف به مقصد کربلا برگزار می‌شود، 
سراسر جلوه‌های فرهنگی و هنری ناب و 
کم‌نظیری دارد. این سوگواره و آیین مذهبی 
و اجتماعی، برخلاف بیشتر جشنواره‌هاي 
هنري يا مسابقات ورزشي، نه براساس اهداف 
و مقاصد مادي‌گرايانه، بلکه در نتیجه جوشش 
خودآگاهی و شعور فرهنگی انسان‌ها حادث 
می‌شود؛ به همین دلیل هم رسانه‌های غربی 
تمام تلاش خود را می‌کنند تا بزرگ‌ترین 
گردهمایی در جهان را سانسور کنند. با این 
حال، راه‌پيمايي اربعین و مشارکت‌کنندگان 
در این مناسک، خودشان به طور مستقل 
یک رسانه و پدیده فرهنگی ژرف و تأثیرگذار 
هستند که پیام انقلاب اسامي و جبهه 
مقاومت را به جهانيان ابلاغ مي‌کنند؛ اما این 

مراسم چه ارتباطی با هنر دارد؟
همه قبول دارند که برترين محصولات 
هنري، آنهایی هستند که در عين بومي بودن، 
مخاطب جهاني را هم هدف قرار می‌دهند. 
مهم‌ترين ويژگي فرهنگي مناسک عظيم 
اربعين هم اين است که در عين بومي و 
مکتبي بودن، جهاني هم هست. جلوه جالب 
چنين مراسمي، حضور افرادي از مليت‌ها، 
قوميت‌ها، نژادها و فرهنگ‌هاي مختلف در 
کنار يکديگر است. را‌ه‌پيمايي اربعين از اين 
نظر، وحدت در جهاني پر از کثرت و گوناگوني 
است. حضور دسته‌ها، مواکب و گروه‌هاي 
مختلف عزاداري و فعاليت‌هاي آیینی آنها، 
يکي از جلوه‌هاي آشکار و ظاهري تجلي 
فرهنگ در اين گردهمايي است؛ اما افزون 
بر اينها، در اين پياده‌روي عظيم، مي‌توان 
لايه‌هاي دراماتيک و هنري عميق‌تري را 

هم کشف کرد.
چالش اصلي در حوزه نظريه‌هاي هنري 
و دراماتيک، به ويژه در عرصه دانشگاهي و 
دانش‌پردازي، اين است که مبناي همه نظريات 
ما، غربي است؛ برای نمونه در دانشگاه‌هاي ما 
به هنرجويان 36 وضعيت دراماتيک تدريس 
مي‌شود که در ميان آنها وضعيت‌هايي ترسيم 
شده که ربط و نسبتي با اخلاق، مرام و دين 
ما ندارند. اين در حالي است که در راه‌پيمايي 
اربعين که ميدان بزرگ تجلي فرهنگ اسلامي 
و ايراني است، مي‌توان وضعيت‌هاي نمايشي 
و دراماتيک مختلف و تازه‌اي را کشف کرد؛ 
عشق، حماسه، غيرت، از خودگذشتگي، 
اندوه، شعف، نياز، مبارزه، سلوک، حرکت 
جمعي و... همه مؤلفه‌هایی هستند که در اين 
پياده‌روي قابل کشفند و منبعي الهام‌بخش 

براي درام‌پردازها محسوب مي‌شوند.
يکي ديگر از شاخصه‌هاي مهم در 
آثار نمايشي و هنري، نمايش سبک زندگي 
است. اين موضوع مهم در فيلم‌هاي سينمايي 
و انيميشن، بيشتر به چشم مي‌آيد و اساس 
داستان و محتوا در بسیاری از اين آثار، 
بازنمايي نوعي خاص از روش زيستن است. 
بی‌ترديد، يکي از ميدان‌هاي بزرگ ظهور و 
بروز آنچه سبک زندگي اسامي و ايراني 
مي‌ناميم، در پياده‌روي اربعين اتفاق مي‌افتد. 
ما در اين عرصه، شاهد يک جامعه خالص 
و زيستن به شيوه‌اي ناب و برتر هستيم؛ 
به گونه‌ای که تمرکز يک فيلمنامه‌نويس يا 
فيلمساز يا کارگردان تئاتر روي گوشه‌اي از 
اين رود مواج، به اثري کامل و ديدني درباره 
انسان و انسانيت متعالي تبدیل مي‌شود. 
پياده‌روي اربعين، تنها جايي در جهان است 
که همه مرزها و رنگ‌ها، رنگ مي‌بازند و همه 

براي نيکي و زيبايي مسابقه مي‌دهند. 
اينها همه سوژه‌هايي بديع و خارق‌العاده 
براي توليدات هنري و تصويري است و 
مي‌تواند چشم جهانيان را به خود خيره 
کند. اگر چنين آثاري خلق شوند و به ديده 
بيگانگان در بيايند، بسياري از تبليغات منفي 
عليه اسلام و انقلاب اسلامي بي‌اثر خواهد شد.

جاذبه‌های هنری راه‌پیمایی اربعین
 پیروان ما

علی)ع(  امیرالمؤمنین 
فرمودند: 

»به راستى كه خداى تبارك 
و تعالى بر زمين نظر افكند و ما 
را برگزيد و نیز براى ما پیروانی 
برگزيد كه ما را يارى میك‌نند 
و با شادى ما شاد می‌شوند و به 
خاطر اندوه ما اندوهگين می‌گردند 
و مال و جان‌شان را در راه ما بذل 
می‌کنند، آنان از ما هستند و به 

سوى ما می‌آيند.«
 غرر‌الحكم 
و درر‌الكلم، ص 118 ssweekly:کانال پیام‌رسان سروش@

دلنوشته‌ای برای پیاده‌روی اربعین
 طریق الحسین...

چکامه عشق

پیاده‌روی اربعین در دوران ظهور چگونه است؟
از همه ملیت‌ها می‌آیند.

همه زبان هم را می‌فهمند.
هیچ زباله‌ای روی زمین نمی‌ماند.

وقت نماز، هر جا بایستی قامت جماعت می‌بندی.
سراسر مسیر روشن و چراغانی است.

حیوانات برای قربانی و غذای نذری شدن پیش‌قدم می‌شوند.
هیچ غذایی اسراف نمی‌شود.

از اول تا آخر مسیر وسیله نقلیه هست، اما زائران پای پیاده را ترجیح 
می‌دهند.

لازم نیست زودتر در موکب‌ها زنبیل بگذارید و جا بگیرید، هر جا توقف 
کنید، محل اسکان شماست.

دولت‌ها و حکومت‌ها هم، همپای ملت برای خدمت به زوار دست و پا 
می‌شکنند.

هیچ کس دلهره ناامنی و آشوب ندارد.
هیچ کس نمی‌گوید این همه فقیر و گرسنه در جهان است آن وقت شما 

کجا خرج نالازم می‌کنید.
جنگ و خشونت و تروریسم و کشت و کشتار در جهان نیست.

قلب و عقل زائران مملو از شور و معرفت عاشورایی است.
پایمال حق‌الناس، بدخلقی، کینه‌های قومیتی نداریم.

هیچ کس با دمپایی دیگران حمام نمی‌رود، لباس خیس‌شان را بالای سر 
ملت آویزان نمی‌کنند که تا صبح چکه 

کند!
دستگاه گرمایش و سرمایش همه موکب‌ها سالم است.

اینترنت رایگان نامحدود پرسرعت در همه مسیر برقرار است.
هیچ مرد و زن نامحرمی به هم تنه نمی‌زنند.

همه خانوم‌ها پوشیه بر صورت دارند.
همه مردها چشم‌شان درویش است.

بدون ترس از مفقودی، کفش و کوله‌ات را هر جا بخواهی رها می‌‌کنی.
انعکاس رسانه‌ای بین‌المللی خواهد داشت.

هیچ کس در فضای مجازی با سوز و گداز التماس دعا نمی‌گوید که قلبت 
فرو بریزد و تردید کنی نکند به جای 

ثواب، فقط حسرت بقیه را برانگیختی.
این سفر هیچ دو محبوبی را از هم دور نمی‌کند، همه راضی هستند.

اعضای خانواده و کاروان همدیگر را گم نمی‌کنند.
آدم‌ها خودشان را پیدا می‌کنند در طریق‌الحسین...

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 لایق مهربانی باشیم...
مهربان باشیم

مهربانی نیاز است...
نیازی برای آدم گمشده امروز

مهربانی یک انتخاب است
»باور کنیم آدم‌های خوب خودشان نخواسته‌اند 

هفت‌خط باشند.«
کسانی که دوست‌تان دارند شاید پشت هر 
لبخندشان، از شما رنجی به دوش دل دارند، 

اما دوست‌تان دارند؛ 
لابد آنها ارزش دوست داشتن را می‌دانند!

دوست داشتن حرمت است، منفعت نیست
خلوص است، رنگارنگ شدن نیست

صفای دل است و بلاهت نیست
دوست داشتن را دوست بداریم.

بی‌ریا، پاک و با تمام وجود مثل خدای مهربان 
لایق مهربانی باشیم...

تلخند

راش اضافه

اجرای نمایش »نفس‌المهموم« 
در مسیر پیاده‌روی اربعین

نمایش میدانی »نفس‌المهموم« 
محصول گروه هنرهای نمایشی بنیاد فرهنگی 
روایت فتح در مسیر پیاده‌روی اربعین اجرا 
می‌شود. علیرضا کوهفر، تهیه‌کننده این 
نمایش گفت: »با توجه به لزوم پرداختن به 
موضوعات اساسی روز، به موضوع داعش و 
گروه‌های تکفیری و مقاومت مردم منطقه نیز 
پرداخته می‌شود و پیام پایانی این نمایش 
موضوع ظهور است.« مدیر مرکز مهنا محل 
برگزاری نمایش میدانی »نفس‌المهموم« را 
در شهر نجف زیر پل ثوره‌العشرین، ابتدای 
امام علی)ع(، موکب »نجم‌الثاقب«  خیابان 
اعلام کرد. کوهفر در پایان گفت: »اجرای 
این نمایش میدانی در عراق با همکاری یک 
تیم حدوداً 55 نفره از نیروهای تخصصی و 
پشتیبانی و 35 هنرور صورت می‌گیرد و از 

13 تا 18 نفر روی صحنه خواهد رفت.«

افتتاح قرارگاه رسانه‌اي
 اربعين حسيني

اربعين حسيني  رسانه‌اي  قرارگاه 
در چهار مرز كشور با حضور معاون امور 
استان‌هاي صداوسيما در مرز شلمچه افتتاح 
شد. با افتتاح قرارگاه، گروه‌هاي رسانه‌اي در 
مرزهاي شلمچه‌، چزابه‌، مهران و خسروي 
به طور رسمی كار پوشش حماسه اربعين 
حسيني را آغاز كردند. معاون امور استان‌هاي 
صداوسيما هدف از تشيكل اين قرارگاه را 
اطلاع‌رساني لحظه به لحظه از رويداد عظيم 
اربعين حسيني و مستند‌سازي عزيمت زائران 
در مسيرهاي منتهي به كربلاي معلي، بيان 
فعاليت‌ها و انعكاس مشكلات زائران عنوان 
كرد. به گفته دارابي‌، گروه‌هاي برنامه‌ساز از 
هم‌اكنون تا كي هفته پس از اربعين، همايش 
بزرگ پياده‌روي اربعين را به شبكه‌هاي 
سراسري و بين‌المللي منعكس کرده و مردم 

را با اين حركت ماندگار همراه ميك‌نند.

»فهرست مقدس«
 در سینما فاش می‌شود

کارگردان انیمیشن »فهرست مقدس« 
اعلام کرد که این فیلم از ۱۷ ربیع‌الاول 
مصادف با ۱۵ آذر در سینماهای کشور 

اکران می‌شود.
محمدامین همدانی گفت: »ما دلخوری 
کهنه‌ای از مسئولانی داشتیم که قرار بود 
به این انیمیشن پروانه نمایش بدهند و 
نام »فهرست مقدس« را نمی‌پذیرفتند. 
بخش زیادی از فرایند مشخص شدن زمان 
اکران به همین دلیل بود. خدا را شکر با 
رایزنی‌هایی که انجام شد و به دلیل پی 
بردن به اهمیت پروژه و صنعت سینما و 
انیمیشن کشور موافقت‌ها انجام شد و قرار 

شد این فیلم به اکران برسد.«
گفتنی است، »فهرست مقدس« 
روایتگر یک جنگ در یمن باستان در قالب 

پویانمایی است.

سقوط شیطان بزرگ 
به روایت هنرمندان گرافیست

به مناسبت روز ملی مبارزه با استکبار 
جهانی، نمایشگاه گروهی پوستر »سقوط 
شیطان بزرگ« در گالری ابوالفضل عالی 
در حوزه هنری برپا شد. سیدمسعود 
شجاعی‌طباطبایی، مدیر مرکز تجسمی 
حوزه هنری درباره برگزاری این نمایشگاه 
گفت: »شیطان بزرگ همچنان رودرروی 
ما ایستاده و این روزها جمهوریخواهان و 
دموکرات‌ها با توسل به ترفندهای مختلف به 
دنبال تضعیف پایه‌های انقلاب و کشورمان 
هستند. ما در عرصه هنر تمام‌قد جلوی‌شان 
ایستاده‌ایم و به فضل خدا همچون گذشته 
آنان را مأیوس و رسوا می‌کنیم.« نمایشگاه 
پوستر »سقوط شیطان بزرگ« از تاریخ 13 
تا 21 آبان‌، روزهای شنبه تا چهارشنبه از 
ساعت 9 تا 19 در گالری ابوالفضل عالی 

در حوزه هنری برپاست.

غول‌های هالیوود در میهمانی شام صهیونیست‌ها!
میهمانی شام صندوق 
ملی صهیونیست‌ها در 
برگزار شد که هیچ  حالی 
به  ورود  خبرنگاری حق 
جلسه را نداشت. در چنین 
شرایطی این صندوق از 
یکی از غول‌های هالیوودی 

حامی خود تقدیر کرد. 
تسنیم،  گزارش  به 
طبق ادعای حاضران »پتی 
فیلم  کارگردان  جنکینز« 
واندر وومن جایزه »درخت 

زندگی« را به »برت رتنر« به دلیل حمایتش از صندوق ملی یهودیان و کارهای خیریه‌اش برای 
رژیم صهیونیستی اهدا کرد. رتنر یکی از غول‌های هالیوود است که دچار رسوایی اخلاقی شد. 
نکته جالب توجه این است که صندوق ملی یهودیان به وضوح فقط زبان پول را می‌فهمد و رسوایی 

اخلاقی رتنر برای آنها اهمیتی ندارد.
بر اساس این گزارش، افرادی چون »گری باربر« )مدیرعامل و رئیس هیئت‌مدیره شرکت 
متروگلدوین مه‌یر و تهیه‌کننده فیلم‌های توریست، خاطرات یک گیشا، شکست‌ناپذیر و افسانه زورو(، 
»جیم برکوس« )رئیس هیئت‌مدیره و یکی از مؤسسان شرکت یونایتد تلنت ایجنسیز، بزرگ‌ترین 
شرکت نمایندگی بازیگران، نویسندگان و کارگردانان هالیوود(، »مایکل دلوکا« )تهیه‌کننده مراسم 

اسکار امسال( و... در برگزاری مهمانی شام صندوق یهودیان نقش مهمی داشته‌اند.

 آرزوی نویسنده مطرح ترکیه‌ برای نوشتن کتاب قاسم سلیمانی
 ، تکین ت  ا مر
در  تريكه‌اي  روزنامه‌نگار 
ديدار وابسته فرهنگي ايران 
در استانبول گفت: »آرزو 
دارم کتاب بعدی خودم 
را درباره قاسم سلیمانی 

بنويسم.«
راشد،  عبدالرضا 
وابسته فرهنگی ایران در 
استانبول با ایلبر اورتایلی، 
ایران‌شناس و مورخ و 
و  نویسنده  تکین،  مرات 
روزنامه‌نگار تريكه‌اي، دیدار 

و گفت‌وگو کرد. مرات تکین، در اين ديدار ضمن تمجید از سیاست‌های جمهوری اسلامی ایران در 
ابعاد مختلف سیاسی و فرهنگی در منطقه، گفت: »آرزو دارم کتاب بعدی خویش را درباره شخصیت 

ژنرال قاسم سلیمانی که در واقع قهرمان قرن 21 است، به رشته تحرير درآورم.«
ایلبر اورتایلی، مورخ شهير تريكه‌اي هم با تحسین ایرانی‌ها در طول تاریخ، ایران امروز را نقطه 

قوت در منطقه خاورمیانه دانست و بر ضرورت همکاری‌های فرهنگی دو کشور تأکید کرد.
عبدالرضا راشد، وابسته فرهنگي كشورمان در استانبول نیز با تأکید بر نقش نویسندگان و 
روشنفکران جامعه در تقویت روابط دو کشور ایران و ترکیه در سطوح مختلف، برای زمینه‌سازی 

تعامل نویسندگان مستقل جامعه ترک با نویسندگان کشورمان اعلام آمادگی كرد.

کتیبه سبز

آمانو در تهران: می‌توانیم در فردو که سالن بسکتبال شده فعالیت را شروع کنیم 

 اثری جاودانه
اسیر باده عشقم  بهانه می‌خواهم

کبوترانه ز دست تو دانه می‌خواهم
به زیر پای غلام تو خانه می‌خواهم
غزل غزل، اثری جاودانه می‌خواهم

به روی دوش گرفتم علم به خاطر تو
دل به جاده و صحرا زدم به خاطر تو

ز آستان نجف پر گرفت اشعارم
قدم‌قدم به مسیرت، ترانه می‌بارم

دوباره کوله‌ای از جنس عاشقی دارم
نمی‌توانم از این شوق دست بردارم

چقدر عاشق خسته به راه بسیار است
چقدر قلب شکسته به راه بسیار است

عصا به دست، زنی سمت جاده می‌آید
برای عرض ارادت پیاده می‌آید

به سر هوای حرم صاف و ساده می‌آید
به شوق روی تو با خانواده می‌آید

فرشتگان به تماشای جاده آمده‌اند
دخیل بر کف پای پیاده‌ها زده‌اند

صدای دخترکی می‌رسد، بیا زائر
تو را قسم به رقیه »هلا، هلا« زائر
بنوش اندکی از آب و چای ما زائر
غبار هر قدمت روی چشم‌ها، زائر 

تمام زندگی ما فدای ارباب است
دل شکسته ما خاک پای ارباب است

دوباره نوکرتان غرق درد جانکاه است
دل شکسته‌ام انگار قسمتش آه است

و شعر همدم این اشک‌های بیگاه است
حسین ذکر نفس‌های مانده در راه است
چقدر واژه ببارم که رخصتی بدهی

به قلب عاشق بی‌تاب فرصتی بدهی
دوباره نوکرتان از مسیر جا مانده

شبیه قطره‌ای از عاشقان جدا مانده
اسیر و دربه‌در شعر کوچه‌ها مانده

خودت بگو به همه شاعرت چرا مانده؟
دوباره روضه به روضه گدای‌تان شده است

نفس‌نفس غزلش کربلای‌تان شده است
حسین رستمی


